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Začela se bo 
volilna kampanja
Potem ko je predsednik države Dani-
lo Türk 21. oktobra podpisal odlok o
razpustitvi državnega zbora in razpi-
sal predčasne volitve, so začeli teči
roki za volilna opravila. Seznami kan-
didatov za poslance bodo objavljeni
19. novembra.
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AKTUALNO

Danes bo precej jasno. Jutri in
v nedeljo se bo nadaljevalo suho
jesensko vreme. Višje bo precej
jasno. Mrzlo ne bo.

VRE ME

jutri: precej jasno ..
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Drage roke 
alternativnega zdravilca
Gorenjski kriminalisti so zaradi ute-
meljenega suma storitve kaznivega
dejanja oderuštva in davčne zatajitve
kazensko ovadili alternativnega zdra-
vilca iz Bistrice pri Tržiču in njegovo
partnerko. Osumljeni vse obtožbe iz
ovadbe zanika.

12

KRONIKA

Ali smo bolj pošteni kot
Skandinavci ali pa sistem
ne deluje 
"Bolj pravične družbe ne morejo
vzpostaviti institucije, probleme lah-
ko odpravimo samo ljudje," je na
109. Glasovi preji dejal Goran Kle-
menčič, predsednik Komisije za pre-
prečevanje korupcije. 16, 17

Buče tudi za noč
čarovnic
Noč čarovnic z 31. oktobra na 1. no-
vember se je pri nas uveljavila v zad-
njih letih. Zelo priljubljen običaj ob
tem je rezljanje buče, v katero se vsta-
vi sveča. Franci Vilfan postavi na
kmetiji na ogled toliko buč, da mi-
moidoči lahko reče le "vau". 

32

ZADNJA

64 let Prvi pred hod nik ted nik Go re njec leta 1900

Go renj ski čas nik od leta 1947
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Marjana Ahačič

Peračica - Danes ob 11. uri bo
stekel promet še po zadnjem
delu gorenjske avtoceste. Z
odprtjem 2,4-kilometrskega
odseka med Podtaborom in
Peračico bo tako vendarle za-
ključen slovenski avtocestni
križ. Gradnjo enega od zah-
tevnejših odsekov avtoceste,
na katerem so trije viadukti
in en predor, so začeli leta
2009, potem ko je leto po-
prej promet po novi avtocesti
stekel v smeri proti Jeseni-
cam. Gradnjo so ves čas
spremljale težave: tako je bilo
treba vse tri leta 1965 postav-

ljene viadukte zgraditi na
novo in temeljito rekonstrui-
rati stari predor Ljubno, inve-
stitor je zaradi previsokih po-
nudb ponavljal razpis za od-
dajo gradbenih del, dodatna
zamuda pa je nastala še zara-
di propada podjetja SCT, ki
ga je letos poleti nadomestila
družba Primorje, in zaradi
zahtev lastnika zemljišč pod
viaduktom Peračica, ki se z
DARS-om ni mogel dogovo-
riti o nadomestilu za upora-
bo poti do gradbišča. 

Kot so sporočili z Družbe
za avtoceste, bodo v prihod-
njih tednih opravili še dela
pri zapiranju prehodov med

pasovi in obnovili horizon-
talno signalizacijo na levi
polovici avtoceste, torej na
smernem vozišču proti Jese-
nicam. "Ker je dela mogoče
opraviti šele potem, ko pro-
met steče po obeh polovicah
avtoceste, bosta predvidoma
najmanj dva tedna - odvisno
tudi od vremenskih razmer -
za promet zaprta prehiteval-
na pasova na obeh smernih
voziščih avtoceste Peračica-
Podtabor," so sporočili iz
DARS-a. Ministrstvo za oko-
lje in prostor je včeraj inve-
stitorju že izdalo odločbo o
poskusnem obratovanju za
novozgrajeni odsek.

Danes končno promet po avtocesti
Gradnjo treh viaduktov in temeljite obnove predora Ljubno so spremljali
številni zapleti.

Nič več zastojev pred viaduktoma Peračica in Lešnica: danes odpirajo še zadnji odsek
gorenjske avtoceste v smeri proti Ljubljani. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jasna Paladin

Mengeš - Nepregledne kolo-
ne osebnih in tovornih vozil,
ki so se ob prometnih koni-
cah dnevno vile skozi sredi-
šče Mengša, bodo v teh dneh
postale preteklost, saj so vče-
raj na istem mestu, kjer so
lanskega avgusta položili te-
meljni kamen, dobre tri kilo-
metre dolgo obvoznico tudi
slavnostno odprli.

Gre za prvi del od skupno
4760 metrov dolge obvozni-
ce, ki poteka od Kamniške
ceste pa vse do meje z občino
Trzin in se Mengšu v celoti
izogne po vzhodni strani.
Pot bo prvi del obvoznice
skrajšal predvsem Kamniča-
nom, ki se dnevno vozijo v

prestolnico. Obvoznica zaje-
ma tudi štiri krožišča, in si-
cer na Kamniški cesti, pri
Leku, na Grobeljski cesti in
pri Tušu. Investitor tega tež-

ko pričakovanega projekta, ki
je bil ocenjen na 8,5 milijona
evrov, pa je bil v celoti Dars. 

"Z dograditvijo tega prvega
odseka obvoznice se bo del-

no zmanjšal promet skoti
središče Mengša. Želimo pa
si, da bi se dela na drugem
pododseku kmalu nadaljeva-
la in da se bo lahko pre-
usmeril na obvoznico tudi
tovorni in osebni promet
proti Kranju in iz njega. Šele
ko bo zgrajena celotna ob-
voznica, se bo središče
Mengša razbremenilo vsako-
dnevnega tranzitnega pro-
meta. Središče bo postalo
varnejše za prebivalce. Dne-
vno skozi Mengeš iz smeri
Kamnika pelje okoli 17 tisoč,
iz smeri Mengša proti Trzi-
nu pa kar 22 tisoč vozil, pri
čemer je kar tretjina prometa
tovornega," je dejal župan
Franc Jerič.

Odprli mengeško obvoznico
Prvi del obvoznice skozi Mengeš, na katero so domačini čakali skoraj dvajset let, je zaključen,
postopki za drugi del pa so ustavljeni, saj država denarja nima.

Novozgrajeni del mengeške obvoznice

Praznik z manj svečami
Prihodnji teden se začenja z dvema državnima
praznikoma, dnevom reformacije in dnevom
spomina na mrtve, ki sta dela prosta dneva.

� 6. stran

� 2. stran

Naslednja številka Gorenjskega glasa bo zaradi
praznikov izšla v sredo, 2. novembra.
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Volitve bodo v nede-
ljo, 4. decembra. Do pone-
deljka, 24. oktobra, so mora-
le stranke odpreti posebne
transakcijske račune, s kate-
rih bodo plačevale stroške
volilne kampanje. Ta se bo
začela prihodnji teden, 4.
novembra. Za organizatorje
volilne kampanje se je prija-
vilo dvajset organizatorjev,
in sicer: SD, SDS, SLS, LDS,
DeSUS, Zares, SNS, Poziti-
vna Slovenija, Lista Virant,
TRS, Gibanje za Slovenijo,
NSi, SMS - Zeleni, Demo-
kratična stranka dela, Stran-
ka Humana Slovenija,
Stranka enakih možnosti,
Stranka slovenskega naroda,
Naprej Slovenija, Akacije,
kot organizator pa se je prija-
vil tudi Lazslo Gönz.

Objavljamo nekaj datu-
mov, pomembnih za letoš-
nje volitve. 

4. novembra volivci v tuji-
ni, ki tam začasno prebivajo,
državni volilni komisiji spo-
ročijo, ali bodo glasovali po
pošti ali na diplomatsko-kon-
zularnem predstavništvu.

9. november opolnoči je
zadnji rok za predložitev
kandidatur, ki jih vlagajo
stranke ali liste.

10. novembra upravne
enote razgrnejo volilne ime-
nike za vsa volišča, državlja-
ni pa jih lahko pregledajo in
zahtevajo popravke.

14. novembra poteka po-
stopek preizkusa kandidatur
in list kandidatov.

16. novembra volilne ko-
misije sestavijo sezname po-
trjenih list kandidatov v volil-
ni enoti po vrstnem redu, ki
se določi z žrebom.

19. novembra se seznami
tudi javno objavijo. 

24. november je zadnji
dan, ko oskrbovanci domov
za starejše, bolniki na zdrav-
ljenju v bolnišnicah, zaporni-
ki, ki želijo glasovati po pošti,
svojo namero sporočijo

okrajni volilni komisiji ali vo-
lilni komisiji volilne enote.

25. novembra bodo potr-
jeni volilni imeniki in posla-
ni okrajnim volilnim komi-
sijam.

29. novembra lahko
predstavnik liste kandidatov
sporoči okrajni volilni komi-
siji seznam zaupnikov na
voliščih. 

29. in 30. novembra ter 1.
decembra od 9. do 17. ure
bo predčasno glasovanje na
sedežih okrajnih volilnih
komisij in na tistih uprav-
nih enotah, kjer okrajne vo-
lilne komisije sicer nimajo
sedeža. 

1. decembra pa je zadnji
dan, do katerega morajo vo-
livci, ki želijo glasovati na
volišču, dostopnem invali-
dom, sporočiti svojo name-
ro; enako tisti, ki bi glasova-
li na volišču v drugem volil-
nem okraju, in oni, ki bi za-
radi bolezni glasovali na
svojem domu.

2. decembra opolnoči se
preneha javna volilna propa-
ganda in nastopi volilni
molk.

4. decembra potekajo
splošne volitve.

5. decembra se preštevajo
glasovi, poslani po pošti.

12. decembra se preštevajo
glasovi, poslani po pošti iz
tujine.

16. decembra se razglasijo
uradni rezultati volitev in ob-
javijo v Uradnem listu.

Začela se bo volilna kampanja
Potem ko je predsednik države Danilo Türk 21. oktobra podpisal odlok o razpustitvi državnega zbora
in razpisal predčasne volitve, so začeli teči roki za volilna opravila.

Predsednik države Danilo Türk je 21. oktobra razpu-
stil državni zbor. Njegova mandatna doba se bo sicer
končala s prvo sejo novoizvoljenega. Za prvo sejo
novo izvoljenega državnega zbora se šteje seja, na ka-
teri je potrjenih več kot polovica poslanskih manda-
tov, pojasnjujejo v službi za nevladne organizacije na
ministrstvu za javno upravo.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA BALANTIČ iz Komende.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE  

Melodije za dušo in srce
V petek, 18. novembra, ob 19. uri Boris Kopitar v Dvorani
tržiških olimpijcev pripravlja koncert. Poleg njega bodo na-
stopili tudi številni gosti, med njimi: klapa iz Dubrovnika,
Marjan Zgonc, Viktorija, jodlarska kraljica Brigita in drugi.
Če se želite potegovati za par brezplačnih vstopnic, odgo-
vorite na nagradno vprašanje: Ali je Boris Kopitar že imel 
samostojen koncert? Odgovore s svojimi podatki nam na
naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali na: 
koticek@g-glas.si pošljite najkasneje do torka, 8. novembra.

Škofjeloški festival drugačne glasbe

V MKC Rdeča Ostriga v Škofji Loki se bo v petek, 4. novem-
bra, od 21. ure naprej odvijal t. i. Alter-Fest. Nastopili bodo
Spock Studios iz Kamnika, Disdrug iz Železnikov in moščan-
ski Buldogi, večer pa bo zaključil trboveljski DJ Indie Jesus.
Gorenjski glas trem naročnikom podarja po dve vstopnici za
ogled koncerta. Nagradno vprašanje se glasi: Kako je naslov
novemu albumu legendarne punk rok zasedbe Buldogi? Od-
govore s svojimi podatki pošljite čim prej, najkasneje pa do
srede, 2. novembra, po e-pošti na: narocnine@g-glas.si.

Nagrajenci za koncert Vilka Ovsenika

Med veliko prispelimi odgovori je žreb določil, da si bodo
koncert Vilka Ovsenika v dvoje ogledali: Stane Mihelič iz Na-
kla, Jožica Beznik z Bleda, Martino Kristan iz Medvod, Vik-
tor Pungartnik iz Cerkelj, Miroslav Vaupotič z Jesenic, Stane
Divjak in Francka Krajnik iz Kranja ter Slavko Panjtar z Blej-
ske Dobrave. Čestitamo! 

Četrtega decembra gremo na predčasne parlamentarne
volitve / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Jesenice - Potem ko so prejš-
nji teden inšpektorji inšpek-
torata za okolje in prostor
pričeli rušiti nelegalno zgra-
jene bistroje na počivališču
Lipce, se številni sprašujejo,
kako je mogoče, da sta bis-
troja tako dolgo delovala brez
dovoljenj, saj sta gradbeno
dovoljenje in izvedba v skla-
du z njim ter opravljen teh-
nični pregled pogoj za prido-
bitev uporabnega dovoljenja.
Na upravni enoti Jesenice so
pojasnili, da je za izdajanje
gradbenih in uporabnih do-
voljenj na območju avtoceste
Hrušica-Vrba pristojno mi-
nistrstvo za okolje in prostor,
kjer pa kljub večkratnim po-
izvedbam nismo dobili odgo-
vora na vprašanji, ali sta bi-
stroja imela pravnomočno
uporabno dovoljenje ter kdo

ga je izdal. Z inšpektorata za
okolje so sporočili, da so v
postopku gradbene inšpekci-
je ugotovili, da investitor za
postavitev stavb na počivali-
šču Lipce ni pridobil gradbe-
nega dovoljenja, temu pa je
pritrdilo tudi upravno sodi-
šče v postopku pritožbe zo-
per odločbo gradbene in-
špekcije. Kot še dodajajo, po-
slovanja Darsa ne morejo ko-
mentirati, ravno tako tudi ne
pogodbenih in drugih raz-
merij med najemnikom
zemljišč na počivališču in
Darsom: "Informacijo o tem,
na katere naslove je najem-
nik pošiljal vloge za pridobi-
vanje dovoljenj, lahko prido-
bite le pri njem."

Kot pa še dodajajo na in-
špektoratu, zakon o graditvi
objektov določa, da se lahko
gradbeno dovoljenje izda le
osebi, ki za določeno zemlji-

šče izkaže pravico graditi; če
ta oseba ni hkrati lastnik
zemljišča, pa gre običajno za
vprašanje dogovora o pravi-
cah med lastnikom zemlji-
šča in vlagateljem vloge za iz-
dajo gradbenega dovoljenja,
torej v tem primeru Darsom.
Kot sta že poudarila najem-
nika počivališča, pa Dars po-
oblastila za pridobitev dovo-
ljenj in legalizacijo objektov
ni hotel izdati. 

Dars na vprašanje, ali sta
bistroja imela uporabno do-
voljenje in druga potrebna
dovoljenja, odgovarja, da za
ta niso pristojni, zato naj se
obrnemo na pristojne službe.

Kot so ob pričetku rušenja
pojasnili na Darsu, so poči-
vališče Lipce v letu 2002 z
javnim razpisom oddali do
konca leta 2004 z možnostjo
podaljšanja. Počivališča prve-
ga tipa ob avtocestah in hi-

trih cestah je po pojasnilih
Marjana Kolerja iz službe za
odnose z javnostjo pri Darsu
možno oddati le za tri leta.
Na podlagi razpisa in pogod-
be je najemnik pridobil pra-
vico za postavitev začasnega
objekta za izvajanje celoletne
gostinske ponudbe.

Vzrok za nesoglasja med
najemnikom in Darsom je
po informacijah slednjih v
razširitvi objektov brez
ustreznih dovoljenj, kar ni v
skladu s pogodbo, zato je in-
špektorat za okolje že leta
2005 izdal odločbo za odstra-
nitev objektov, ki jih najem-
nik sam ni odstranil niti tega
ni storil inšpektorat. Tu pa se
znova pojavlja vprašanje, za-
kaj je Dars, kjer sami pravijo,
da tovrstna počivališča lahko
oddajajo v najem le za tri
leta, pogodbo o najemu kljub
črnim gradnjam podaljševal.

Številna vprašanja ob rušitvi
Ob rušenju nelegalnih bistrojev na počivališču Lipce se številni sprašujejo, kako so na črno zgrajeni
gostinski lokali lahko delovali šestnajst let.

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Reformacija za Slo-
vence ni bila zgolj reformno
gibanje v Cerkvi, pač pa nam
je prinesla prvo knjigo in s
tem slovenski knjižni jezik.
Zato je bila leta 1992 spreje-
ta odločitev o 31. oktobru,
dnevu reformacije, kot o
državnem prazniku. Osred-
nja osebnost reformacije je
bil Primož Trubar, avtor Ka-
tekizma, prve slovenske knji-
ge, ki je bila hkrati prva ti-
skana knjiga na Slovenskem.

Prazniku reformacije sledi
še resnobnejši dan spomina
na mrtve. Na ta državni in cer-
kveni praznik se spomnimo
svojih bližnjih umrlih. 1. no-
vembra obiščemo njihove gro-

bove, jih okrasimo s cvetjem
in prižgemo sveče. Letos nas
Ministrstvo za okolje in pro-
stor in Slovenska škofovska
konferenca v posebni kampa-
nji pozivata, naj prižgemo
kako svečo manj, saj Slovenci
s tem naravnost pretiravamo.
Na leto pokurimo do dvajset
milijonov sveč. Svetujejo
nam, naj okolja ne obreme-
njujemo s svečami v plastič-
nih ohišjih za enkratno upora-
bo, temveč raje uporabimo ti-
ste v steklenih ohišjih ali traj-
nejše z možnostjo menjave
vložkov. Cerkev priporoča, naj
se ob prazniku vseh svetih
spominu svojih dragih umrlih
raje poklonimo z molitvijo,
okoljsko ministrstvo pa, naj
na posebni spletni strani "pri-
žgemo virtualno svečo" s po-
svetilom.

Praznik z manj svečami
�1. stran

Ljubljana 

Madžarsko priznanje Ivanu Bizjaku

Slovenska vlada je dala pozitivno mnenje k podelitvi odliko-
vanja Madžarske, Viteškega križa, reda za zasluge Republi-
ke Madžarske Ivanu Bizjaku. Madžarsko veleposlaništvo je
namreč konec septembra obvestilo slovensko zunanje mi-
nistrstvo, da želi madžarska vlada podeliti priznanje Ivanu
Bizjaku, generalnemu direktorju za pravosodje in notranje
zadeve v generalnem sekretariatu Sveta Evropske unije, in
sicer zaradi njegovih izjemnih dosežkov, ki so prispevali k
uspehu madžarskega predsedovanja Evropski uniji. D. Ž.
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Boštjan Bogataj

Kranj - "Novembra prižgemo
tistim, ki se jih radi spomi-
njamo, svečo ali nekaj sveč.
Po podatkih Carinskega ura-
da je bilo lani na slovenski
trg danih 6865 ton nagrob-
nih sveč. Verjetno niti ne po-
mislimo, da s takšno količi-
no sveč povzročimo tudi veli-
ko odpadkov ... Lani je bilo
zbranih 2362 ton odpadnih
nagrobnih sveč, recikliranih
pa 823 ton odpadnih nagrob-
nih sveč," pojasnjujejo na
ministrstvu. Z mislijo Pred-
niki vam ne bodo zamerili,
potomci vam bodo hvaležni,
spodbujajo, da bi prižgali
svečo manj.

Gorenjska komunalna
podjetja so ločeno zbiranje
odpadnih nagrobnih sveč
večinoma uvedla januarja
lani, nekateri kak mesec ali
dva kasneje. Mojca Dolar iz
Komunale Radovljica: "Med
letom zabojnike praznimo
dvakrat mesečno, oktobra in
novembra se frekvenca po-
dvoji." Lani je radovljiška ko-
munala zbrala 21 ton odpad-
nih nagrobnih sveč, v prvih
devetih mesecih tega leta pa
12 ton. Jeko-In ima na štirih
pokopališčih v jeseniški in
žirovniški občini postavlje-
nih 12 zabojnikov, ki jih
praznijo po potrebi. "Med le-
tom zadošča tedenski odvoz,
v času praznikov tudi na dva
dni," pojasnjuje Ivan Hoče-
var. Lani so zbrali dobrih 27
ton odpadnih sveč, v prvih
devetih mesecih letos več
kot 17 ton.

Loška komunala skrbi za
12 pokopališč na območju
občin Škofja Loka in Železni-
ki, le na vaškem pokopališču
v Bukovščici (upravljavec je
krajevna skupnost v sodelo-
vanju z župniščem) mora
vsak sam poskrbeti za od-
padke - tudi odpadne sveče

odnesejo domov. "Pristanejo
med ostanki odpadkov, kar
ni pravilno," ugotavlja Janez
Štalec iz Loške komunale in
dodaja, da je na drugih poko-
pališčih zadostno število za-
bojnikov. Odvoz odpadnih
nagrobnih sveč je med letom

redkejši, oktobra in novem-
bra pogostejši. "Ocenjujejo,
da že na pokopališčih ločeno
zberemo približno 95 odsto-
tkov odpadnih sveč," pravi
Štalec. Lani so zbrali in odda-
li 23 ton sveč, letošnji podat-
ki kažejo, da bo zbrana ko-
ličina višja za petino. 

"Ločeno zbiranje odpad-
nih sveč je vzpostavljeno
tako na dveh pokopališčih, ki
sta v upravljanju Komunale
Kranj (Mestno pokopališče
Kranj in pokopališče Bitnje),
kot tudi na drugih pokopali-
ščih na območju Mestne

občine Kranj ter občin Na-
klo, Cerklje, Šenčur, Pred-
dvor," pojasnjuje Klara Škra-
bec iz Komunale Kranj. Lani
je Komunala Kranj zbrala
nekaj več kot 55 ton odpad-
nih sveč, letos že več kot 67
ton. Večje količine gredo na
račun ločenega zbiranja zu-
naj kranjske občine, ki so ga
uvedli šele letos. 

Vsi upravljavci pokopališč,
ki smo jih vprašali, kam z od-
padnimi nagrobnimi sveča-
mi, so vključeni v shemo zbi-
ranja in prevzema s podjetje-
ma Prons ali Interseroh. Za-
radi zapletov pri delovanju
jeseniškega podjetja Plast-
kom nekateri niti ne vedo,
kje sveče končajo, vse pa bi
morale v predelavo. Kot
vemo, Plastkom znova reci-
klira, pred dobrim mesecem
so za Gorenjski glas povedali,
da morajo najprej obdelati
sveče, ki so se nabrale v času
nedelovanja. 

Sveča na teden, gora odpadkov
Ministrstvo za okolje in prostor je prejšnji teden začelo akcijo Bi prižgali letos svečo manj? 
Pojasnjujejo, da se premalo zavedamo, da odpadki ne nastajajo sami od sebe, količino odpadkov pa
lahko zmanjšujemo le mi.

Samo štiri večja komunalna podjetja na Gorenjskem so lani skupaj zbrala 116 ton 
odpadnih nagrobnih sveč, letos vsaj za petino več. V Sloveniji smo lani pridelali kar 6865
ton odpadnih sveč. / Foto: Tina Dokl
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Marjana Ahačič

Radovljica - Sredi oktobra je
namreč Občini Radovljica
uspelo pridobiti uporabno
dovoljenje za nadomestni
stanovanjski objekt za druži-
no Vovk, za katerega je obči-
na dobila denar, ko so gradi-
li gorenjsko avtocesto in na
letališču v Lescah prestavili
vzletno-pristajalno stezo. Kot
je na nedavni novinarski
konferenci, na kateri je pred-
stavil aktualno dogajanje v
občini, povedal radovljiški
župan Ciril Globočnik, je v
tem tednu občina zaprosila
tudi za uporabno dovoljenje
za pripadajoče gospodarsko
poslopje, tako da se bodo lah-

ko držali zadnjega dogovor-
jenega roka in bo menjalna
pogodba med občino in Vov-
kovimi vendarle sklenjena
do 19. novembra, kot je bilo
načrtovano po zadnjih dogo-
vorih med občino in Vovko-
vimi spomladi letos. Kot je
povedal direktor občinske
uprave Matjaž Erjavec, obči-
na z Vovkovimi dobro sode-
luje, zadnje mesece že skrbi-
jo za hišo in se pripravljajo
na selitev. "Razumeli so na-
stalo situacijo, predvsem za-
radi menjave izvajalca, zato
smo se tudi dogovorili, da za-
radi premikov datuma me-
njave objektov občina ne bo
imela dodatnih finančnih
obveznosti," je povedal di-

rektor občinske uprave in
obenem vršilec dolžnosti di-
rektorja ALC Lesce Matjaž
Erjavec.

Stare hiše Vovkovih občina
še ne namerava rušiti.
Odločitev o tem, kaj bodo z
objektom, pa bodo, kot je še
pojasnil župan Globočnik,
sprejeli šele, ko bo sprejet
prostorski red občine. Obra-
tovanja letališča trenutno
sama hiša fizično ne moti,
saj so premaknili točko pri-
stajanja letal. "Šele potem,
ko bo sprejet prostorski red
občine, bo sprejeta tudi
odločitev o tem, ali bomo ob-
jekt rušili ali ne. Če bo mo-
goče, ga bodo koristili tisti, ki
bodo vzdrževali letališče. Po

potrebi ga bomo ustrezno
označili ali znižali, odvisno
od dogovorov z agencijo za
civilno letalstvo."

Na letališču so sicer pred
kratkim prek javnega razpisa
zaposlili pilota Marka Dež-
mana, ki je bil na tem delov-
nem mestu zaposlen že prej,
nato pa je bil v času direkto-
rovanja Pavla Škofica odpu-
ščen. Občina napoveduje
tudi spremembe v organizi-
ranosti Letališča, ki zdaj de-
luje kot javni zavod v lasti
občine. Potem ko se Matjažu
Erjavcu izteče funkcija vršil-
ca dolžnosti direktorja, bo le-
tališče postalo režijski obrat,
torej eden od oddelkov
občinske uprave.

Uporabno dovoljenje za Vovkove
Kot kaže, se bo družina, ki živi tik ob vzletno-pristajalni stezi radovljiškega letališča, vendarle kmalu
selila v novo hišo. Stare občina za zdaj ne bo rušila.

Loška komunala je lani za enega od večjih pokopališč
na območju občine Železniki izdelala analizo, ki je
pokazala, da je bilo v celem letu na vsak grob pov-
prečno dano 52 kosov sveč ali ena tedensko. Janez Šta-
lec ocenjuje, da jih je na mestnih pokopališčih še več,
na vaških pa nekoliko manj. 

Suzana P. Kovačič

Tržič - V začetku septembra
so na območju tržiške obči-
ne zaznali povečano število
oseb s črevesnimi obolenji,
za kar je Komunala Tržič,
dokler je bilo potrebno, iz-
dala ukrep obveznega pre-
ventivnega prekuhavanja
pitne vode. Zavod za zdrav-
stveno varstvo (ZZV) Kranj
je vzel vzorce vode, podatke
o številu obolelih in o dejav-
nikih tveganja so poskušali
dobiti tudi z anketnim vpra-
šalnikom. "Do sedaj smo
prejeli vrnjenih 441 anke-
tnih vprašalnikov; 164 anke-
tirancev in še približno 110
njihovih družinskih članov
je navedlo, da so imeli pre-
bavne težave. Od zdravstve-

ne službe z območja Tržiča
smo dobili 85 uradnih prijav
oseb, ki so iskale zdravstve-
no pomoč, osem jih je bilo
zaradi prebavnih težav spre-
jetih v bolnišnico. Od začet-
ka izbruha do danes smo v
dvaindvajsetih blatih od tri-
indvajsetih obolelih iz
Tržiča in okolice izolirali
bakterijo Salmonella enteri-
tidis," je sporočila Andreja
Krt - Lah, dr. med., vodja
Enote za epidemiologijo na-
lezljivih bolezni pri ZZV
Kranj. Rezultate epidemio-
loške raziskave oziroma sta-
tistične verjetnosti, kaj je
bilo vzrok obolenju, bodo
posredovali po zaključku ra-
ziskave. Za zdaj vsaj pri ne-
katerih obolelih kaže na
okužbo s hrano. 

Septembrske okužbe 
delno pojasnjene

Kranj 

Računovodstvo za managerje

Pri GV založbi je pred kratkim izšla druga, popravljena in
dopolnjena knjiga Računovodstvo za managerje, ki sta jo
napisala mag. Aleksander Igličar in prof. dr. Marko Hočevar,
oba sta predavatelja na ljubljanski Ekonomski fakulteti. Knji-
ga je prvič izšla pred štirinajstimi leti, ko smo pri nas "od-
krivali" kapitalizem in sodobno računovodsko prakso. Med-
tem so se pomembno spremenila računovodska pravila,
odločanje menedžerjev je postalo še bolj negotovo in težav-
no, zato je napočil čas za novo, popravljeno in dopolnjeno
izdajo knjige. Namenjena je predvsem tistim, ki uporabljajo
računovodske informacije, kar pomeni, da to ni v prvi vrsti
knjiga za računovodje, temveč za tiste, ki se odločajo na os-
novi računovodskih informacij ali se kako drugače srečujejo
z njimi pri svojem delu. Zato je v nasprotju z računovodski-
mi učbeniki napisana "do bralca prijazno" in s pridom so jo
doslej v roke jemali tudi študentje ekonomije in poslovnih
ved pri pripravi diplomskih ali magistrskih nalog. M. V.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Na začetku tega ted-
na je nekdanji direktor
kranjske občinske uprave
Aleš Sladojević (odstopil je
brez pojasnila) poslal vabilo
novinarjem, v njem pa po-
jasnil, da bo zaradi razlogov
za sum storitve kaznivega
dejanja zlorabe uradnega po-
ložaja ali uradnih pravic zo-
per odgovorne osebe Mestne
občine Kranj podal prijavo
na policijo in okrožno držav -
no tožilstvo, o tem pa je ob-
vestil tudi Komisijo za pre-
prečevanje korupcije in In-
špektorat za javno upravo.
"Prijave so povezane z dom-
nevnimi nepravilnostmi pri
sklenitvi pogodbe o zaposli-
tvi z direktorjem občinske
uprave Mitjem Herakom,"
je povedal Sladojević in do-
dal, da je sporna pogodba za
nedoločen čas. "Pogodba za
mesto direktorja občinske
uprave se sklene za dobo pe-
tih let. Res je sicer, da imajo

tisti, ki so bili pred nasto-
pom teh petih let javni
uslužbenci, pravice, ki jih ti-
sti, ki niso bili, nimajo. Delo-
dajalec jim mora ponuditi
ustrezno delovno mesto. Ker
ima sedanji direktor pogod-
bo za nedoločen čas, pa tudi
po petih letih pravice z delov-
nega razmerja za nedoločen
čas obdrži," meni Sladojević.

Drugačnega mnenja je
Mitja Herak, ki trdi, da je
bila njegova zaposlitev zako-
nita in da je bil na položaj
imenovan 11. februarja letos
za dobo petih let, pogodba
pa je lahko za nedoločen čas,
saj jo je podpisal s statusom
uradnika, ki naj bi mu ostal
tudi po prenehanju funkcije
direktorja občinske uprave.

Ker je bil nato odgovor Mi-
nistrstva za javno upravo no-
vinarjem, da naj bi po 91.
členu ZJU pogodbo lahko
sklenil zgolj za določen čas,
so na kranjski občini pojas-
nili, da bodo mnenje minis -
trstva, ki naj bi bilo splošno

in naj se ne bi nanašalo na
konkreten primer, še prouči-
li. "Vztrajamo pri svojih sta-
liščih, da je bila zaposlitvena
pogodba za direktorja občin-
ske uprave sklenjena v skla-
du z veljavno zakonodajo, in

upoštevajoč konkreten zapo-
slitveni status Mitja Heraka,
pravilna in zakonita," odgo-
varjajo na kranjski občini in
dodajajo, da bodo počakali,
kaj bodo ugotovili pristojni
inšpekcijski organi.

Sporna direktorjeva pogodba
Medtem ko nekdanji direktor kranjske občinske uprave Aleš Sladojević pravi, da ima sedanji direktor
Mitja Herak za občino škodljivo pogodbo o zaposlitvi, ta vse očitke zavrača in trdi, da je zakonita.

Vilma Stanovnik

Kranj - V okviru 21. Tehni-
škega posvetovanja vzdrže-
valcev Slovenije prejšnji te-
den na Rogli so podelili tudi
priznanja diplomatom, ki so
pripravili najboljše diplom-
ske naloge na temo vzdrže-
vanja. V hudi konkurenci
kar nekaj odličnih nalog se
je najbolj izkazal diplomat
VSŠ TŠC Kranj Nejc Dobni-
kar, sicer doma z Rodin, ki je
zlato priznanje dobil za di-
plomsko delo z naslovom
Razvoj sistema za merjenje
opletanja drum motorja, ki
jo je pripravil pod mentor-
stvom Janeza Marna.

"Od nekdaj me zanima
krmiljenje strojnih naprav.
Po Srednji elektro in strojni
šoli, kjer sem se odločil za
smer elektrotehnik elektro-
nik, mi je manjkalo strojni-
ško znanje, zato je bil študij
mehatronike logična reši-
tev. Med šolanjem sem do-
bil veliko teoretičnega zna-
nja, ki sem ga lahko porabil
na obvezni praksi v podje-
tju, idejo za diplomsko na-
logo pa sem dobil od men-
torja v podjetju Iskra Me-
hanizmi, kjer sem opravljal
obvezno prakso. Pritegnila
sta me razvoj in izdelava
vrhunskega radarskega si-
stema, ki ga izdelujemo za

tuje podjetje. Kot praktikant
sem bil vključen v razvoj
merilnega sistema in di-
plomska naloga je logična
posledica tega," pravi 27-le-
tni Nejc Dobnikar, ki ne po-
zabi pohvaliti tudi profesor-
jev na VSŠ Kranj - smer me-
hatronika, ki so priznani
strokovnjaki na svojih po-
dročjih, šola pa ima tudi do-
bro tehnološko opremljene
učilnice za laboratorijske

vaje, kar pripomore k še
kvalitetnejšem študiju.

Nejc, ki je zaposlen v Iskri
Mehanizmi Lipnica, kjer
dela kot razvijalec procesa v
proizvodnji, se je priznanja
za najboljše diplomsko delo
seveda razveselil, prav tako
so se ga razveselili v njegovi
šoli. "Priznanje mi pomeni
potrditev odločitve, da sem
izbral študij mehatronike za
uresničitev svojih poklicnih

želja. Daje mi občutek, kot da
sem v nekem športu držav ni
prvak. Je pa seveda tudi moti-
vacija za naprej, da tudi na
inovacijskem področju lahko
še kaj dosežem," tudi pravi
Nejc Dobnikar, ki ga poleg
zanimivega dela in študija
veseli tudi šport, saj se v pro-
stem času rad ukvarja s ko-
šarko, nogometom, fitne-
som, všeč pa mu je tudi vse v
zvezi z motorji. 

Za diplomo zlato priznanje
Diplomant Višje strokovne šole TŠC Kranj Nejc Dobnikar je na razpisu društva vzdrževalcev Slovenije
osvojil prvo mesto in dobil zlato priznanje za strokovno odlično in uporabno diplomsko nalogo.

Direktor kranjske občinske uprave Mitja Herak / Foto: Tina Dokl

Obnova bazena 
že v proračunu
Občinski svetniki so še na oktobrski seji sprejeli
rebalans proračuna občine Tržič.

Suzana P. Kovačič

Tržič - "Drugi rebalans pro-
računa za leto 2011 smo pri-
pravili zato, da se uskladijo
pričakovani prihodki pro-
računa, ki se bodo realizirali
do konca leta. Odhodkovno
stran proračuna smo uskla-
dili predvsem pri investici-
jah, kjer so na novo odprti
načrti razvojnih programov
za projekte Ureditev območ-
ja nekdanjega bazena, Obno-
va ceste za Jezom, Telovad-
nica in igrišče v skakalnem
centru Sebenje, Zasnova ce-
lostne ureditve Dovžanove
soteske in Odkrijmo skrite
kotičke našega podeželja. Pri
nekaterih projektih gre zgolj
za uskladitev načrtovanih iz-
datkov z izvedenimi deli ozi-
roma za uskladitev projektov
z načrti v državnem proraču-
nu. Projekt ureditve območ-
ja nekdanjega bazena se na
novo umešča v proračun v
skupni vrednosti 2.994.784
evrov, financiranje poteka od
leta 2011, ko pripravljamo
projektno in investicijsko do-
kumentacijo, in se bo za-
ključilo v letu 2014. Predvi-
deno je sofinanciranje uredi-
tve območja nekdanjega ba-
zena iz evropskih sredstev v

višini 2,11 milijona evrov," je
povedal Drago Zadnikar, di-
rektor občinske uprave
Tržič. 

Glede na težave izvajalca
SCT, ki konec februarja ni
nadaljeval dela na svojih
gradbiščih v Tržiču niti dela
kljub zahtevam občine ni na-
daljeval kasneje, so na občini
izpeljali vse potrebne aktiv-
nosti, da se zagotovi nadalje-
vanje del z drugim izvajal-
cem. "Junija nam je z anek-
soma h gradbenima pogod-
bama za izvedbo projekta
Odvajanje in čiščenje odpad-
nih voda ter preskrbo s pitno
vodo v občini Tržič uspelo
urediti zamenjavo vloge
partnerjev iz osnovne pogod-
be, vlogo vodilnega partnerja
izvajalca je tako prevzela Go-
renjska gradbena družba.
Vzporedno smo zaradi zago-
tovitve dokončanja neizvede-
nih del in odprave napak s
strani SCT unovčili bančno
garancijo za dobro izvedbo
del. Bančno garancijo smo
unovčili v celotnem znesku,
ostanek, ki ne bo porabljen,
bo po preteku garancijskega
roka vrnjen na transakcijski
račun banke, ki je izplačala
unovčeno bančno garanci-
jo," je pojasnil Zadnikar. 

Nejc Dobnikar (v sredini) z ravnateljico Višje strokovne šole Kranj Gabrijelo Kranjc in
predsednikom organizacijskega odbora Sergiem Tončetičem ob podelitvi zlatega priznanja.TEHNOMETAL Jaka Sovinc s. p. je razvojno usmerjeno podjetje,

kjer proizvajamo in projektiramo zahtevna orodja za stroje, 
razvijamo in montiramo strojne in elektro komponente. 
Zaposlimo sodelavca:

CNC OPERATER-PROGRAMER (m/ž), ki bo upravljal
s CNC rezkalnim strojem (programiranje, obdelave ...).

Pričakujemo najmanj poklicno izobrazbo tehnične smeri, pozna-
vanje cad, cam programskih orodij, zaželene so delovne izkušnje
obdelav ter programiranja na cnc rezkalnem stroju. Nudimo vam
stimulativno plačilo in inovativno delovno okolje v prijaznem ko-
lektivu ter možnost napredovanja. Delovno razmerje bo sklenje-
no za nedoločen čas s 6-mesečno poskusno dobo.

Vaše cenjene prijave s podrobnim življenjepisom pošljite na: 
Tehnometal Jaka Sovinc s. p., Poljane nad Škofjo Loko 79, 
4223 Poljane nad Škofjo Loko. Informacije na 031/676 239.

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO

Obveščamo Vas, da sta na spletni strani Občine Škofja
Loka (www.skofjaloka.si) in Sokolskega doma 

(www.sokolskidom.si) objavljena:

JAVNI RAZPIS IN JAVNO POVABILO

za sofinanciranje in pomoč pri izvedbi programa Beli 
december 2011, sklopa božično-novoletnih prireditev, ki se
bodo izvajale v Škofji Loki.
(kontakt: Andreja Ravnihar Megušar, 04/51 12 312)

Datum: 28. 10. 2011        
Mag. Miha Ješe, l. r.
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POSTELJNINO, IZDELKE IZ FROTIRJA,
ZAVESE & PREPROGE!

OD čet., 27. DO pon., 31. OKT.

Popust velja na doslej veljavne prodajne cene. Popust ne velja za že naročene izdelke, poleg tega ga ni možno kombinirati z drugimi akcijami. Popust ne velja za 
reklamne, akcijske in znižane izdelke, vrednostne bone, servisne storitve, akcijske cene »kika Bestpreis«, JOOP!, Esprit, Tom Tailor in „Die Grüne Linie“. Popust 
velja samo od 27. do 31. 10. 2011. kika Klagenfurt/Celovec, Völkermarkter Straße 165, tel. 0043 (0463) 3840. kika Villach/Beljak, Kärntner Straße 7, tel. 0043 
(04242) 32111. kika Feldbach, Mühldorf 437, tel. 0043 (03152) 61 61. kika Graz/Gradec, Kärntner Straße 287, tel. 0043 (0316) 282556.

Ob vašem prazniku,

v ponedeljek, 31. okt., 

za vas odprto 

od 9. do 18. ure! 

Dnevi tekstilnih izdelkov!
kika - št. 1 pri bivalnih idejah.
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Katja Štruc

Zgornje Gorje - Občinski svet
občine Gorje je na deveti red-
ni seji po prvem branju potr-
dil predlog odloka o proraču-
nu občine za leto 2012 in ga
posredoval v petnajstdnevno
javno obravnavo, v okviru ka-
tere bo mogoče nanj dajati
pripombe ali vlagati amand-
maje. Proračun, ki naj bi
imel 3,7 milijona evrov pri-
hodkov in 3,8 milijona evrov
odhodkov, ima pri večini po-
stavk predvidenih približno
deset odstotkov manj sred-
stev kot v letu 2011. Na po-
dročju pripravljenosti siste-
ma za zaščito, reševanje in
pomoč pa je predvideno zni-

žanje sredstev za okoli dvaj-
set odstotkov. Nekateri svet-
niki so na razpravi izrazili
mnenje, da ni primerno, da
se najbolj varčuje prav na
tem področju. Do precejš-
njega znižanja je prišlo tudi
pri postavki za spodbujanje
malega gospodarstva v obči-
ni. Do zmanjšanja višine
sredstev (z osemindvajset na
deset tisoč evrov) je prišlo za-
radi tega, ker se v preteklosti
nihče ni prijavil na razpis. V
prihodnjem letu občina
načrtuje dve večji investiciji:
obnovo bivših občinskih pro-
storov in pošte, kjer bodo
uredili novo knjižnico, ter
popolno energetsko obnovo
osnovne šole.

Danica Zavrl Žlebir 

Bukovica - "Odprli smo ob-
novljeni center Bukovice, ki
je z novima pročeljema na
šoli in zadružnem domu ter
novimi pločniki dobra osno-
va za nadaljnji razvoj vasi.
Za nameček pa smo dobili
še vrtec za 28 otrok prvega
starostnega obdobja, ki ga je
v svojih prostorih uredila
Kmetijska zadruga Škofja
Loka, ob stavbi pa otroško
igrišče, da bodo tukajšnji
otroci imeli dobre razmere
za odraščanje in razvoj," je
povedal župan občine Škof-
ja Loka Miha Ješe, ki je sku-
paj z ravnateljico loških
vrtcev Janjo Bogataj odprl
novi vrtec. "V nadaljevanju
računamo, da se bo v teh
prostorih razvil tudi vaški
mladinski center, za kar na-
meravamo v občini kandidi-
rati za evropska sredstva. Si-
cer pa z odprtjem že druge-
ga vrtca (septembra je bila
na Trati odprta enota vrtca
Rožle) v občini izpolnjuje-
mo zavezo, da zagotovimo
ustrezno vrtčevsko varstvo
za vse predšolske otroke.
Hkrati si prizadevamo tudi
za bolj decentralizirano raz-
poreditev vrtčevskih oddel-
kov, tako da lahko otroci
vrtec obiskujejo kar najbli-
žje svojega doma. S ciljem,
da vrtec kar najbolj pribli-
žamo otrokom, se dogovar-
jamo tudi za vrtec s petimi
enotami v Retečah. Z od-
prtjem novih vrtčevskih od-
delkov pa smo tudi dosegli,
da danes na seznamu za
vstop v škofjeloške vrtce ni
več čakajočih otrok, ki bi iz-
polnjevali pogoje za vključi-

tev v vrtec." Lastnik in inve-
stitor vrtca je torej Kmetij-
sko gozdarska zadruga
Škofja Loka, ki je po bese-
dah direktorja Mitja Vod-
njova v stavbi zadruge iz
petdesetih let prejšnjega
stoletja poskrbela za obno-
vo vseh inštalacij, tal, sten
in stropov, zamenjavo oken
in vrat ter postavitev zuna-
njih nadstreškov. V notra-
njosti so po obnovi dve
igralnici, razdeljevalna ku-
hinja, sodobne sanitarije za
otroke in zaposlene, garde-
robe in shramba za igrala
in pripomočke. V sodelova-

nju z občino so v okviru
projekta urejanja vaških je-
der obnovili pročelje, stav-
ba pa je tudi na novo izoli-
rana. Vsa naložba je stala
okoli tristo tisoč evrov. Na
slovesnosti v Bukovici so
odprli tudi lepo preurejeno
vaško jedro. Poleg obnove
fasade na podružnični os-
novni šoli in zadružnem
domu so v sklopu obnove
vaškega jedra zgradili še
pločnik z opornim zidom
ob regionalni cesti Škofja
Loka-Železniki. Za obnovo
središča Bukovice so kandi-
dirali na razpisu Obnova in

razvoj vasi Agencije RS za
kmetijske trge in razvoj po-
deželja, ki ga financira Ev-
ropski kmetijski sklad za
razvoj podeželja, namenjen
pa je ukrepom za izboljša-
nje življenjskih razmer v
podeželskih skupnostih, ki
prispevajo k privlačnosti va-
škega okolja kot bivalnega
prostora in potenciala za
razvoj drugih dejavnosti, še
posebej turizma. Celotna
investicija je bila ocenjena
na okrog 132 tisoč evrov,
občina Škofja Loka pa je iz
evropskega vira prejela 83 ti-
soč evrov. 

Nov vrtec in središče vasi
V obnovljenem zadružnem domu na Bukovici so odprli nov vrtec, z ureditvijo stavb v središču 
vasi ter dela ceste s pločnikom pa tudi obnovljeno vaško jedro. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Potem ko je od-
padla možnost, da bi kanali-
zacijo in čistilno napravo
gradili z denarjem iz projek-
ta Gorki, so začeli razmišlja-
ti o javno-zasebnem partner-
stvu. Koncesionar naj bi
zgradil kanalizacijsko omre-
žje in čistilno napravo in ju
upravljal, po treh desetletjih
pa bi prešla v last občine. V
sodelovanju z inštitutoma za
raziskave in izobraževanje
ter za lokalno samoupravo
in javna naročila iz Maribora
so pripravili investicijski pro-
gram, ki so ga ta teden potr-
dili na seji občinskega sveta,

sprejeli pa tudi sklep o ugo-
tovitvi javnega interesa za
sklenitev javno-zasebnega
partnerstva. Investicijski
program jim je natanko
predstavil dr. Jan Žan Oplot-
nik z mariborskega inštituta. 

Program zajema možnost
gradnje kanalizacije v obse-
gu 18,7 kilometra in okvirni
vrednosti 4,84 milijona
evrov v primeru polne izved-
be projekta oziroma 9,7 kilo-
metra omrežja v vrednosti
dva milijona evrov v primeru
skrčene izvedbe, v obeh pri-
merih pa tudi gradnjo čistil-
ne naprave za štiri tisoč go-
spodinjstev. Ob skrčeni iz-
vedbi projekta ni predvidena

gradnja kanalizacije za ob-
močje Zgornje, Srednje in
Spodnje Bele, saj to naložbo
podraži za polovico, uporab-
nikov pa je manj kot tretji-
na. Ob bojazni svetnikov, da
bi s tem Bele ostale brez ka-
nalizacije, pa je župan Mi-
ran Zadnikar dejal, da bi
bilo smiselno kanalizacijo
graditi v dveh fazah, najprej
prvo (po zoženi verziji), po
letu 2015 pa še drugo (za
Bele), za katero bi se na raz-
pisih znova potegovali za
nepovratna sredstva. Opozo-
ril je še, da na slednja še lah-
ko računajo do razpisa za
koncesionarja, potem ne
več. 

Kaj gradnja v javno-zaseb-
nem partnerstvu pomeni za
uporabnike? Koliko bodo
plačevali? Breme investicije
bodo slednji nosili s plačeva-
njem omrežnine. V prime-
ru polne izvedbe projekta bi
bila ta dvajset evrov meseč-
no na uporabnika, v prime-
ru skrčene izvedbe 15 evrov.
Zakon pa dopušča, da polo-
vico amortizacije subvencio-
nira občina. V tem primeru
bi uporabniki plačevali deset
evrov (ali ob skrčeni izvedbi
7,5 evra), občinski proračun
pa bi subvencija ob polni iz-
vedbi stala 210 tisoč evrov
oziroma 125 tisoč evrov ob
skrčeni.

Koncesija kot edina možnost
Preddvorski občinski svetniki so podprli investicijski program za sklenitev javno-zasebnega 
partnerstva s podelitvijo koncesije za gradnjo kanalizacijskega omrežja na območju občine.

Nižji gorjanski proračun 

Kamnik

Pismo o nameri za daljinsko ogrevanje

Direktorica Svilanita Mojca Šubic in direktor Šolskega cen-
tra Rudolfa Maistra (ŠCRM) sta podpisala pismo o nameri,
s katerim sta izrazila interes po medsebojnem sodelovanju
na področju daljinskega ogrevanja. Svilanit, ki je že zdaj
lastnik in upravljavec toplovodnega omrežja, na katerega so
priključene obe osnovni šoli, športna hala, objekt Metalke,
stari del Ciriusa, dva stanovanjska bloka in zdravstveni
dom, s svojimi poslovnimi partnerji načrtuje ustanovitev
novega podjetja, katerega osnovni namen bo izvajanje da-
ljinskega ogrevanja. Pri tem bo družba Svilanit zagotovila
osnovna sredstva za samostojno opravljanje te dejavnosti
in najkasneje v letu dni poskrbela za pridobitev vseh po-
trebnih dovoljenj, ŠCRM pa s podpisanim dogovorom za-
gotavlja, da se bo stavba v najkrajšem možnem času pri-
ključila na toplovodno omrežje. J. P. 

Otroci iz Bukovice, dobrodošli v novem vrtcu! / Foto: Tina Dokl

Odprli mengeško obvoznico

Mengeška obvoznica je si-
cer del načrtovane državne
obvozne ceste Želodnik - Vo-
dice, ki pa je zaradi pomanj-
kanja sredstev v zadnjih letih
povsem zamrla. Tako je
zmanjkalo denarja tudi za

1600 metrov dolg odsek ob-
voznice od Kamniške ceste
do meje z občino Komenda,
saj Darsu ob pričetku grad-
benih del na prvem odseku
na tem območju še ni uspelo
pridobiti vseh zemljišč in
zato tudi ne gradbenega do-
voljenja. 

�1. stran
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Boštjan Bogataj

Brdo pri Kranju - Tako je
sklenilo okoli petsto gospo-
darstvenikov, ki so se v po-
nedeljek zbrali na šestem
Vrhu slovenskega gospodar-
stva. Izpostavili so sedem
prioritet s 14 konkretnimi
zakoni. Ugotavljajo, da se
Slovenija razvija prepočasi,
zadolžuje na račun prihod-
njih generacij (zgolj za te-
kočo porabo). "Potrebujemo
zaupanje za spremembe in
vladavino prava. Socialni
partnerji in politiki moramo
stopiti skupaj," pravi Samo
Hribar Milič iz GZS. 

Šefi velikih podjetij, člani
izvršilnega odbora GZS, so
bili konkretni. Potrebujemo
nov gospodarski zagon, nove
investicije, nove bančne kre-
dite, dokapitalizacijo bank,
takojšnje davčne olajšave za
investicije v proizvodnjo, la-
boratorije in informacijsko
tehnologijo, je našteval Sto-
jan Petrič (Kolektor) in dodal:
"Država naj se zadolži za do-
datno milijardo evrov in jih

vloži v deset podjetij, ki so ka-
pitalsko ustrezna in likvidna,
ki ustvarijo nekaj sto milijo-
nov prometa, imajo pa raz-
vojne težave. Čez nekaj let bi
takšna podjetja lahko ustvari-
la milijardo evrov prometa."
Denar bi dobili z zniževa-
njem stroškov za javno upra-
vo - po pet odstotkov letno. 

Tega vprašanja so se lotili
tudi drugi. "Potrebujemo
močno in dobro organizira-
no državno upravo, saj ne
sme priti do vala podcenje-
nih prodaj podjetij," meni
Uroš Slavinec (Helios). Cve-
tana Rijavec (Ljubljanske
mlekarne): "Slišimo, da je
nemogoče varčevati. Res? V
Slovenji smo v treh letih iz-
gubili 12 odstotkov delovnih
mest, število javnih usluž-
bencev se je v istem času po-
večalo za štiri odstotke, nji-
hove plače so višje za 5,3 od-
stotke!" V treh letih se je zato
javna poraba dvignila za štiri
milijarde, z dobrih 14 na do-
brih 18 milijard evrov.

Osredotočiti se moramo
na ustvarjanje nove dodane

vrednosti, rešitev vidi Iztok
Seljak (Hidria): "Temeljni
vzvod gospodarskega razvo-
ja so investicije, te pa od leta
2008 le padajo, čeprav imajo
multiplikativni učinek," pra-
vi Tatjana Fink (Trimo).
Zdravko Počivavšek (Terme
Olimje) meni, da bo k večji
konkurenčnosti veliko pri-
spevala reforma trga dela,
Devid Palčič (Robotina) po-
greša profesionalno in ciljno
usmeritev države: "Tolažba,
da smo prvi na Balkanu, ne
bo več dolgo zdržala." Prof.
dr. Danica Purg iz Poslovne
šole Bled je opozorila na
boljše sodelovanje med poli-
tiki, na timsko delo in pošte-
nost, Franjo Bobinac (Gore-
nje) pa, da slovensko gospo-
darstvo raste na področju iz-
voza, zato: "Potrebujemo
konkretne ukrepe, da bo ves
svet postal naš domači trg." 

In gorenjski gospodarstve-
niki? Miro Pinterič (Šešir):
"Težko je. V Šeširju imamo
težave kot vsi tekstilci v Slo-
veniji. Pa ne zaradi drage de-
lovne sile, ampak drage

državne uprave, s številnimi
ministrstvi, agencijami in
uradi, ki jih moja šivilja ni
sposobna plačati." Jure Me-
žnaršič (Aerodrom Ljublja-
na): "Najhujšo težavo, to je
negotovost okoli prihodnosti
Adrie Airways, smo dali sko-
zi in ne bo redukcij voznega
reda. Le z dobrim voznim re-
dom, torej tudi drugimi pre-
vozniki, bomo ustvarili večje
število potnikov."

Brane Lotrič (B&B): "Ča-
kamo, da bo nova politika
ustvarila boljše pogoje za go-
spodarstvo, tako za večja kot
za manjša in srednja podje-
tja. Več pozornosti bi morali
dati izobraževanju, tudi raz-
voju zasebnega izobraževa-
nja in raziskav." Milan Ko-
pač (Kladivar): "Za zdaj nam
gre dobro, imamo naročila
za prihodnje mesece, pri-
hodnost ostaja negotova.
Strinjam se s predlogi zbor-
nice, saj gre za realen pogled
na gospodarski razvoj Slove-
nije. To je treba urediti, ne
glede na to, ali gremo v rece-
sijo ali konjunkturo."

Milijarda za najboljša podjetja
Poziv slovenskega gospodarstva prihodnjim vladajočim je jasen: gospodarstvo mora postati prioriteta.

Sedem prioritet gospodarstvenikov za leto 2012:
Vzdržne javne finance - strukturne reforme, Pravna
država, Učinkovit javni sektor, Dostop do virov financi-
ranja, Zagon investicij, javna naročila, Razbremenitev
davčnih bremen in Zmanjšanje rigidnosti trga dela.

Miro Pinterič Jure Mežnaršič

Brane Lotrič Milan Kopač 

Odgovor na vprašanje varčevati ali ne je zagotovo pritrdilen. Seveda pa je potrebno izbrati pravo obliko 
varčevanja glede na naše želje, potrebe in cilje.

Mi vam svetujemo naložbo, ki omogoča dostop do aktivnega upravljanja premoženja že z majhnimi 
denarnimi vložki. Odgovor je v sklenitvi Fondpolice® VIRTUOZ PLUS,  katere glavni cilj je doseganje čim 
boljših donosov na kapitalskih trgih. 

34-letna mamica želi svoji hčerki, 11-letni Lari, uresničiti sanje o vpisu na vrhunsko glasbeno šolo, ki 
ji bo omogočila postati glasbena virtuozinja. Odloči se za sklenitev življenjskega zavarovanja z aktivnim 
upravljanjem premoženja in enkratnim plačilom premĳe, Fondpolico® VIRTUOZ PLUS.

Zavaruje se:
 za vse življenje,
 z enkratno premĳo v višini 15.000 EUR in
 z osnovno zavarovalno vsoto za primer smrti, ki znaša 16.500 EUR.

V primeru 12 % povprečne letne stopnje donosa bi po 25 letih trajanja zavarovanja vrednost 
premoženja znašala 239.132 EUR. Po 12 letih, ko bi vrednost premoženja v primeru 12 % povprečne 
letne stopnje donosa znašala 54.803 EUR, bi se lahko odločila tudi za izplačilo predujma v višini 
25.000 EUR, s katerim bi hčerki omogočila vpis na vrhunsko glasbeno šolo v tujini in ji tako uresničila 
sanje. Preostanek naložbe bi se tudi v takem primeru še naprej plemenitil v vrhunski naložbi in mama 
bi si po skupno 25 letih trajanja zavarovanja s preostalim privarčevanim zneskom, ki bi v primeru 12 % 
povprečnega letnega donosa znašal 130.045 EUR, lahko omogočila prĳetnejši prehod v jesen življenja.

Višina prikazanih informativnih vrednosti premoženja ni zajamčena, saj je odvisna od gibanja vrednosti 
enote premoženja kritnega sklada, na katerega je vezana  Fondpolica® VIRTUOZ PLUS.

Dimitrĳ Šulin, izvršni 
direktor področja trženja v 
zavarovalnici 
KD Življenje, d. d., 
poudarja:

 
»Ne samo aktivno 
upravljanje, ki vam je 
omogočeno že z majhnimi 
denarnimi vložki, s 
sklenitvĳo Fondpolice® 
VIRTUOZ PLUS bodo vaša 
sredstva likvidna, hkrati 
pa je to ugodna oblika 
zavarovanja in varčevanja. 
Za vašo naložbo bodo 
skrbeli uveljavljeni 
upravljavci družbe KD 
Skladi, z namenom 
poenotenja interesov 
zavarovalca in upravljavca 
bodo le ti nagrajeni z 
delitvĳo dobička le ob 
pogoju, da je donosnost 
kritnega sklada v tekočem 
obračunskem letu višja od 
11 %.«

080 30 30, www.kd-zivljenje.si

Andraž Grahek, direktor 
naložbenega sektorja v 
družbi KD Skladi, d. o. o.:  

»V produktu Fondpolica® 
VIRTUOZ PLUS  se razvoj 
in izkušnje Skupine 
KD Group na področju 
upravljanja premoženja in 
zavarovalništva združujeta 
v ultimativno naložbeno 
alternativo, ki je pisana 
na kožo in v korist 
zahtevnega vlagatelja. 
Filozofija upravljanja 
temelji na kombinacĳi 
aktivne strateške alokacĳe, 
katere cilj je v skupni 
dobi trajanja naložbe 
doseči višjo donosnost kot 
svetovni delniški trgi in 
taktične uporabe tehnik 
varovanja s prodajnimi 
opcĳami, katerih namen je 
ščitenje premoženja pred 
tako imenovanimi črnimi 
labodi na finančnih trgih.«      

Predpostavljene povprečne letne stopnje donosa kritnega sklada 
KD Vrhunski

Vrednost premoženja po 
25 letih (v EUR)

4 % 8 % 12 %

37.495 96.332 239.132

Kako primerno in donosno varčevati?

Najbolje bomo to prikazali s konkretnim izračunom:

Varčevanje? Seveda!
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Cveto Zaplotnik 

Križe - Na območju tržiške
občine delujeta dve kmetij-
ski zadrugi. Daljšo tradicijo
ima Kmetijsko gozdarska
zadruga (KGZ) Tržič, ki ima
sicer še vedno prek 140 čla-
nov, a (s skromnim premo-
ženjem) poslovno miruje že
skoraj vse od uvedbe stečaja
v Slovenski hranilnici in po-
sojilnici (SHP) Kranj. Kot je
znano, je bila zadruga ena
od ustanoviteljic SHP-ja, po
stečaju pa je zaradi ohrani-
tve zaupanja do kmetov in
drugih poslovnih partnerjev
poslovanje prenesla na no-
voustanovljeno Kmetijsko
zadrugo (KZ) Križe. Novo
zadrugo je ustanovilo osem
kmetov, kasneje sta se jim
pridružila še dva, še vedno
pa je, kot pravi Miro Bajd,

predsednik KZ Križe in
podpredsednik KGZ Tržič,
odprta za vse kmete. Obe
zadrugi je vrsto let vodila
Marija Štular, letos spomla-
di pa sta ji upravna odbora
obeh zadrug, tako KZ Križe
kot KGZ Tržič, iz poslovnih
razlogov izrekla nezaupni-
co. Štularjeva je ostala v za-
drugi še do konca julija, pot-
lej je zadrugo tudi operativ-
no vodil predsednik Bajd, 8.
septembra pa je po odločitvi
upravnih odborov obeh za-
drug, ki sta izbirala med de-
vetimi kandidati, prijavljeni-
mi na razpis, vodenje prev-
zela Tatjana Rupnik z Dru-
lovke, po izobrazbi diplomi-
rana univerzitetna inženir-
ka agronomije, ki je bila
zadnja štiri leta zaposlena v
KZ Križe po šest ur na te-
den kot odgovorna oseba za

promet s fitofarmacevtski-
mi sredstvi. Ko smo Bajda
vprašali, kakšni so bili razlo-
gi za nezaupnico Štularjevi,
je dejal, da o tem ni pripra-
vljen javno govoriti, pouda-
ril pa je: "Zdaj šele ugota-
vljamo, da smo se za ka-
drovsko zamenjavo odločili
veliko prepozno."

Zadruga, ki ima dober mi-
lijon evrov letnega prometa,
je lani poslovala pozitivno in
tudi letos za zdaj vse kaže na
to, da bo rezultat pozitiven.
Največ dohodka ji daje trgo-
vina v Križah. Pred štirimi
leti so jo povečali, to pa jim je
tudi omogočilo, da so ponud-
bo razširili s pridelki s kmetij
in z izdelki, ki jih kmetije iz-
delujejo v okviru dopolnilnih
dejavnosti. V ponudbo so
najprej vključili solato, nato
pa tudi mesne in mlečne iz-

delke, domač kruh, piškote,
kislo zelje, kislo repo ... "Pri
kmetijskem reprodukcij-
skem materialu smo težko
konkurenčni drugim ponud-
nikom, saj ga večinoma na-
bavljamo v Slogi. Zavzema-
mo se za to, da bi gorenjske
zadruge ustanovile skupno
podjetje za nabavo tovrstne-
ga materiala, podobno kot so
ga za prodajo mleka," je dejal
Bajd in dodal: "V zadrugi
smo za poslovno sodelovanje
zadrug, ne pa za združitev,
saj bi s tem morali prenesti
na združeno zadrugo tudi
zadružno premoženje in pot-
lej ločitev ne bi bila več mo-
žna." V kriški zadrugi so lani
od kmetij odkupili 280 ton
zelenjave, šeststo tisoč litrov
mleka in okrog trideset go-
ved, lesa pa že deset let ne
odkupujejo.

Novo vodstvo zadrug
Vodenje Kmetijske zadruge Križe in Kmetijsko gozdarske zadruge Tržič je septembra prevzela Tatjana
Rupnik z Drulovke.

MEŠETAR

Miro Bajd Tatjana Rupnik

Cveto Zaplotnik

Kranj - Kmetijsko gozdarska
zbornica Slovenije in Zveza
slovenske podeželske mladine
vsako leto organizirata izbor
za inovativnega mladega kme-
ta ali kmetico, s katerim med
mladimi spodbujata inovativ-
nost pa tudi tekmovalnost in
druženje. Sklepno dejanje je
bilo v soboto v Križevcih pri
Ljutomeru, kjer so na priredi-
tvi za inovativnega mladega
kmeta razglasili Alojza Mla-
karja iz Zgornje Ložnice.
Alojz je pred tremi leti pri
dvaindvajsetih letih od staršev
prevzel kmetijo, ki jo želi v ce-
loti preusmeriti v sadjarstvo in
s tem omogočiti zaposlitev še
enemu družinskemu članu.
Sam je izdelal stroja za sajenje
sadik na težjih tleh ter za pola-
ganje protitočnih mrež.

Med sedmimi kandidati za
inovativnega mladega kmeta

je bil tudi Klemen Jarc iz Vo-
klega. "Njegova inovativnost
se kaže v načinu preusmeri-
tve kmetije, pri trženju ter
zniževanju stroškov. Z vzpo-
stavitvijo dolgoročnega po-
slovnega odnosa predstavlja
zgled, kako vzpostaviti uspe-
šno prodajno pot. Gradnja
hladilnice za svežo zelenjavo
in novih prostorov za pakira-

nje pripomorejo k ohranja-
nju ter dvigu kakovosti kisle-
ga zelja in repe," je v obrazlo-
žitev zapisala komisija, ki je
ocenjevala inovativnost kan-
didatov. Jarčevi so kmetijo,
na kateri so še pred leti redili
živino in pridelovali krompir,
preusmerili v pridelovanje in
predelovanje zelja. Poleg ze-
lja kisajo tudi repo, ki jo ku-
pijo pri sosednjih kmetih.
Imajo tri kisarne, hladilnico
za svežo zelenjavo, lastno
vrtino za namakanje in na-
makalni sistem ter pakirno li-
nijo, ki jim omogoča polnitev
v lončke po pol kilograma in
en kilogram. Njihova emba-
laža poleg predpisanih poda-
tkov vsebuje tudi podatke o
pomembnosti kislega zelja in
repe v vsakdanji prehrani in
napotke za pripravo jedi. Ce-
lotno količino kislega zelja in
repe prodajo enemu od več-
jih slovenskih trgovcev.

Izbrali inovativnega kmeta
Inovativni mladi kmet je Alojz Mlakar iz Zgornje Ložnice, med kandidati je
bil tudi Klemen Jarc iz Voklega.

mojfotograf.si

Cene kmetijskih izdelkov in storitev

Po podatkih državnega statističnega urada so bile cene izdel-
kov in storitev za tekočo porabo in za naložbe v kmetijstvu av-
gusta povprečno za 0,4 odstotka višje kot julija, za 12,8 od-
stotka višje kot avgusta lani in za 42,6 odstotka višje od pov-
prečnih cen v letu 2005. Poglejmo, koliko so se zvišale (+) ali
znižale (-) cene posameznih izdelkov in storitev. C. Z.

Izdelek, storitev Gibanje cen v avgustu 2011 
v primerjavi z:

*julij 2011 *avgust 2010 * 2005

Semena, sadike 0 % + 12,2 % + 25,7 %
Energija, maziva + 1,8 % + 13,8 % + 49,9 %
Gnojila, sreds. za 
izboljšavo tal + 0,7 % + 26,1 % + 103,4 %
Sredstva za varstvo 
rastlin 0 % + 3,8 % + 24,5 %
Veterinarske storitve 0 % + 1,8 % + 40,5 %
Krmila 0 % + 31,2 % + 64,2 %
Vzdrževanje opreme + 0,1 % + 3,4 % + 47,5 %
Vzdrževanje zgradb 0 % + 1,8 % + 27,9 %
Investicije v opremo 0 % + 4,8 % + 32,3 %
Investicije v zgradbe + 0,3 % + 3,6 % + 16,6 %

Kranj

Umik moke in bučnega olja 

Inšpektorat za kmetijstvo, gozdarstvo in hrano je v torek ob-
vestil potrošnike, da je Žito začelo prostovoljno umikati iz
prometa pšenično polnozrnato moko blagovne znamke Do-
bro, ki je pakirana po en kilogram v papirnate zelene vrečke
z belimi pikami in z rokom uporabe 14. junij 2012. Razlog za
umik naj bi bila okužba s skladiščnim škodljivcem, ki pa ne
predstavlja tveganja za zdravje ljudi. Potrošniki lahko živilo
zamenjajo na mestu nakupa ali na naslovu proizvajalca. In-
špektorat pa je že 18. oz. 19. oktobra obvestil potrošnike, da
Oljarna Fram in Tovarna olja Gea na podlagi analiz uradne-
ga nadzora umikata iz prometa bučno olje. Oljarna Fram je
umaknila bučno olje v steklenicah prostornine dva decilitra,
pol litra in liter in z rokom uporabe 28. junij 2012, Tovarna
olja Gea pa GEA štajersko-prekmursko bučno olje v litrskih
steklenicah in z rokom uporabe 4. maj 2012. Rezultati ana-
liz, ki so jih opravili na Zavodu za zdravstveno varstvo Ma-
ribor, so potrdili vsebnost benzo(a)pirena v koncentraciji, ki
presega predpisani kriterij. Olje je zaradi tega ocenjeno kot
škodljivo za zdravje. C. Z.

Klemen Jarc / Foto: Matjaž Gregorič



9
GORENJ SKI GLAS

petek, 28. oktobra 2011 REPORTAŽA info@g-glas.si

Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Običajna misel na Zahod-
ne Julijce je misel na Viš in
Montaž. Med njima je veliča-
sten greben s skupnim ime-
nom Poliški Špiki, ki ga se-
stavljajo vrhovi Vrh Brda
(Cima Verde, 2661 m), Špik
nad Plazom (Modeon del
Montasio, 2606 m), Špik
Hude police (Cima di Terra-
rossa, 2420 m), Špik nad
Tratico (Cime Gambon,
2405 m), Špik nad Nosom
(Foronon del Buinz, 2531 m)
in Špik nad Špranjo (Mo-
deon del Buinz, 2554 m). Ce-
loten greben je nad 20 kilo-
metrov dolga gorska pregra-
da, orjaška in veličastna. Dih
jemajoča severna ostenja, z
razdrapanimi stenami, divji-
mi grapami in žlebovi, veli-
kanskimi melišči in večnim
snegom, je nemogoče poza-
biti, južna stran pa je precej
bolj priljudna, saj visoka pla-
nota, kljub pomanjkanju
vode skriva, v pravem letnem
času, neverjetno bogato gor-
sko rastlinstvo. Vse to vam
nudi naša današnja tura.

V tej veličastni verigi, ki jo
lahko prečimo po različnih
zavarovanih plezalnih poteh,
pa je tudi vrh, ki tehnično ni
zahteven. To je Špik Hude
police.

Preko Rateč se odpeljemo
proti Trbižu in zavijemo
levo, proti Nevejskemu sed-
lu, kjer je smučarsko sredi-
šče, ki je povezano s Kani-
nom. Na sedlu zavijemo de-
sno v 6-kilometrski, strmi
klanec, asfaltiran, ki nas pri-

pelje na planino Pecol na vi-
šini 1502 metra. Za vzpon na
Špik Hude police se odpravi-
mo proti koči Brazza, ki jo
ves čas vidimo pred seboj na
travnatem pobočju. Pri koči
je odcep levo proti Montažu,
mi pa krenemo bolj na de-
sno. Že na tem mestu se zač-
ne široka mulatjera, ki jo v
teh spodnjih delih prekriva
bujna trava. Pot sčasoma
spremeni smer in se začne
vzpenjati po strmem poboč-
ju, v zložnih okljukih. Lepi
razgledi in lepo speljana mu-
latjera delata pot zelo krat-
kočasno, pridobivanje višine
je pa tudi neverjetno hitro.
Na poti pridemo do dveh raz-
potij: prvo razpotje zavije do
Škrbine nad Tratico, kjer se
začne zavarovana plezalna
pot Ceria-Merlone, ki nas bo
prihodnje leto pripeljala na
Špik nad Nosom; naslednje
razpotje pa je odcep na zelo
zahtevno ferato Pot Leva, ki
vodi na Montaž. Nad tem od-
cepom dosežemo škrbino v
grebenu, kjer na severni stra-
ni zazija grozljiv prepad
ozebnika Hude police. Od tu
naprej poteka pot po razbi-
tem skalnatem svetu. Tukaj
je potrebna večja pazljivost. 

Vzpon traja približno dve
uri in pol, sestop uro in pol.
Iskreno priznam, da za opi-
sani vzpon raje porabim pol
ure več in uživam v lepotah
čudovitega gorskega sveta.
Fantastični razgledi proti
Montažu, proti Kaninu ter
številni kozorogi, ki pridejo
kar nasproti. Ne, ne, nič se
ne šalim. Resnično pridejo

nasproti, ali pa zvedavo po-
gledajo izza kakšne skale.
Vidi se, da so navajeni ljudi
in tudi poziranja številnim
fotografskim objektivom.
Približajo se na en meter.
Prestrašijo se edino nenad-
nih, impulzivnih gibov. Uži-
vajmo v naravi, ki nas obda-
ja, in ne glejmo na uro. Pri-
voščimo si lepoto okolja, tre-
nutke neokrnjenega ob opa-
zovanju teh mogočnih, po-
skočnih koz, ki se bojujejo za
svoje preživetje. 

Če bomo dovolj zgodnji,
nas bodo ob vznožnem delu
poti s požvižgavanjem pozdrav -
ljali tudi manj zaupljivi svizci.
Žvižgajo verjetno zato, ker nas
vabijo, da jih še kdaj obiščimo,
saj ravno pripravljajo novo se-
rijo čokolade. Le zaviti jo še
morajo. Pa šalo na stran. 

Špik Hude police leži v sa-
mem osrčju Zahodnih Julij-

cev, med Montažem in Vi-
šem, zato je izjemen razgled-
nik po čudoviti okolici. Na
severu pred seboj vidimo
znamenite romarske Višarje
s Kamnitim lovcem, pa Veli-
ki in Mali Nabojs; na vzhodu
se odpirata ostenje Viša ter
Špik nad Nosom; na zahodu
je, najmogočnejša gora Julij-
cev, Montaž; na jugu pa za-
gledamo kaninski greben, s
Prestreljenikom, Velikim
Kaninom in Žrdom. Če
bomo imeli čist, jasen dan,
bomo morda z vrha videli
celo sam Matterhorn. Svetu-
jem, da s seboj prinesemo
daljnogled. Splača se!

Z vrha sestopimo po poti
vzpona. In naj nas ura ne
priganja!
Nadmorska višina: 2420 m
Višinska razlika: 918 m
Trajanje: 4 ure
Za htev nost: ★★★★★

Pla nin ski izlet: Špik Hude police oz. Cima di Terrarossa (2420 m)

Na obisk h kozorogom
Nezahteven, lahek, prav udoben vzpon. Po travnatem južnem pobočju speljana stara vojaška mulatjera
se spretno izogne vsem skalnatim oviram. Po poteh italijanskih alpinov iz prve svetovne vojne.

Ob Poljskih dnevih v Ra-
dovljici sem se ob razstavi
plakatov, ki zaznamujejo
dogodke okrog Frederica
Chopina (na ogled do 6. no-
vembra v graščini), spomni-
la na Valldemosso. Tu sta
Chopin in francoska pisate-
ljica George Sand v stari kar-
tuziji preživela 98 dni v
zimi 1838/39, saj naj bi mila
klima koristila jetičnemu
skladatelju. Danes Majorča-
ni krepko zaslužijo na račun
nekoč razvpitega para in se
hvalijo s Chopinovo 'maksi-
mo', da je Valldemossa čista
idila! Vas z dva tisoč dušami
je res idilična, ampak v tisti
vlažni in neprijetni zimi je
Chopin pisal prijatelju: " ...
samo nekaj milj od morja leži
med skalovjem stara, mogoč-

na kartuzija in lahko si me
predstavljaš za mogočnimi
vrati meniške celice, ki ima
obliko visoke krste. Strop je
močno zaprašen, okno majh-
no, pred oknom oranževci,
palme in ciprese, nasproti
okna moja postelja z jermeni
... Zraven postelje zložljiv kva-
dratast pult, kjer je komaj pro-
stora za pisanje in svinčen
svečnik ... Bach, moje kracari-
je, tudi druga notna šara in ...
tihota ... človek bi vpil ... in še
vedno tihota. Pišem ti z zelo
čudnega kraja ..." Ker par ni
bil poročen, je bila soseska
zelo sovražna, kar veje iz
knjige George Sande 'Zima
na Mallorci'. A kljub neu-
godju, oderuški carini, ki jo
je morala plačati Sandova,
da so Chopinu iz pristanišča

pripeljali Pleyelov klavir, na-
ročen iz Pariza, je tu nastalo
nekaj čudovitih skladb, med
njimi tudi preludij Dežne
kaplje. V celici št. 4 je zdaj
majhen Chopinov muzej, za
pianiste pa je to romarski
kraj. Seveda imajo tudi Cho-
pinov festival. 

Moj zimski dan v Vallde-
mossi je bil prijazen, son -
čen, a hudo prepišen. Enolo-
nčnica je prijala vsem, zna-
meniti turon, španska sladi-
ca, ki je obvezna ob božiču
in se od pokrajine do pokra-
jine razlikuje, pa je bil za ne-
katere presladak. 

Fižolova enolončnica 

Za 4 osebe potrebujemo:
500 g prekajenih svinjskih re-

ber, 500 g suhega belega fižo-
la, 1 čebulo, 2 zrela paradiž-
nika (lahko iz pločevinke), 1
strok česna, 1 lovorov list,
300-400 g blitve ali sveže špi-
nače, oljčno olje, sol in poper,
vejico mete.

Fižol čez noč namočimo.
V visoki kozici opečemo na-
rezana rebra, dodamo če-
sen, da zarumeni, nato pa
še sesekljano čebulo in pa-
radižnik. Vse skupaj še
malo prepražimo in doda-
mo splaknjen fižol ter zali-
jemo z vodo, da je jed po-
krita. Kuhamo na srednjem
ognju, da se fižol zmehča.
Preden je kuhan, dodamo
še sesekljano blitvo in meto
in vse skupaj dobro začini-
mo. Postrežemo z dobrim
kruhom.

Turon iz Xixone

Potrebujemo: 250 g slad-
korja, 250 g svetlega medu, 250
g mandljev, 250 g lešnikov, 5
beljakov, cimet v prahu.

V pečici popražimo oluplje-
ne mandlje in lešnike in jih
zmeljemo. Beljake stepemo v
trd sneg. V loncu na srednje
močnem ognju stopimo in
zavremo med in sladkor, do-
damo mandlje in lešnike in
sneg in z leseno žlico meša-
mo približno 10 minut. Pri-
meren model z ravnim
dnom prekrijemo z oblati,
nanesemo nanje sladko
zmes in poravnamo. Damo v
hladilnik, da se sladica ohladi,
in jo potresemo s cimetom.
Razrežemo jo lahko z ostrim
koleščkom za pice. 

M I Z I C A ,  P O G R N I  S EDežne kaplje v preludiju

Takole se greben Poliških Špikov pokaže z vrha Viša.

Delček poti na Špik Hude Police. V ozadju Strma peč. 

Zvesti spremljevalci ob poti / Foto: Jelena Justin

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Boštjan Bogataj

Žiri - Tradicionalnega sreča-
nja starejših v Žireh, ki ga
pripravlja krajevni odbor
Rdečega križa, se je udeleži-
lo 150 meščank in meščanov.
Najstarejših Žirovcev, 102 leti
stare Ance Gantar s Sela in
95-letnega Vinka Lukančiča z
Račeve tokrat ni bilo, zato pa
je prišlo veliko njunih nasled-
nikov. V žirovski kotlini vsako
leto naštejejo več kot deset no-
vih 90-letnikov! "Oo, še vedno
sem zdrav, pozimi klekljam,
poleti pa grem v hribe, na kolo
ali sprehod," nam je povedal
tokrat najstarejši moški, 92-
letni Jože Stanonik, ki je bil
kar 77 let čevljar. Na srečanja
rad pride zaradi druženja in
pogovora, pravi in dodaja, da
vseh žal ne pozna. Najstarejša
na srečanju je bila 96-letna
Vilka Schmitz. 

Srečanje starejših od 78 let
so tokrat prvič pripravili v je-
dilnici podjetja Alpina. "Več-
namenski prostor v šoli je po-
stajal premajhen, saj se je vsa-
ko leto zbralo več starejših,"
nam je povedala Marija Min-
ka Kokalj, predsednica Krajev-
nega odbora Rdečega križa
Žiri. Vsem je zaželela, da bi
živeli in ne životarili ter tudi,
da naj bodo s svojimi izkuš -
njami v pomoč mlajšim. Od-
bornice Rdečega križa kot
tudi prostovoljke domačega
društva upokojencev so jim
pripravile kratek kulturni pro-
gram in kosilo, tudi živo glas-

bo, ob kateri so nekateri za-
plesali. 

Župan Janez Žakelj je sta-
rejše pozval, da v težkih časih
prispevajo svoj delež k razu-
mevanju tovrstnih razmer:
"Vi ste preživeli tudi hude
čase, vaše izkušnje in
potrpež ljivost so nam lahko
za zgled." Župnik Igor Jereb
je povedal, da je starost težka,
a je lahko v njej tudi veliko ve-
selja: "Življenje je tako dolgo,
kot nam ga Bog nakloni.
Upam, da tako tudi živite."
"Statistika pravi, da nas je
upokojencev že več kot pol
milijona, zvišuje se tudi sta-
rost. V Žireh je že prek tride-
set 90-letnikov ali starejših,"

je povedal Anton Klemenčič,
predsednik Društva upoko-
jencev Žiri. Opozoril je tudi
na zamrznitev pokojnin in iz-
razil upanje, da jih ne bodo še
znižali. 

"Zelo rada se udeležim to-
vrstnih srečanj, saj je sicer
druženja premalo," nam je
povedala 84-letna Lojzka
Ravnikar, ki težko hodi in
tudi zato pogreša družbo.
Zato pa skozi vse leto rada
kleklja. Na druženje med
starejšimi je opozorila tudi
Milena Miklavčič, predsed-
nica Območnega združenja
Rdečega križa Škofja Loka:
"Veliko lahko naredite sami,
le poglejte v svojo okolico.

Povabite sosede in znance,
smejte se, obujajte spomine
in delite dobro voljo." Na tak-
šna srečanja starejši težko
čakajo, čas med njimi pa za-
polnijo tudi s srečanji na
skupinah za samopomoč,
odbornice Rdečega križa jih
obiskujejo tudi ob obletni-
cah ali težavah. "Pri nas so
starejši navajeni skromno ži-
veti, kljub temu pa moramo
vsako leto trikrat razdeliti
okoli 15 paketov s hrano,"
nam je povedala Kokaljeva.
Težave imajo predvsem sta-
rostniki, ki so ostali sami v
najemniških stanovanjih ter
imajo nizko (ne polno) po-
kojnino.

Živite in ne životarite
Približno 150 starejših Žirovk in Žirovcev je izkoristilo povabilo Rdečega križa na veselo druženje,
pogovor in obujanje spominov - na srečanje starejših.

Jasna Paladin

Ljubljana - Na Planinski zve-
zi Slovenije so predstavili re-
zultate razpisa ministrstva
za gospodarstvo za obnovo
planinskih koč, ki je bil
objav ljen v lanskem letu, v
minulih dneh pa je bila veči-
na investicij tudi zaključena.

"Na razpis se je javilo 27
društev, uspešne pa so bile
prijave 22. Od tega je 21 in-
vesticij že zaključenih, le
eno društvo je od svoje pre-
nove odstopilo. Cilj vseh je
bilo planinske postojanke
narediti okolju in planincem
bolj prijazne," je povedal
podpredsednik PZS Tone
Tomše.

Med uspešno zaključeni-
mi investicijami je večina na
Gorenjskem. PD Ljubljana-
Matica je tako s sredstvi mi-

nistrstva posodobilo Planin-
sko kočo pri Triglavskih je-
zerih, PD Srednja vas v Bo-
hinju je namestilo čistilni
napravi za odpadne vode na
kočah pod Bogatinom in
pod Uskovnico, PD Škofja
Loka je obnovilo svoj dom
na Lubniku, kjer so namesti-
li tudi čistilno napravo, PD
Tržič je obnovilo kuhinjo in
gostinski del v koči na Zele-
nici, PD Radovljica je preno-
vilo in posodobilo Valvazor-
jev dom pod Stolom, PD
Gorje je izvedlo investicijska
vzdrževalna dela v koči na
Doliču in v domu Planika
pod Triglavom, PD Kamnik
je obnovilo in posodobilo
Kočo na Kamniškem sedlu,
PD za Selško dolino je sred-
stva namenilo obnovitvenim
delom Krekove koče na Rati-
tovcu, PD Dovje-Mojstrana

je posodobilo Aljažev dom v
Vratih, PD Domžale pa
Domžalski dom na Mali pla-
nini. Med prejemniki sred-
stev z javnega razpisa pa je
tudi zasebnik Marko Markič,

ki je obnovil nastanitveni in
gostinski del v Koči pod Stor-
žičem, kjer so s sanacijo
greznice in kanalizacije ure-
dili tudi odvodnjavanje me-
teornih voda.

Letos obnovili 21 planinskih koč
Ministrstvo za gospodarstvo je v okviru razpisa Obnova in posodobitev planinskih postojank 
namenilo 1,3 milijona evrov. Med obnovljenimi kočami je tudi trinajst gorenjskih.
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Jože Stanonik (na sredi) se rad udeležuje srečanj starejših, kjer spregovori s prijatelji in 
znanci: "Vseh pa ne poznam več. Spreminjamo se." / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Obnovljena koča na Kamniškem sedlu

Domžale

Pogled na Domžale iz zraka

Domžale so letos dobile knjigo z naslovom Domžale - med
nebom in zemljo, v kateri je 150 fotografij krajev in za -
nimivosti iz ptičje perspektive. Avtor knjige je fotograf, no -
vinar in publicist Primož Hieng, ki ima s fotografiranjem iz
helikopterja Letalske policijske enote že kar nekaj izkušenj.
Fotografije je posnel v treh poletih. Priznava, da je bil prijet-
no presenečen nad izredno urejenostjo krajev in vasi, kul-

turnih in drugih spomenikov ter pokrajine. Po njegovem
mnenju je domžalska občina izredno fotogenična in ima kar
precej zanimivih točk, ki bi jih lahko turistično izkoristili,
predvsem zaradi bližine avtoceste, rekreacijske osi ob Kam-
niški Bistrici in železniške proge Ljubljana-Kamnik. "Je pa to
tudi zelo zahtevno delo, predvsem zaradi vremena. Del
občine tudi leži v koridorju, ki je namenjen vzletanju oziro-
ma pristajanju letal, zato smo se morali pri vseh treh poletih
s helikopterjem Letalske policijske enote večkrat umikati
mnogo večjim jeklenim pticam," je še povedal Hieng, ki je
fotografijam v knjigi dodal tudi opise krajev in znamenitosti.

Kamnik

Proračun oklestili za dober milijon evrov

Kamniški svetniki so na svoji oktobrski seji sprejeli že drugi
rebalans letošnjega proračuna, ki je načrtovane prihodke
zmanjšal za dober milijon evrov oz. 4,5 odstotka. Kot je po-
jasnila Martina Bajde, vodja oddelka za finance, so se glede
na pričakovanja najbolj zmanjšali kapitalski prihodki in
nepovratna sredstva s strani države in EU, saj nekaterih
razpisov, na katere so računali, sploh ni bilo. Z rebalansom
so med drugim povečali sredstva za nakup gasilske avto
lestve, plače zaposlenih, domsko oskrbo v socialnih za-
vodih, ureditev Plečnikove železniške postaje, obnovo POŠ
Nevlje in vzdrževanje lokalnih cest, sredstva pa so preraz-
poredili s postavk za odpravo elementarnih nesreč, urejanje
varnih poti, gradnjo kolesarskih stez ... Največ je občinska
uprava vzela iz sklada za obnovo šol, kar 250 tisoč evrov, to
pa je bil tudi razlog za vrsto amandmajev svetnikov iz opozi-
cijskih LTS in LDS, a niti eden ni bil sprejet. Svetniki so na
isti seji v prvem branju potrdili tudi predlog proračuna za
prihodnje leto. J. P.

Komenda

Znano je ime novega naselja

Občini Komenda se je uspelo dogovoriti s predstavniki
Vaškega odbora Žeje glede imena novega naselja na ob-
močju poslovne cone, kjer bo v prihodnjih letih zraslo
predvidenih 184 objektov. Po prvotnih nesoglasjih je zdaj
obveljal predlog vaškega odbora, da bo novo ime Poslovna
cona Žeje pri Komendi, ki pa zaradi prevelikega števila
znakov zahteva še krajšo različico, ta pa je Poslovna cona
Komenda, kar so si želeli predvsem lastniki objektov v coni.
Vladna Komisija za standardizacijo zemljepisnih imen se je
zaradi besedne zveze 'poslovna cona' do predloga sicer
opredelila negativno, a Geodetska uprava RS, ki je predlog
podprla, je Občini odgovorila, da mnenje komisije ni za-
vezujoče. Zato so oba predloga podprli tudi člani
občinskega Odbora za komunalo, urejanje prostora in varst-
vo okolja. Novi predlog mora zdaj spet skozi predhodno
javno posvetovanje, svetniki bi o njem lahko odločali že na
novembrski seji. Novo naselje bo tako uradno lahko imeno-
vano predvidoma januarja 2012. J. P.

Homec iz zraka, v ozadju Kamniške planine / Foto: Primož Hieng
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Vilma Stanovnik

Kranj - Košarkarski klub Tri-
glav je imel v svoji šestdeset-
letni zgodovini tako vzpone
kot padce, v zadnjih letih pa
so imeli velike organizacij-
ske in finančne težave. Vse
skupaj je pomenilo, da so se
še letos v nekoč vodilnem
moškem košarkarskem ko-
lektivu na Gorenjskem bori-
li celo za obstanek v sloven-
ski drugoligaški konkurenci.
"V zadnji sezoni smo bili na
najnižji točki, vendar pa
nam je letos spomladi uspe-
lo sestaviti ambiciozen
uprav ni odbor, v katerem so
tako predstavniki športa kot
gospodarstva. Združili smo
članski ekipi Triglava in Stra-
žišča, podpis sponzorske po-
godbe z Elektrom Gorenjsko
Prodajo pa za nas pomeni
res velik dan. Velik predvsem
zato, ker imamo mlado ekipo,
poleg nje pa še okoli štiristo
otrok, ki trenirajo in tekmuje-
jo v našem klubu. Samo letos
se je v našo košarkarsko šolo
vpisalo osemdeset fantov," je
ob podpisu sponzorske po-
godbe v prostorih Elektra Go-
renjske pou daril trener in
predsednik košarkarskega
kluba Franci Podlipnik in do-
dal, da imajo v klubu ambici-
je, da se znova uvrstijo v prvo-
ligaško konkurenco, vendar

pa želijo do tega cilja priti po
korakih, saj želijo napredovati
predvsem s svojimi mladimi
igralci.

"Čeprav smo mlado podje-
tje, so naši načrti ambiciozni.
Tako tudi odločitev, da pod-
premo Košarkarski klub Tri-

glav, ni bila težka, saj smo
prepričani, da vlagamo v po-
zitivno prihodnost okolja.
Kot aktiven sponzor bomo
sodelovali tudi pri upravlja-
nju kluba," je ob podpisu po-
godbe povedal direktor Elek-
tra Gorenjske Prodaje Iztok

Sotošek, predsednik uprave
Elektra Gorenjske Bojan Lu-
skovec pa je poudaril, da si
skupina Elektro Gorenjska
aktivno, ne zgolj z besedami
prizadeva za razvoj okolja,
tudi športa. "Veseli smo, da
pomagamo pri pripravi špor-
tnih prireditev na Gorenj-
skem pa tudi športnim klu-
bom. Zadovoljen sem, da
tudi naše hčerinsko podjetje
Elektro Gorenjska Prodaja
sledi tradiciji in odgovorno-
sti skupine," je poudaril Bo-
jan Luskovec.

Okrepitev kranjskih košarkarjev
Elektro Gorenjska Prodaja je nov sponzor kranjskih košarkarjev, ki bo klubu zagotovil predvsem 
obstoj in delovanje. Klub se bo v prihodnjih letih trudil, da si znova zagotovi mesto v najvišji 
slovenski košarkarski ligi.

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju - Po Bojanu
Prašnikarju, Zdenku Verde-
niku, Srečku Katancu, Bran-
ku Oblaku in Matjažu Keku
se bo v vlogi slovenskega se-
lektorja v naslednjih letih
preizkusil še 41-letni Slaviša
Sojanović. "Prejšnji teden
smo se sporazumno razšli s
selektorjem Matjažem Ke-
kom. Postavljeni smo bili
pred veliko dilemo, koga po-
staviti za selektorja, in po te-
meljitem premisleku smo se
odločili za Slavišo Stojano-
vića, v katerega verjamemo,

da je sposoben reprezentan-
co voditi na vrhunski ravni,"
je po imenovanju novega no-
gometnega selektorja pove-
dal predsednik NZS Alek-
sander Čeferin.

Stojanović, ki ga gorenjski
ljubitelji nogometa pozna-
mo zlasti po odličnem vode-
nju NK Domžale med leto-
ma 2002 in 2008, naj bi bil
selektor vsaj do konca kvali-
fikacijskega ciklusa za SP
2014 v Braziliji. "Mikavnost
svetovnega prvenstva, ki bo v
Braziliji, je za nas velik ma-
gnet. Bo pa potrebnega veli-
ko truda," je povedal Slaviša

Stojanovič, ki v zadnjih dveh
letih Srečku Katancu poma-
gal pri selektorskem delu v
Združenih arabskih emira-
tih.

"Želel sem si, da posta-
nem selektor naše reprezen-

tance, nisem si pa upal po-
misliti, da bo to prišlo tako
hitro," je povedal Sojanović,
ki ga sedaj čakajo pogovori z
igralci. Prva preizkušnja ga
kot selektorja čaka na prija-
teljski tekmi z ZDA.

Stojanovič na čelu 
nogometne reprezentance
Matjaža Keka je na mestu selektorja naše nogometne reprezentance v začetku tedna zamenjal Slaviša
Stojanović, ki ga z reprezentanco v kvalifikacijah za svetovno prvenstvo v Braziliji čaka največji izziv.

Bojanu Luskovcu, Iztoku Sotošku in Vesni Uršič je predsednik in trener Košarkarskega 
kluba Elektro Gorenjska Prodaja Franci Podlipnik ob podpisu pogodbe simbolično izročil
košarkarske drese. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice

S pomembno točko iz Gradca

Tokrat so hokejisti v ligi EBEL redni krog odigrali med ted-
nom, ekipa Acroni Jesenic pa je gostovala v Salzburgu. Salz-
burški rdeči biki, ki veljajo za doma skorajda nepremagljivo
moštvo, so na začetku tekme le težko sledili tempu Jeseniča-
nov, ki so v prvi tretjini povedli z goloma Anžeta Kuralta in Ja-
mesa Sixsmitha. V nadaljevanju so domačini sicer izenačili,
rezultat 2:2 pa je ostal tudi ob koncu tekme. Zadetkov ni bilo
niti v podaljških, šele po loteriji kazenskih strelov pa so se
zmage 3 : 2 veselili domačini. Jeseničani, ki so domov prine-
sli novo pomembno točko, so na lestvici na 9. mestu in ima-
jo 11 točk, ekipa Tilie Olimpije, ki je v torek doma izgubila z
moštvom Liwest Linza z 2 : 3, pa je še vedno na visokem, tret-
jem mestu in ima 20 točk. Danes Ljubljančani gostujejo pri
Orlih Znojmo, ekipa Acronija Jesenic pa je prosta. Domačim
navijačem v Podmežakli se bodo Jeseničani znova predstavili
v nedeljo, ko bodo ob 17.30 gostili ekipo Gradca, ki je trenut-
no z 12 točkami na lestvici na 8. mestu. V. S.

Kranj

Hokejisti Triglava do zgodovinske zmage

Minulo sredo so ekipe v razširjeni slovenski hokejski ligi odi-
grale 11. krog. V ledeni dvorani Zlato polje je domači Triglav
gostil beograjski Partizan, ki je veljal za favorita srečanja. Tri-
glavani so se tokrat izkazali in s prvo zmago 3:2 nad Partiza-
nom dosegli lep uspeh. Drugi rezultati 11. kroga: HDD Bled
: Mladost 7 : 5, Jesenice mladi : Slavija 1 : 3 in Maribor : HK
Olimpija 4 : 3. Na lestvici vodi Maribor s 23 točkami, Jeseni-
ce mladi so z 21 točkami na drugem mestu, Triglav je šesti z
13 točkami, HDD Bled pa osmi s 4 točkami. J. M.

Koper

Tekmo v Kopru odplaknila voda

V sredo sta bili odigrani dve tekmi četrtfinala nogometnega
pokala Slovenije Hervis. V Celju se je domači CM Celje moč-
no, z zmago kar 7 : 0, oddolžil nogometašem Bravo 1 Inter-
block za poraz na prvem srečanju in se kot drugi za velenj-
skim Rudarjem uvrstil v polfinale. Povratno srečanje med
Luko Koprom in Garminom Šenčurjem ni bilo odigrano za-
radi poplavljenega igrišča Bonifika v Kopru, v prvi tekmi če-
trtfinala med Zavrčem in Mariborom pa je tretjeligaš Zavrč
pripravil še eno presenečenje, saj je po zmagi s 5 : 0 v osmi-
ni finala proti Domžalam igral neodločeno 3 : 3, čeprav je že
vodil s 3 : 1. Povratno srečanje bo 23. novembra. Kdaj se bo
igrala povratna pokalna tekma Luka Koper - Garmin Šenčur,
še ni znano, v drugi ligi pa šenčurski nogometaši jutri go-
stujejo v športnem parku v Radomljah, kjer se bodo pome-
rili z domačo ekipo Kalcerja Radomelj. J. M.

Kranj

Preko Novega Sada v Carigrad

Potem ko so bili naši vaterpolisti na prvi tekmi dodatnih
kvalifikacij za uvrstitev na evropsko prvenstvo januarja v ni-
zozemskem Eidhovnu v domačem bazenu prejšnji mesec
od Turkov slabši 5:7, jih jutri čaka še povratna tekma. Turki
imajo na svojem terenu zagotovo prednost, naši pa so na
srečanje v Carigrad odpotovali prek Novega Sada, kjer bodo
opravili treninge skupaj z vaterpolisti Vojvodine ter se tako
dobro pripravili za pomembno srečanje. J. M.

Kranj

Državno prvenstvo v vleki vrvi

Vrvaška zveza Slovenije je razpisala državno prvenstvo za
leto 2012. Predstavnike ekip in vrvaških društev vabijo, da se
prijavijo na elektronskem naslovu: ladislav.levart@amis.net
najkasneje do 31. decembra. Posamezna ekipa šteje 12 tek-
movalcev (8 tekmovalcev in 4 rezervni). Državno prvenstvo
bo potekalo od maja do septembra 2012 v domačih krajih
sodelujočih ekip. Podrobnejša navodila in tekmovalna pra-
vila bodo predstavniki ekip dobili ob prijavi. V. S.
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1. DRŽAVNA ODBOJKARSKA LIGA  
5. KROG 

Odbojkarji kranjskega Astec Triglava igrajo
jutri, v soboto, 29. oktobra, ob 18. uri v 
Športni dvorani Planina tekmo petega 
kroga 1. DOL Radenska Classic. Nasprotnik
bo ekipa SIP Šempetra. Predtekma ob 15.30
Astec Triglav II - Prigo Brezovica. Vabimo 
ljubitelje odbojke, da pridejo spodbujat ekipi
Astec Triglava. 

Ekipa KK Elektro Gorenjska Prodaja je odlično 
začela novo sezono, košarkarji pa navijače v dvorano
na Planino na nov obračun vabijo jutri, v soboto, 
ko se bodo ob 20.15 pomerili z ekipo Litije.

Ta konec tedna bosta na Gorenjskem v 1. SNL kar
dve srečanji, saj bo ekipa Domžal jutri, v soboto, ob
15. uri v športnem parku v Domžalah gostila Muro,
ekipa Triglava pa bo v športnem centru v Kranju v
nedeljo ob 14. uri gostila CM Celje.

Novi selektor naših nogometašev Slaviša Stojanovič se je
do sedaj izkazal tudi v Domžalah, saj je z ekipo osvojil dva
naslova državnih prvakov. / Foto: Tina Dokl
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Matjaž Gregorič 

Kranj - Gorenjski kriminali-
sti so podali kazensko ovad-
bo zaradi utemeljenega
suma storitve kaznivega de-
janja oderuštva in davčne za-
tajitve zoper 52-letnega Fran-
ca Ljubiča in njegovo 56-let-
no partnerko iz Bistrice pri
Tržiču, ker naj bi s pomočjo
alternativne medicine brez
ustreznih kvalifikacij neu-
spešno zdravila 63-letno
žensko s Kosova in za preje-
ti dohodek ne plačala akon-
tacije dohodnine.

Ljubiča je policiji že ja-
nuarja letos naznanil 41-le-
tni sin pokojne bolnice, ki je
hudo zbolela leta 2009. Ja-
nuarja lani se je na podlagi
oglasa v enem izmed časopi-
sov, kjer so mali oglasi,
obrnil na Ljubičevo partner-
ko, ki mu je v razgovoru po-
vedala, da Ljubič izvaja alter-
nativno zdravljenje in da je
cena za zdravljenje mesečno
12 tisoč evrov. Na podlagi do-
govora sta osumljenca odšla
na Kosovo, kjer je Ljubič
pričel alternativno zdravlje-
nje, in sicer tako, da je obole-
li dajal samo piti vodo in na-
njo polagal roke. Obenem je

tudi prepovedal jemanje
vseh drugih zdravil. Takšno
zdravljenje je nadaljeval do-
brih pet mesecev, nakar je
ženska julija lani umrla. 

V tem času je sin pokojni-
ce osumljencema plačal
skupno 76 tisoč evrov. Za
prejeti denar osumljenca ni-
sta izdala računov niti nista
prihodkov prijavila v napove-
di za dohodnino. S tem pa
sta po prepričanju policistov
davčno blagajno oškodovala
za okoli 29.500 evrov. Go-
renjski kriminalisti so hkrati
ugotovili, da sta osumljenca
lani na podoben način zdra-
vila tudi 44-letno žensko iz
Kranja, ki je po dobrih treh
mesecih alternativnega zdra-
vljenja prav tako umrla, Lju-
bič in partnerka pa sta od
njenega moža prejela 48 ti-
sočakov.

Po mnenju kriminalistov
sta osumljenca storila kazni-
vo dejanje oderuštva, s tem
da sta izkoristila stisko sina
pokojnice s Kosova. Za to
kaznivo dejanje je predvide-
na zaporna kazen od treh do
šestih let. Ker prihodka nista
prikazala v poslovnih knji-
gah, pa gre za davčno zataji-
tev, za katero je zagrožena

zaporna kazen od treh do še-
stih mesecev. Osumljeni
Franc Ljubič, ki storitve al-
ternativne medicine opravlja
kot samostojni podjetnik in
je po evidenci Ajpesa lani
prijavil 36.667 evrov prihod-
kov od prodaje in 7928 evrov
dobička, obtožbe iz kazen-
ske ovadbe zanika in je pre-
pričan, da gre za zaroto. Kot
pravi, bi žensko s Kosova
lahko ozdravil, če se ne bi
vmešala uradna medicina in
če bi ženska in njen sin upo-
števala njegova navodila, po-
hvali pa se tudi, da je v petih
letih, kolikor deluje kot zdra-
vilec, ozdravil številne hude

bolnike, tudi take z limfnim
rakom. Po njegovem mne-
nju mu ni uspelo samo v šti-
rih primerih, a tudi za te kri-
vi uradno medicino. Ljubič,
ki ima registrirano dejavnost
osebnih storitev, sicer nima
nobene licence ali certifikata
za alternativno medicino,
trdi pa, da pri sebi hrani do-
kumentacijo o vseh pacien-
tih, v njej pa naj bi bili doka-
zi o njegovih uspešnih zdra-
vilnih metodah. Zaradi po -
dobnih kaznivih dejanj ima
tudi že sodbo višjega sodi-
šča, zaradi katere bo, če bo
pravnomočna, moral za leto
in tri mesece za rešetke. 

Oderuško drage roke 
alternativnega zdravilca
Gorenjski kriminalisti zaradi oderuštva ovadili alternativnega zdravilca iz Bistrice pri Tržiču, 
ki zavrača obtožbe. 

Alternativni zdravilec iz Bistrice pri Tržiču naj bi oderuško
zaračunaval svoje delo. / Foto Tina Dokl

Kranj

Neuspeli rop dostavljavca hrane

V torek okoli pol devete zvečer so neznanci v Kranju posku-
šali oropati dostavljavca hrane na dom. Policisti so ugotovi-
li, da ga je pričakal moški, ki je tudi naročil hrano. K njima
sta pristopila še dva zamaskirana moška, ki sta od dostav -
ljavca z grožnjo, podkrepljeno s pištolo, zahtevala denar.
Pogumni dostavljavec se je roparjem uprl in jim ni hotel iz-
ročiti denarja, uspelo pa mu je poklicati na pomoč. Oba ro-
parja in moški, ki je naročil hrano, so nato stekli stran in
sedli v avtomobil Renault 5, kar je dostavljavec videl in o tem
obvestil policijo. Policisti so se takoj odpravili v akcijo in do-
bre pol ure za poskusom ropa so izsledili vozilo, ki so ga za-
segli. V njem je bil 19-letni osumljenec, ki so mu policisti
odvzeli prostost. Možje postave so nekaj pred polnočjo sto-
pili na prste še obema roparjema: enega so našli doma, ene-
ga pa v okolici Kranja. Neuspešna roparja sta bila še mla-
doletna, eden je star 16 let, drugi leto starejši. M. G.

Škofja Loka

Nepridipravi bodo kmetovali

Policiste so v sredo popoldne obvestili, da so neznanci v
Zmincu pri Škofji Loki odpeljali traktor Hurlimann XT910.4.
Na olivno zelenem kmetijskem stroju letnik 1999 so bile ta-
blice z registrsko številko KR P2-64. Lastnik je oškodovan za
okoli deset tisočakov. M. G.

Matjaž Gregorič

Kranj - Na kranjskem sodi-
šču so v sredo s sodbo za leto
in deset mesecev poslali za
rešetke 25-letnega Ljubljanča-
na Nina Bašovića, ki je bil ob-
tožen kaznivega dejanja na-
daljevane velike tatvine. Bašo-
vića so kranjski policisti prije-
li sredi aprila, ko so se v Kra-
nju in okolici pojavljali števil-

ni vlomi. Zalotili so ga policij-
skih akcij v okolici prostorov
krajevne skupnosti na Kokri-
ci, v njegovem avtomobilu pa
so našli še priročno vlomilsko
orodje, rokavice, svetilko in
masko z izrezom za oči. Sodi-
šče je po izpovedih prič in po-
licista Danila Šinka, ki je pre-
iskal Bašovičev avtomobil,
sklenilo, da je obtoženi kriv.
Obtožnica mu je očitala iz-

vedbo petih velikih tatvin, v
katerih si je med svojimi po-
hodi v lokalih, šoli in krajevni
skupnosti nagrabil 17 tisoča-
kov gotovine. Sodišče je obto-
ženemu, ki je v začetku leta
začasno živel v Tržiču, tudi
preklicalo pogojno kazen,
moral pa bo plačati še stran-
sko kazen 900 evrov; če tega
ne bo storil, bo za rešetkami
še mesec dlje. 

Zapor za serijske vlome
Povratnik Nino Bašović bo moral za leto in deset mescev za rešetke.
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Nino Bašović si je v serijskih vlomih nabral zajeten kup gotovine.

Kranj

Uspešna javna dražba

Včeraj so v garaži kranjske policijske uprave izvedli sedmo
javno dražbo najdenih stvari, ki so bile leto ali več v policij-
ski shrambi. Na tokratnem seznamu je bilo več kot sto ra-
zličnih predmetov, med njimi precej mobilnih telefonov in
koles, od bolj nenavadnih pa zlata verižica. Nizke izklicne
cene so na dražbo privabile precejšnje število ljudi, poleg
resnih kupcev pa je bilo tudi nekaj radovednežev. Po podat-
kih policijske uprave je bila prodana večina predmetov v
skupni vrednosti dobrih 1500 evrov. Najdražje se je prodalo
žensko kolo, ki je doseglo ceno 130 evrov. Zbrana sredstva
gredo v celoti v državni proračun. M. G.
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Od petka do petka Slovenci v zamejstvuKnjige in knjigoljubi

Jubilej Zveze Bank, osrednje
denarne ustanove Slovencev 
na Koroškem Stran 19 

Ali smo bolj pošteni kot Skandinavci
ali pa sistem ne deluje 

Državni svet je petkrat izglasoval
veto, državni zbor bo še enkrat
zasedal ... Stran 14

Francoska nacionalna knjižnica
- nekaj takega si lahko privoščijo
le veliki narodi! Stran 19

Strani 16, 17

"Pravna država je v glavi. Integriteto moramo izkazovati drug do drugega. Ne bo mesije, bolj pravične družbe ne morejo vzpostaviti institu-
cije, probleme lahko odpravimo samo ljudje," je eden od poudarkov, ki jih je na 109. Glasovi preji podal predsednik Komisije za prepreče-
vanje korupcije Goran Klemenčič. Na sliki: Goran (zadaj desno) v družbi brata Roka in staršev, mame Marije in očeta Jožeta / Foto: Polona M. Baldasin 
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Od petka do petka

Stane Boštjančič, SD

moj po gled
Za marsikoga bo 4. decem-

ber vesel dan, za drugega pa
žalosten, odvisno od tega, kako
zagrizen pripadnik posame-
zne opcije je. Za večino bo to le
dan volitev, skratka nič takega,
česar ne bi že doživeli.

Med časom do volitev pa
bomo dnevno doživljali t. i.
predvolilne dejavnosti. Kranj
(pa tudi druga mesta in vasi)
bo poln plakatov znanih in
manj znanih obrazov, s kate-
rih bo vela sreča in upanje, in
ki bodo kar klicali, da bi jih vo-
lili. Televizija bo kot medij me-
dijev izdala razglas v svoji ne-
pristranosti, pri čemer bodo po-
samezni novinarji kot že doslej
izrazito navijali za svoje favo-
rite. Enako se bo dogajalo v ča-
sopisju. Tako volitve, gledano s
strani občinstva, izpadejo kot
tekma, v kateri ni četrtfinala,
polfinala in finala, ampak se
naenkrat igra le v finalu in še
to brez nepristranskih sodni-

kov. To je tako, kot če bi v rim-
skih časih nagnali v gladiator-
sko areno vse gladiatorje naen-
krat in ni hudič, da jih ne bi
preživelo toliko, da bi gladia-
torski sistem deloval še naprej.
Seveda tu predvolilni boj ni
tako krvav, rezultat pa je v bis -
tvu enak. V parlament pride
točno toliko poslancev, kot to
predvideva ustava, ne glede na
prejšnje strankarske boje. Ven-
dar z eno bistveno razliko. V
gladiatorskem boju obstanejo
le tisti, ki so močni, ki obvlada-
jo svoj posel in ga zato občin-
stvo nagradi s ploskanjem. V
parlament pa so lahko izvolje-
na vsakovrstna skrpucala, le
da so po volji vodstva strank.
Njihova predvolilna dejavnost
je le v tem, da volivce nategne-
jo bolj kvalitetno kot njihovi
tekmeci. Temu se v strankar-
skem jeziku reče "predstavitev
programov". Torej je bistvo
predvolilne dejavnosti natego-

vanje volivcev. Tako volilno
telo deluje kot zbegana devica.
Speča se s tistim, ki ji obljublja
največje užitke. Nisem še slišal
poslanca, ki bi obljubljal zara-
di krizne situacije kri in solze,
kot je to storil Churchill med
drugo svetovno vojno. Pa še
temu se je maščevalo, saj po
koncu vojne kljub vojni zmagi
ni bil znova izvoljen za pred-
sednika vlade.

In tu naletimo na pojem na-
rodove volje. Prevedeno v ustav -
ni jezik je poslanec predstavnik
vsega ljudstva. Takšnega po-
slanca, ki bi se vsaj približno
tega držal, nisem slišal, pa tudi
ne videl, kljub temu da nisem
ena izmed tistih treh vzhodno-
azijskih opic. Poslanci so prise-
sani na prsi strank in skozi nji-
hovo "mleko" priteka vse kaj
drugega kot pa volja ljudstva.
Mogoče bi bilo smotrno, da se
stranke uvrstijo v družinski za-
konik kot ena izmed oblik star-

ševstva in bi bila zadeva tako
tudi pravno regulirana. Tako
na podlagi ustave poslanci teo-
retično v parlamentu izražajo
voljo ljudstva, kar je v bistvu
isto kot božja volja. Ljudska vo-
lja je enako neulovljiva kot bož-
ja, pri čemer se ljudska volja na
vsake toliko časa le otelovi, bož-
ja volja pa nikdar. Torej imajo
služabniki cerkve narobe, ko
vernikom po cerkvah razlaga-
jo, da mora biti Francelj (ime
je izbrano po naključju) bodoči
poslanec, ker je to božja volja.

Poslanci so to že davno doje-
li. Takoj ko so izvoljeni in s tem
materialno preskrbljeni za naj-
manj pet let, je za njih ljudstvo
imaginarna zadeva. Ljudstvo,
ki jih je izvolilo, jim v zvezi s
tem očita pregrešnost, zlasti za-
radi raznih privilegijev, ki jih
poleg osnovne plače uživajo.
Vendar jim v zvezi s tem ni kaj
očitati. Star (koliko, ne vem,
sem ga pa slišal od stare mate-

re kmetice) pregovor pravi:
Prašič, ki je pri koritu, pa noče
žreti, je bolan. Čim prej ga je
treba zaklati, da ne bo škoda še
večja. Torej, spoštovani volivci,
glasujte le za "zdrave" pred-
stavnike ljudstva, da ne bo pri-
šlo do množičnega "pokola".

Takšen je moj pogled na te
predčasne volitve, pri čemer je
vsaj zame razlika med pred -
časnimi volitvami in rednimi
volitvami ta, da bomo časovno
gledano manj trpeli kot pa pri
rednih volitvah. Vedeti pa je
treba, da kljub vsemu tisti, ki
ne voli, kljub temu voli. Saj v
sistemu, v katerem je stranka
vse, posameznik pa nič, parla-
ment deluje, kot to želi stran-
karska koalicija, ne pa zdrava
pamet.

V času volilne kampanje
rubrike Moj pogled zaradi
spoštovanja volilnih pravil ne
bo. Uredništvo

Volitve 2011

Danica Zavrl Žlebir

Slovenija se je znova pote-
govala za nestalno članstvo v
Varnostnem svetu Združe-
nih narodov, tak položaj je že
imela med letom 1998 in
2000. Če je Sloveniji uspelo
tedaj, pa ji je tokrat spodlete-
lo. Potem ko je od treh kan-
didatk prva izpadla Madžar-
ska, sta ostali Slovenija in
Azerbajdžan. Po šestnajstem
krogu glasovanja, ko je bilo
videti, da tekmico podpira
večje število držav (zlasti iz
"tretjega" sveta), Sloveniji pa
podpora zahoda in zlasti čla-
nic Evropske unije ne bo do-
volj, je vodja slovenske diplo-
macije Samuel Žbogar napo-
vedal časten umik kandida-
ture. Zmagal je Azerbajdžan,
ki ima z nafto kar nekaj pred-
nosti pred Slovenijo. Tudi
evrovizijsko zmago denimo.

Gneča na volitvah

Nasprotniki odhajajoče
vlade pravijo, da gre še za en
neuspeh slovenske diploma-
cije. Toda vlada se že poslav -
lja. V teh dneh njena minis -
trstva predstavljajo obračune
svojega (nedokončanega)
mandata. Borut Pahor je
prepričan, da je vlada vodila
Slovenijo v dobro te države,
zaradi nepriljubljenih varče-
valnih ukrepov in zaradi

neuspelih reform pa je kon -
čala, kakor pač je. 

Toda kaj bi se sedaj ozirali
nazaj! 21. oktobra je predsed-
nik države Danilo Türk raz-
pustil državni zbor in razpi-
sal predčasne volitve, ki
bodo 4. decembra, že pri-
hodnji teden, 4. novembra,
se začenja predvolilna kam-
panja. Toda mrzlična volilna
tekma se je z napovedjo poli-
tičnih novincev (ki pa so
večinoma stari znanci) že
začela. Konec tedna sta svoji
stranki ustanovila dva: Gre-
gor Virant (imenuje se
Držav ljanska lista Gregorja
Viranta), ki je sprva oblju-
bljal, da bo za kandidaturo
zbral podpise volivcev, po-
tem pa je najbrž doumel, da
bo težje dosegel svoj cilj; in
Zoran Janković (Pozitivna
Slovenija), ki kot svoji pred-
nosti navaja izkušnji na čelu
slovenskega veletrgovca in
kot prvega moža prestolnice.
Omenjena se na javnom-
nenjskih lestvicah priljublje-
nosti med potencialnimi vo-
livci izmenjujeta s politično
stalnico, Janezom Janšo in
njegovo SDS. Doslej vlada-
joča stranka SD je šele na če-
trtem mestu, medtem ko so
se manjše povsem izgubile v
senci velikih. Toda zadnjo
besedo bodo rekli volivci. Na
volitvah bo velika gneča: kar
dvajset akterjev je napoveda-

lo svojo udeležbo v volilni
kampanji in v ta namen od-
prlo posebne račune.

Politični "prebežniki"

Z žarometi najbolj obsijani
zvezdi privabljata nove sateli-
te. Virantovi so morda medij-
sko manj zveneči. K Janko-
viću pa se selijo celo poslan-
ci: iz potapljajoče se SD se je
k njemu rešila Renata Brun-
skole, iz nekdanjih koalicij-
skih partneric pa sta se z Jan-
kovićem pogovarjala Alojz
Posedel (Zares) in Matjaž
Zanoškar (Desus). Pahorja je
zapustila tudi Janja Klasinc.
Že pred časom je odšla tudi
Kamničanka Julijana Bizjak
Mlakar. Na nedavnem kon-
gresu Desusa na Bledu pa je
partnerstvo s prvakom stran-
ke upokojencev Karlom Er-
javcem sklenil Vlado Dimov-
ski iz Slovenske unije, prav
tako prebežnik iz Pahorjeve
SD. Toda kaj hočemo, ljudje
so pragmatični in na vse
načine iščejo možnosti (poli-
tičnega) preživetja.

Iz gospodarstva v ušesa
politikov

Decembra bodo volitve, v
prvih mesecih prihodnjega
leta bosta ustoličena nova vla-
da in parlament. Od tega še
ne moremo pričakovati odre-

šitve za Slovenijo. Rešijo jo
lahko le gospodarski uspehi,
so prepričani slovenski go-
spodarstveniki, ki so se ta te-
den zbrali na gospodarskem
vrhu na Brdu. V prvi vrsti so
sedeli politiki. Še dobro, tako
jim namreč niso mogli uiti
pozivi iz gospodarskih vrst,
da država potrebuje ukrepe
za rast gospodarstva. 

Petkratni ne 

Medtem ko je državni zbor
od prejšnjega petka razpu-
ščen, pa državni svet deluje
naprej, saj ima pred seboj še
skoraj leto dni mandata. Ta
teden je bil še posebej učin-
kovit, saj je sprejel kar pet ve-
tov na zakone, ki jih je nedav -
no sprejel državni zbor: na
novelo kazenskega zakonika
in zakona o kazenskem po-
stopku, na zakon o gospodar-
skih družbah in zakon o od -
vzemu premoženja nezako-
nitega izvora ter na zakon o
preoblikovanju slovenske lo-
terije. Svetnike je v kazenski
zakonodaji zmotila zaostritev
kaznivosti uporabe na spletu
prosto dostopnih avtorskih
datotek, v tako imenovani
protitajkunski zakonodaji pa
se jim zdi strokovno sporen
odvzem premoženja. Sedaj
mora vseh pet zakonov spet v
državni zbor, potrebovali pa
bodo 46 poslanskih glasov. 

Iz gospodarskih ust 
v politična ušesa
Azerbajdžan ne zmaguje le na Evrosongu, ampak tudi v Varnostnem svetu Združenih narodov.
Evroviziji podobna tekma pa nas čaka decembra, ko bodo v Sloveniji državnozborske volitve.

Stranka Desus si na volitvah obeta dober rezultat. Njen
prvak Karl Erjavec je sklenil zavezništvo s Slovensko unijo,
ki jo vodi Vlado Dimovski. / Foto: Tina Dokl

Prejšnji petek razpuščeni državni zbor bo še enkrat zasedal.

Na Brdu se je sestal gospodarski vrh: v prvi vrsti so 
gospodarstvenikom prisluhnili politiki, ki se potegujejo za
zmago na letošnjih predčasnih volitvah. / Foto: Gorazd Kavčič
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Glasova preja

Sistemska 
korupcija 
se zgodi 
v primerih, ko
eni zaradi "vez
in poznanstev"
dobijo ugodnejše
kredite kot drugi
- tak je primer
bivše vodje 
vladnega 
kabineta 
Simone Dimic.
Ali pa, ko se 
"po domače" 
deli proračunski
denar - med
novejšimi in 
najbolj 
odmevnimi 
je primer
državnega 
sekretarja 
Andreja 
Horvata ...

Miha Naglič

Ko Slovenec zasliši ali pre-
bere tujko korupcija, se mu
ta v glavi kar sama od sebe
prevede v slovensko besedo
podkupovanje. Ob tem le
malokdo še ve, kakšen je
prvotni pomen te latinske
besede. Pridevnik corruptus
označuje nekoga, ki je po-
kvarjen, popačen, izprijen,
razuzdan, samostalnik cor-
ruptio pa pomeni pokvarje-
nost, izprijenost, napačnost.
Corruptor je najprej pogubi-
telj in spačitelj, šele nato
podkupovalec in zapeljivec.
Podkupovanje je torej ena
od oblik moralne pokvarje-
nosti. Podkupovalci lahko
uspevajo le v družbenem
okolju, v katerem so ljudje,
ki so pripravljeni podkupni-
no sprejeti. Tudi ti so po-
kvarjeni, korupcija je vza-
jemno razmerje, zanjo sta
potrebna vsaj dva.

Vprašanje je tudi, kje se
korupcija začne? Katera je
tista točka, kjer se pozornost
sprevrže v podkupovanje?
Ko sem hodil v osnovno
šolo, smo spotoma na trav-
niku nabrali rož in jih ob
začetku pouka izročili tova-
rišici. Prijazno se je zahvali-
la, a ne verjamem, da bi bile
ocene zato kaj višje. Sošolec
s kmetov, ki se je bolj težko
učil, je v papirnatem škrnic-
lju prinesel klobaso in jo
učiteljici dal kar pred razre-
dom. Bilo ji je nerodno, vze-
la je vseeno. Je bila to že ko-
rupcija? Če bi se-
šteli vse potice in
klobase, ki so jih
verniki znosili v
župnišča, bi lahko
zatrdili, da so ta
prava legla korup-
cije? Najbrž ne, to
je bil ljudski
običaj; tisti, ki so
darovali, pa samo
zaradi tega gotovo
niso v nebesih. Se
na meji korupcije
gibljejo poslovne-
ži, ki ob obiskih
izročajo ali spreje-
majo dragocena
poslovna darila?
Jo prekoračijo po-
litiki, ki pridejo
prerezat trak, po-
tem pa se pustijo
še bogato postreči in

obdarovati? So moralno po-
kvarjeni podeželani, ki pri-
hajajo k vplivnim rojakom v
prestolnico in jih nagovarja-
jo, da bi posredovali v tej ali
oni zadevi? Je vprašljivo
početje županov in direktor-
jev, ki kar naprej obiskujejo
ministre z raznimi "vloga-
mi"? Kako oceniti podobno
ravnanje v nadstropju nižje,
kjer si krajevni veljaki in na-
vadni prosilci kar naprej po-
dajajo županovo kljuko, mo-
ledujoč, naj prej asfaltira nji-
hovo ulico kot sosedovo? In
še in še.

Gornja odstavka sem
povzel po članku, ki sem ga
napisal pred desetimi leti.
Na Glasovi preji z Gora-
nom Klemenčičem, pred-
sednikom Komisije za pre-
prečevanje korupcije
(KPK), pa sem videl, da
sem korupcijo po eni strani
opredelil preširoko (kot
moralno pokvarjenost), po
drugi pa v njenem pravno
opredeljivem obsegu pre-
ozko; v mislih sem imel
predvsem podkupovanje
(modre kuverte), ki je po
Klemenčičevi ugotovitvi v
Sloveniji še najmanjši pro-
blem (večji je v mnogih
vzhodnih in južnih drža-
vah). Spregledal sem ko-
rupcijo belih ovratni-
kov, povezano na
primer s tihotap-
stvom drog in
orožja; značilni

primer te vrste je najbrž
tudi afera Patria. Predvsem
pa tisto vrsto korupcije, ki
nas ta čas najbolj ogroža - t.
i. sistemsko korupcijo. Ta
se zgodi v primerih, ko eni
zaradi "vez in poznanstev"
dobijo ugodnejše kredite
kot drugi - primer bivše vo-
dje vladnega kabineta Si-
mone Dimic. Ali pa, ko se
"po domače" deli proračun-
ski denar - med novejšimi
in najbolj odmevnimi je
primer državnega sekretar-
ja Andreja Horvata, čigar
pokvarjeno početje je prva
odkrila in javila ravno KPK.

Ko je bil Klemenčič pred
letom izbran za vodenje
KPK, so v sporočilu komisi-
je zapisali, kar sledi. "Z od-
govornostjo

lahko ugotovimo, da pro-
blem visoke sistemske ko-
rupcije in 'state capture',
kjer država in državno pre-
moženje postaneta talca
parcialnih interesov in ra-
zličnih mrež, v Sloveniji ob-
staja in se povečuje. Gospo-
darska kriza, drugi val pri-
vatizacije oz. tajkunizacije
ter komaj prikriti zakulisni
'mrežni' spori kapitalskih
in osebnih interesov imajo
za posledico vseprisoten za-
ton etike javnega delovanja.
Z vseh teh vidikov je Slove-
nija relativno koruptivna
država - v najširšem pome-
nu te besede; vendar to ni
še nič v primerjavi s tem,
kaj nas čaka v prihodnjem
letu ali dveh, če se ne izvije-

mo iz začaranega kroga
oziroma negativne

spirale zmanjševa-
nja zaupanja v
institucije pra-
vne države.

Ključni dejav-
niki omejeva-
nja sistemske
korupcije so
politična vo-
lja, integrite-

ta nosilcev
javnih oblasti

t e r

verodostojnost državnih or-
ganov, tudi osebna integri-
teta vseh zaposlenih."

Zanimivo je tudi prebrati,
kako pravniki v KPK oprede-
lijo svoj glavni pojem. "Kaj
je korupcija? Najenostavnej-
ša razlaga korupcije, ki jo
lahko izpeljemo iz zakonske
definicije, je, da je korupcija
vsaka kršitev dolžnega rav-
nanja z namenom pridobiti
korist zase ali za drugega."
Zakon o integriteti in pre-
prečevanju korupcije pravi,
da je korupcija "vsaka krši-
tev dolžnega ravnanja urad-
nih in odgovornih oseb v
javnem ali zasebnem sek-
torju, kot tudi ravnanje
oseb, ki so pobudniki krši-
tev, ali oseb, ki se s kršitvijo
lahko okoristijo, zaradi ne-
posredno ali posredno
obljubljene, ponujene ali
dane oziroma zahtevane,
sprejete ali pričakovane ko-
risti zase ali za drugega". In
kaj pomeni "dolžno ravna-
nje", ki se zdi eden ključnih
izrazov v tej opredelitvi. To
je "ravnanje, ki ga je oseba
dolžna storiti, ker to določa-
jo veljavni zakonski in pod-
zakonski predpisi ter kodek-
si ravnanja in drugi veljavni
notranji predpisi poslovnih
ali poklicnih združenjih,

podjetij, društev itd." 
Le zato, ker tako

določajo zakoni
in drugi akti
pravne države?
Mar ne zahteva

tega že sama pri-
padnost določe-
nemu "stanu"
(poklicu, podje-

tju, ustanovi)?
Vernikom to nala-
ga njihova vera,
cerkev in njene
zapovedi. Vsem
ljudem pa tisti no-
tranji moralni im-
perativ, ki se ogla-

ša kot naša vest in
po kateri vsak človek

še predobro ve, kaj
sme in česa ne. Pred-

vsem pa, kaj bi moral.

Kar more, to mož je storiti dolžan
Ali veste, kdo je Slovencem napisal protikorupcijski program? Simon Gregorčič v verzih: "Dolžan ni samo, kar veleva mu stan, /
kar more, to mož je storiti dolžan!" Človek je dvojno zavezan: svoji službi in samemu sebi, svoji "osebni integriteti" ... A pohlep
je dostikrat močnejši.
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mehanizmov ni. Tukaj smo
precej zamudili," poudarja.
Brez spremembe v razmi-
šljanju in brez spoštovanja
institucij pravne države ne
bomo našli izhoda iz trenut-
ne situacije, je prepričan.

Zasebnost je mrtva

Orwelova negativna utopi-
ja Velikega brata se je zlasti
po 11. septembru neverjetno
hitro približala realnosti, saj
nas vse bolj nadzorujejo, je
razmišljal Miha Naglič. "Lju-
dje smo konformisti. Za
male ugodnosti ali občutek
varnosti se hitro odpovemo
zasebnosti in osebnim po-
datkom. V 21. stoletju je tudi
zato zasebnost mrtva," se je
strinjal Klemenčič. "Družba,
v kateri človek ni več človek,
ampak skupek informacij,
osebnih podatkov v bazah
podatkov državnih ustanov
in marketinških in informa-
cijskih podjetij, je verjetno
realna prihodnost. Ne Hitler
ne Stalin nista imela toliko
podatkov o posamez-
nikih, kot jih ima
danes demokra-
tična država in
zasebne korpo-
racije v njej,"
opozarja. 

Največja obsodba moder-
ne družbe je, da smo se pri-
pravljeni v vsakem trenutku
postaviti za svoje potrošniške
pravice, medtem ko za zašči-
to državljanskih, političnih
in civilnih pravic skoraj ni-
hče ne bi šel več na cesto,
pravi Klemenčič. Nočemo
slišati opozoril, da se po 11.
septembru varnostniki na
ameriških letališčih včasih
obnašajo kot nekdaj stražarji
na mejah železne zavese.
Človek je danes razčlovečen
in osebno dostojanstvo je v
mnogih situacijah potepta-
no. Na delovnem mestu ali
ob srečanju z nekaterimi 
varnostnimi organi, ki nas
branijo pred terorizmom,
ugotavlja. 

Mediji niso sodišče

Kako se počuti predsednik
protikorupcijske komisije,
kadar ne more ukrepati tako,
da bi bilo zadoščeno pravici,
je ob koncu Glasove preje, ko
so besedo dobili tudi poslu-

šalci, vprašala Milena
Miklavčič. "Frustra-

cij je veliko. A vča-
sih od zunaj zgle-

da, da so nekate-
ri ljudje pokvar-
jeni, pa v resnici
niso. Prav zato

je pomembno, da imamo in-
stitucije, ki o tem objektivno
odločajo na podlagi pravnih
postopkov. Je pa problem, če
epilogov ni. In to se dogaja,"
odgovarja Klemenčič. Na
vprašanje, kakšno vlogo pri
tem igrajo mediji, pa poja-
sni, da je neodvisnost medi-
jev in raziskovalno novinar-
stvo eden ključnih dejavni-
kov pri omejevanju korupci-
je, ne smejo pa mediji nado-
mestiti sodišč. "Ob preneka-
teri zgodbi se v slovenski
realnosti lahko legitimno
vprašaš, kdo jo je serviral in s
kakšnim namenom. Mediji
včasih ustvarjajo navidezno
resničnost. S tem imam ne-
posredne izkušnje. Zato je
toliko bolj pomembno, da iz
institucij ne uhajajo podatki
in polinformacije," pove in
poudari, da s protikorupcij-
ske komisije v letu dni, odkar
jo vodi, ni ušel še noben ope-
rativni podatek.

Predsednik državnega sve-
ta Blaž Kavčič je opozoril, da
je problem pravne države 
v tem, da je nekoliko bolj
pravna za tiste, ki si lahko
privoščijo ugledne odvetni-
ke. Po njegovem zato v druž-
bi nastaja neustvarjalna kli-
ma. "Egalitarna družba ima
velik problem, to je zatiranje
ustvarjalnosti, zato nisem
njen zagovornik. Ljudje ni-
smo enaki, pomembno pa je,
da smo enakopravni. Vedno
si bo nekdo lahko privoščil
boljše odvetnike ali se tako
ali drugače bolje znašel od
drugega. Vendar morajo ob-
stajati tudi meje in vsaj, kar
se tiče prava, naj bi bili pred
njim vsi enaki. Pa seveda ni-
smo, ker institucije ne delu-
jejo ali ne delujemo optimal-
no in imajo različne kriterije
za različne ljudi. Ne nujno
zaradi korupcije ali povezav.
Včasih bo nekdo, npr. in-
špektor, pomembnega in moč-
nega posameznika obravna-
val drugače preprosto zato,
ker se noče izpostavljati pri-
tožbam, ovadbam, medijem,
obenem pa nimajo občutka,
da bi jih sistem ščitil, če bodo
korektno opravili svoje delo,"
odgovarja Klemenčič. 

Župana občine Gorenja
vas-Poljane in dosedanjega
državnega poslanca Milana
Čadeža je zanimalo, kdaj bo
komisija sprejela končno
odločitev glede izvajanja za-

kona o razvojni podpori Po-
murski regiji, zaradi katere-
ga so pred dnevi izvedli ob-
sežno kriminalistično pre-
iskavo zoper nekdanjega
državnega sekretarja Andre-
ja Horvata. "Ker v tej zadevi
vzporedno s postopkom, ki
ga vodi komisija, teče tudi
predkazenski postopek, ve-
liko na to temo ne morem
povedati. To velja tudi za
mnoge druge postopke, kjer
ne gremo v javnost, ker bi s
tem lahko ogrozili interese
policijske preiskave ali ka-

zenskega postopka. Kar se
tiče izvajanja zakona o Po-
murju, je bilo prvič v zgodo-
vini naše komisije, da smo
marca letos, še preden so
padle končne odločitve, za-
radi zaščite javnega interesa
pozvali predsednika vlade,
naj umakne državnega se-
kretarja s tega projekta. To
ni bilo prav lahko storiti, ker
za končno sodbo o nepravil-
nostih še ni bilo dovolj do-
kazov, obstajali pa so po-
membni indici in nekateri
dokumenti. Na koncu je

bila naša odločitev po svoje
moralna. Pomurje je ven-
darle najbolj osiromašena
regija, in če so obstajali
sumi, da se še tam krade, je
bilo nujno, da posežemo
vmes, čeprav obsodb še ni
bilo. In predsednik vlade je
hitro odreagiral ter s tem
olajšal nadaljnjo preiskavo,"
pojasnjuje Klemenčič in
opozarja, da bo najbrž pote-
klo še nekaj let, preden se
bodo končali vsi preiskoval-
ni in sodni postopki v tem
primeru. 
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Simon Šubic

Goran Klemenčič, gost
109. Glasove preje, ki je
prejšnji teden potekala v nje-
mu rodnih Žireh, je zadnje
leto predsednik Komisije za
preprečevanje korupcije,
pred tem pa je bil poldrugo
leto državni sekretar na mi-
nistrstvu za notranje zadeve.
Njegova poklicna kariera je
sicer zelo pestra, med dru-
gim je delal tudi v Svetu Ev-
rope v Strasbourgu in v Or-
ganizaciji za ekonomsko so-
delovanje in razvoj v Parizu.
Magister prava (skoraj že do-
končana doktorska disertaci-
ja mu že desetletje leži v pre-
dalu) si je v najstniških letih
najbolj goreče želel postati
kriminalist, je zaupal v pogo-
voru s publicistom Mihom
Nagličem: "Tedaj je obstajala
samo višja šola za notranje
zadeve, na katero pa si lahko
prišel le neposredno iz siste-
ma, recimo iz Tacna. Edina
možnost je torej bil študij
prava. A pravo kot obrt me
nikoli ni posebej zanimalo.
In še danes se nimam za
pravnika z velikim P-jem."
Po diplomi na Pravni fakul-
teti Univerze v Ljubljani 
je na Harvardu zaključil ma-
gisterij: "V drugem letniku
prava na ljubljanski fakulteti
sem srečal profesorja Boštja-
na M. Zupančiča, ki mi 
je pomembno spremenil po-
gled na svet, kar se tiče odno-
sa do pravne države. On je
bil tudi tisti, ki je "kriv" za to,
da sem šel nato študirat v
Ameriko." 

Zaradi politike v komisijo

Pred imenovanjem za
predsednika Komisije za
preprečevanje korupcije je
Klemenčič za kratek čas iz-
kusil politiko, saj je bil v od-
hajajoči Pahorjevi vladi dr-
žavni sekretar na ministrstvu
za notranje zadeve ter tako
odločilno prispeval k ustano-
vitvi Nacionalnega preisko-
valnega urada in ustavni ure-
ditvi položaja izbrisanih. "Po
svoje je tragično, da ima poli-
tika danes tako slabo podo-
bo, da ti mora biti skoraj ne-
rodno, če si bil del nje - če-
prav nikoli v strankarski poli-
tiki. Kar se mene tiče, je bila
to izkušnja, za katero mi ni
žal. Neposredna izkušnja, ki

je pomembno prispevala k
temu, da sem se odločil, da
kandidiram za predsednika
protikorupcijske komisije.
Zdaj pa seštejte, kaj mislim s
tem povedati ..."

Najbrž tudi zaradi kratke
izkušnje s politiko Klemen-
čič ugotavlja, da je v Sloveni-
ji delitev na leve in desne 
velik problem. "Absolutno
preveč je predalčkanja v tej
družbi. Številni težko razu-
mejo, da npr. moja žena 
(odvetnica Nina Zidar Kle-
menčič) v nekaterih zadevah 
zastopa Janeza Janšo, jaz pa
sem bil državni sekretar v
vladi Boruta Pahorja, kjer
sem vodil projekte, ki jim je
SDS izrazito nasprotovala -
"tepli" smo se za izbrisane,
za NPU in še za marsikaj
drugega," razmišlja. Poleg
politike je precej intelektual-
ne nepoštenosti in politične
dvoličnosti tudi med intelek-
tualno elito: "Ko je npr. mi-
nister Igor Lukšič za našo
komisijo enkrat javno izjavil,
da se obnašamo kot Gadafi,
ker želimo ljudem razlagati,
kaj je prav in kaj ne, nihče ni
skočil na noge ali se ob to
vsaj obregnil. Pa je bila izjava
izrazito neprimerna z vidika
odnosa izvršilne oblasti do
neodvisnega državnega orga-
na. Drznem si ugibati, da bi
v primeru, da bi kaj takega
izjavil Janša ali nekdo pod
njegovo oblastjo, polovica in-
telektualne elite pisala eseje
o nespodobnem napadu na
neodvisne institucije. Dvoj-
nost slovenske morale?"

S Supervizorjem nad 
sistemsko korupcijo

Klemenčič se strinja, da
ima danes protikorupcijska
komisija večja pooblastila kot
pa prejšnja komisija pod
vodstvom Draga Kosa. Nje-
govi ugotovitvi pa sledi obve-
zni vendar ... "Imamo precej
široka pooblastila pri prido-
bivanju podatkov. Brez sod-
ne odredbe imamo npr. do-
stop do bančnih in finančnih
podatkov pravnih in fizičnih
oseb. Zato zaznamo precej
sumov korupcijskih ravnanj

in drugih nepravilnosti.
Toda naslednji korak je po-
gosto strašansko zapleten, ko
se soočimo z mukotrpnim
pridobivanjem dodatnih do-
kazov. Nimamo npr. poobla-
stila zaslišati osebe, ki ni za-
poslena v javnem sektorju,"
razkriva. 

Javnost si pod korupcijo
največkrat predstavlja jema-
nje in dajanje podkupnine,
ki pa je zgolj ena od treh vrst
korupcije, s katero se spopa-
da sodobna družba. Podku-
povanje je po Klemenčičevih
besedah najbolj banalna obli-
ka korupcije, ki jo imenuje-
mo administrativna korupci-
ja in jo je v Sloveniji relativno
malo. Tudi s korupcijo belih
ovratnikov, ki je povezana z
organiziranim kriminalom
na področju drog, trgovine z
orožjem in podobno, nima-
mo več izkušenj kot nam pri-
merljive države. "Temeljni
problem je s sistemsko ko-
rupcijo, ki je ne moreš pre-
ganjati skozi kazniva deja-
nja, ker se zelo redko kaže
skozi jemanje in dajanje
podkupnin, ampak skozi ne-
zakonito lobiranje, nezakoni-
to posredovanje, zlorabo po-
oblastil, različne finančne
malverzacije ... Zoper njo se
ne moreš boriti le s policij-
sko gumijevko, ampak z vse-
mi institucijami pravne drža-
ve, s transparentnostjo, od-
govornostjo in z bolj usklaje-
nim delovanjem vseh nad-
zornih mehanizmov. Na
vseh teh področjih pa sistem
v Sloveniji šepa," razlaga in
dodaja, da komisija slednjo
ugotovitev skuša dokazovati
tudi z novo aplikacijo Super-
vizor. 

"V komisiji smo razmišlja-
li, kaj narediti, da se ne bi za-
letavali le v posamezna dre-
vesa, ampak da poskušamo
nekaj narediti v smislu pre-
ventive. Dr. Matej Kovačič,
vodja analitike in informati-
ke, je tako dejal, če bi imel na
razpolago bazo vseh poda-
tkov finančnih plačil države
in lokalnih skupnosti, bi se s
tem dalo veliko narediti. In te
podatke dejansko ima upra-
va za javna plačila, zato smo

jih od njih tudi pridobili in
nato obdelali. Supervizor
tako sedaj omogoča vpogled
za vsak poslovni subjekt, ki
je v zadnjih desetih letih po-
sloval z državo, ter za vsak
državni organ, vključno z
občinami, koliko je kdaj kdo
dobil iz državnega proraču-
na. Iz analiz teh podatkov je
izšlo kar nekaj konkretnih
primerov, ki jih sedaj pre-
iskujemo. Pa ne samo mi,
ampak tudi nekateri drugi
državni organi. A to so glede
na naše izjemno omejene
kadrovske kapacitete - žal -
dolgotrajni postopki," pravi
Klemenčič.

Dvajset let brez obsodbe

V nadaljevanju Klemenčič
razloži, da korupcija ni niko-
li vzrok, ampak je posledica:
"Sistemska korupcija ni na-
stala sama od sebe, ampak je
posledica vseh političnih,
pravnih, zgodovinskih in
ekonomskih anomalij, ki jih
je proizvedlo dvajset let slo-
venske tranzicije na eni stra-
ni in naša nesposobnost, da
bi se s tem ustrezno soočili
že prej, na drugi strani." In
dopolni: "V dvajsetih letih,
odkar imamo bolj ali manj
urejene postopke javnega na-
ročanja, ni bila zaključena
niti ena pravnomočna kazen-
ska zadeva zaradi zlorabe jav-
nih naročil. Milijarde in mili-
jarde javnega denarja je šlo
skozi javna naročila, pa niko-
li ni bilo nikomur nič doka-
zano. Na Švedskem in Dan-
skem, ki veljata za državi z
najmanj korupcije, se na
tem področju vsako leto za-
ključi vsaj nekaj kazenskih
postopkov. Sistem deluje. Mi
pa nimamo nobene obsod-
be! Možni sta samo dve ra-
zlagi: ali smo neprimerno
bolj pošteni kot Skandinavci
ali sistem ne deluje."

Pričakovati, da je mogoče
pravni in institucionalni si-
stem reformirati hitro, je ilu-
zorno, je prepričan Kleme-
nčič. "Smo država, ki je sko-
raj dve desetletji, pod vsemi
vladami doslej, pravosodje in
organe pregona in nadzora
postavljala na stranski tir. 
Z njimi se je ukvarjala le, 
kadar so izbruhnile afere.
Vendar države brez robust-
nega sistema vladavine prava
in učinkovitih nadzornih

"Že dolgo nisem imel tako nizke plače, kot jo imam sedaj, in to
zato, ker je bila prejšnja oblast v očitnem sporu z Dragom 
Kosom in je komisiji znižala plače do mere, da so najnižje med
vsemi slovenskimi funkcionarji. Zakaj torej to delam? Ker moji
otroci tukaj hodijo v šolo in tukaj odraščajo."

"Na komisiji se včasih šalimo, da je bilo imenovanje tako mene
kot predsednika komisije za preprečevanje korupcije kot mojih
namestnikov Roka Praprotnika in dr. Liljane Selinšek neke vrste
sistemska napaka. Enotni smo si, da nihče od nas ne bi kandidiral,
če bi bili odvisni od politične matematike v parlamentu. 
Zato je tudi pomembno, da za člane komisije obstaja poseben -
od politike precej neodvisen postopek - imenovanj."

"Iz predavateljskih let se spomnim,
kar opažam še danes, da pri mladih
ugašajo iskrice v očeh."

Ali smo bolj pošteni kot Skandinavci 
ali pa sistem ne deluje 
"Pravna država je v glavi. Integriteto moramo izkazovati drug do drugega. Ne bo mesije, bolj pravične družbe ne morejo vzpostaviti institucije, probleme lahko odpravimo samo ljudje," je
eden od poudarkov, ki jih je na 109. Glasovi preji podal predsednik Komisije za preprečevanje korupcije Goran Klemenčič. 

Predsedniku protikorupcijske komisije je prisluhnil tudi predsednik državnega sveta Blaž
Kavčič (na sredi), ob njem direktorica Gorenjskega glasa Marija Volčjak ter župana občin
Gorenja vas-Poljane in Žiri, Milan Čadež in Janez Žakelj (desno). 

Direktorica Gorenjskega glasa Marija Volčjak se je gostu 109. Glasove preje zahvalila s
slikovno monografijo Alpe: kot jih vidijo ptice. "To darilo moram pa prijaviti in bo shranjeno
v naši knjižnici," je pojasnil Klemenčič. 

Med občinstvom je bil tudi Milan Kopač, direktor žirovskega
podjetja Kladivar, člana skupine Poclain Hydraulics Group, ki
je bilo prav tako pokrovitelj Glasove preje. 

Janez Žakelj, župan Občine Žiri, ki je bila tudi pokrovitelj
109. Glasove preje, je žirovskemu rojaku poklonil Knjigo 
hiš na Žirovskem. "Zavili smo jo zelo transparentno - v 
prozorno folijo," je poudaril. 

"V tej družbi ni več nobenih 
vrednostnih sider. Ni treba, da se
poenotimo o domobrancih in 
partizanih, ker se v tej generaciji 
verjetno nikoli ne bomo, a kar reče
ustavno sodišče, je sveto, čeprav se
zmoti. Ker drugače pridemo v
situacijo, kjer je vse relativno in ni
več nič sveto."

"Država nam vedno razlaga, 
če nimaš česa skrivati, se ni treba
ničesar bati. Supervizor pa optiko
obrača in omogoča vsakemu od nas,
da pogleda v drobovje države. 
In da rečemo, država, če nimaš česa
skrivati, se nimaš bati svojih 
državljanov. In veste, kaj ugotovite?
Da ima država veliko za skrivati."
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Foto: Polona M. Baldasin
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Na robu

SOD NA KRO NI KA TED NA

ČRNA KRO NI KA TED NA

Na gorenjskih cestah
ena smrtna žrtev
V preteklem tednu so gorenjski prometni
policisti obravnavali 33 prometnih nesreč, v 
katerih so se tri osebe lažje poškodovale, dve
huje, ena oseba pa je umrla. V ponedeljek  
zjutraj je na regionalni cesti Jesenice-Koroška
Bela med prečkanjem ceste umrl pešec. 

Dam ja na Šmid

moj po gled

Sporočilo za starše šolarjev (5)

Pred nami so prve počitnice.
Naj bodo namenjene tudi pre-
misleku, kako so otroci preži-
veli minula dva meseca. Vsak
dan je toliko vsega, da je spro-
ti kar težko razmišljati in
ukrepati. Teh nekaj prostih
dni pa lahko izkoristimo za
to, da ugotovimo, katere na-
vade so se že ukoreninile in
pri katerih nas čaka še malo
več vztrajnosti. Največji pro-
blem je tempo staršev in po-
poldanski urniki otrok. Neka-
teri otroci imajo res preveč
vsega in so že sedaj utrujeni.
Kaj otroci res potrebujejo, kje
se sprostijo, katero znanje jim
bo koristilo? Ni vse zlato, kar
se sveti. Naj bo to naše meri-
lo, da skupaj z otroki izbira-
mo res tisto, kar koristi otro-
kom in njihovemu razvoju. V
tem času so se nekateri otroci
tudi že naveličali dejavnosti

in jih ne veselijo več tako zelo,
kot je kazalo na začetku.
Starši se sprašujejo, ali naj
otroka silijo, podkupujejo ali
naj popustijo otrokovi želji,
da določene dejavnosti ne bi
več obiskoval. Pogoj za ukre-
panje je, da zares poznamo
svojega otroka, njegove stra-
hove, interese in način doživ-
ljanja. Včasih je zadosti ena
slaba izkušnja, pa bi otroci že
obupali. Sploh tisti, ki so bolj
občutljivi. Pri takšnih je po-
trebno razreševati konflikte
in jih krepiti. Naloga staršev
je, da jim stojimo ob strani, se
zanimamo za dogajanje, spo-
znamo trenerje, učitelje in
včasih tudi spremljamo dejav-
nosti. Starš, ki je prisoten ne-
kaj minut pri določeni dejav-
nosti, sporoča otroku, da ga
zanima, kaj počne. Hkrati je
to podpora in spodbuda, da

otrok ni sam in da nismo le
taksisti, ki otroka odpeljejo,
pripeljejo in vprašajo - kako je
pa bilo. Včasih, ko mi Eva po-
kaže vaje iz baleta, je prav
zabavno, ko jo posnemam in
se nerodno kotalim po tleh.
Moje oponašanje jabolka je
bolj podobno čežani kot pa 
jabolku. Eva se pri tem neiz-
merno zabava in uživa, ko 
je moja učiteljica. Starši ne
moremo biti samo statisti.
Bodimo dejavni in se preiz-
kusimo v svojih ali v otroko-
vih dejavnostih. Tako je bolj
zanimivo in zabavno in ko-
nec koncev je prav lepo videti,
da nas otroci na določenih
področjih prekašajo. Saj ve-
ste, najlepše je, ko si učenec 
in učitelj delita znanje in se
učita drug od drugega. Česti-
tajmo torej našim otrokom za
vse, česar se lotijo. 

Jože se je pred kakšnimi pe-
timi leti upokojil in čeprav
je že pred tem naskrivaj na-
bavil čopiče, platno in barve
ter kdaj pa kdaj smuknil pod
streho, kjer si je uredil zase
sobico, je po tistem, ko ga
služba ni več bremenila,
svobodno zadihal in se po-
svetil hobiju, ki ga je iz ra-
zličnih razlogov leta in leta
skrival pred drugimi, tudi
pred družino.
Z njegovega podstrešnega
okna se razprostira čudovit
pogled na Kamniške plani-
ne, takrat, ko sva kramljala,

se je izza oblakov ravno po-
kazalo sonce in pogled je bil
prekrasen. Na stenah, ki so
jih zapolnjevale slike, je bilo
več takih, na katerih so bili
prizori iz narave.
Jože je v življenju imel veli-
ko smolo, o tem, da bi ga
kdo spodbujal, ni bilo niti
misliti.
"Že v šoli sem zelo lepo ri-
sal," je pripovedoval. "Moje
risbe so bile zmeraj ocenje-
ne z najboljšimi ocenami.
Sam v sebi sem bil trdno
prepričan, da bom šel po 
končani osemletki v Ljublja-
no in se posvetil slikarstvu.
Žal se je obrnilo drugače. Ko
smo nekoč pisali šolski spis
o tem, kaj bi želeli postati,
sem, seveda, napisal, kaj 
me mika. Učiteljica, ki jo je
moja odločitev razveselila, je
spis pokazala mami, s tem
pa so se mi odprla vrata v
pekel, ki sem ga komaj pre-
nesel. Moj oče je bil ključav-
ničar, miren, tih možak, rad
je imel svoje delo, a več kot
toliko, kot je bil, si pa od ži-
vljenja ni želel. Mama prav
tako, le da ona sploh ni bila
v službi. Doma sta me vzela
v roke, kaj da si mislim, da
bi šel v Ljubljano, da slikarji
umirajo od lakote, da niso
nič prida in podobno. Jokal
sem kot otrok, ko sem ju po-
slušal. Nič ni pomagalo, ko
se je tudi učiteljica sloven-
ščine zavzela zame. To so
bili drugačni časi in verjetno
so si učitelji mislili, češ kaj
bo šel ta mulc v Ljubljano,
ko pa sta njegova ''ta stara''
dva preprosta in neuka člo-
veka. Moja starejša sestra se
je takrat že izučila za frizer-
ko, niso ji omogočili, da bi
šla na gimnazijo, čeprav je
bila odličnjakinja. Bila pa je
bolj korajžna od mene, saj je
pozneje odšla za možem na
delo v Nemčijo, kjer je do-
študirala, postala je celo rav-
nateljica neke srednje šole,

ne miruje niti kot upokojen-
ka, vodi različne delavnice,
kjer se usposabljajo mladi,
ki niso dokončali srednje
šole. S to, njeno zgodbo,
hočem reči predvsem to, da
sem bil sam preveč mevžast,
da bi se uprl tako učiteljem
kot staršem in šel po svoji
poti," pripoveduje Jože, ob
tem pa se trudi, da ne bi bil
do nikogar krivičen.
Jože se je vsa tri leta, ki jih je
prebil v poklicni šoli, dol-
gočasil. Redkokdaj je odprl
knjige, saj si je tisto, kar je
slišal v šoli, z lahkoto za-
pomnil. Oče je nenehno be-
del nad njim, bogvarij, da bi
sina zasačil, da diši po kakš-
nem terpentinu in barvah!
Bil bi ogenj v strehi! Zato se
je Jože lotil rezljanja. Iz lesa
je naredil železnico, iz kovi-
ne tračnice, ustvaril je maj-
cene hiške, drevesa, sam
nase je bil ponosen. Domači
so ga silili v fantovsko druž-
bo, toda njemu ni bilo do
pohajkovanja po gostilnah,
za runde piva pa tako ali
tako ni imel denarja. Nekoč
pa je le šel na nek rojstni
dan, kjer je spoznal prijetno
dekle, prijazno, luštno in
dobrosrčno. V vsem sta se
zelo dobro razumela, saj sta
oba sanjarila o tem, da do-
končata šolo, se poročita,
imata otroke in si postavita
hišo. Milojka se je učila za
šiviljo, imela je tudi ''dobro
roko'', saj je komaj polnolet-
na šivala kostime za domala
vse ženske iz vasi. Na to je
bila zelo ponosna. 
"Saj sami veste, nihče pa ni
popoln. Knjige, časopisi in
te reči so se ji pa zdele nav-
laka. Nepotrebna krama, na
kateri se nabira prah. Ko
sem ji prvič pokazal knjigo 
o umetnosti, jo je prelistala,
si na hitro pogledala nekaj
slik, potem pa odložila z be-
sedami, da jo 'od branja boli
glava'. In pri tem je ostalo.

Boleče sem se začel zaveda-
ti, da bom težko dobil od nje
kakšno razumevanje za svo-
je skrite sanje. Vse dobro
njenemu spominu (žena je
že skoraj deset let pokojna),
toda najina čuta za estetiko
sta se zelo razlikovala. Ko
sem ostal sam, sem se tako
ali tako preselil na podstre-
šje, spodnji del hiše pa pre-
pustil hčerki in njeni druži-
ni, vseeno pa moram reči,
upam, da mi tega ne bo za-
merila, na živce mi je šlo,
ker je bilo pri hiši toliko
kiča. Vse, kar se je bleščalo,
žarelo, bilo plastično, jo je
privlačilo, mene pa odbijalo.
Kolikokrat sva se zaradi ta-
kih neumnosti sprla! Potem
je ona planila v jok, češ da
ne mara, da sem drugačen,
kot bi, po njenem, kot mo-
ški moral biti, njene solze so
me zmeraj ganile, da sem
popustil in se ji prilagodil.
Pa sva potem kar dobro vo-
zila, do naslednjič, ko me je
spravila iz tira," se nasmeh-
ne Jože.
Tako je naneslo, da je moral
svoje sanje pokopati tudi po-
tem, ko se je poročil in zaži-
vel na svoje. Čeprav bi, če bi
bil bolj vztrajen, morda lah-
ko pregovoril ženo, da bi mu
dala vsaj konec tedna malo
svobode, ko bi se umaknil 
v svoj kotiček in užival ob 
risanju.
"Včasih je bilo tako, da smo
bili bolj navajeni potrpeti.
Pa se prilagajati, ko smo 
videli, da ne gre več. Moja
žena je znala z denarjem,
tudi otroke je zelo lepo vzgo-
jila, ves čas je samo delala in
delala, redkokdaj si je privo-
ščila malo počitka. Še televi-
zijo smo kupili dokaj pozno,
ker je menila, da je sedenje
pred njo sama izguba časa.
O delu sva se lahko pogovar-
jala ure in ure, drug o dru-
gem pa pravzaprav nikoli ..."

(Konec prihodnjič)

Mi le na Mi klav čič

uso de

Piše: Matjaž Gregorič

Pogojna obsodba 
za zdravnico
Na mariborskem okrožnem sodišču so izrekli
sodbo obtoženima pediatroma Zlatki Kanič in
Robertu Pogorevcu, ki ju je obtožnica bremenila
malomarnega zdravljenja dvanajstletnega dečka
Bora Nekrepa, ki je zaradi previsoke količine
amoniaka v krvi umrl marca 2008. 
Sodišče je Kaničevo spoznalo za krivo in jo 
obsodilo na deset mesecev pogojne zaporne
kazni s preizkusno dobo dveh let, medtem ko je
Pogorevca spoznalo za nedolžnega. 
V obrazložitvi sodbe Kaničevi je sodišče menilo,
da v kritični noči, ko je bil deček sprejet 
v mariborski klinični center, ni storila, kar bi
morala. Kljub očitno previsoki stopnji amoniaka
pri dečku ni začela ustrezne terapije, ni 
poskrbela za takojšnjo premestitev v 
Univerzitetni klinični center Ljubljana in se ni
posvetovala z dežurnim endokrinologom.
Posledica opustitve teh ukrepov je bila okvara
možganov, ki se je osem dni kasneje končala s
smrtjo dečka. Sojenje je ob številnih zapletih
potekalo vse od leta 2009. 

Odškodnina za 
zapornike
Evropsko sodišče za človekove pravice je 
petim pripornikom oziroma zapornikom iz
ljubljanskega zapora prisodila odškodnino v
skupni vrednosti 39.500 evrov. Omenjena 
peterica je namreč tožila Republiko Slovenijo
zaradi slabih razmer v zaporu. V svojih tožbah,
vloženih leta 2009, so se pritoževali zaradi 
preobremenjenosti zavoda, slabega prezračevanja,
slabih sanitarnih razmer in prestrogih omejitev
časa, ki so ga lahko preživeli zunaj svoje celice.
Sedmerica evropskih sodnikov, med katerimi 
je bil tudi Boštjan M. Zupančič, je ugotovila 
kršenje evropske konvencije o človekovih 
pravicah, ki prepoveduje nečloveško in 
ponižujoče ravnanje ter določa pravico do
učinkovitega pravnega sredstva pred domačimi
oblastmi. Sodniki so bili tudi mnenja, da se
mora država lotiti reševanja prostorske stiske 
v ljubljanskem zaporu.
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Malar pa ja ne boš
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Zveza Bank, osrednja denar-
na ustanova Slovencev na Ko-
roškem in največja podporni-
ca dejavnostim slovenskim
kulturnim, športnim in dru-
gim društvom na Koroškem,
je v četrtek, 20. oktobra, v
Vrbi/Velden proslavila 90-le-
tnico delovanja. Je članica
močne in priznane medna-
rodne skupine Raiffeisen.
Banka se uveljavlja tudi na
trgih območja Alpe-Jadran in
tako spodbuja gospodarsko
sodelovanje na tem območju.
Uspeva se prilagajati potre-

bam in željam strank, kot prva
banka pa tudi v Sloveniji uvaja
spletno varčevanje preko svoje
spletne strani DIBA. S tem se
približuje strankam s sodob-
nejšimi nazori, ki uporabljajo
modernejše medijske in ko-
munikacijske tehnologije. Po-
nuja tudi ugodno financiranje
projektov s področja obnovlji-
vih virov energije. 
Osrednji dogodek zbora, ki
so ga s kulturnim progra-
mom popestrili orkester Pro-
mlad Slovenske glasbene
šole na Koroškem in mešani

mladinski pevski zbor Slo-
venske gimnazije iz Celovca
pod vodstvom Romana Ver-
dela ter pevska skupina se-
ster Hartman, je bila razpra-
va o vlogi banke pri pospeše-
vanju gospodarstva in finan-
ciranju malih in srednje veli-
kih podjetij. Vodila sta ga

podpredsednik upravnega
odbora Zveze Bank in pri-
znani finančni strokovnjak
dr. Marian Wakounig in
urednik dnevnika Kleine Zei-
tung Thomas Cik, v njem pa
so sodelovali podpredsednica
koroške deželne gospodarske
zbornice Sylvia Wostal, Jo-

hannes Schuster, direktor
Raiffeisnove osrednje banke,
Janez Fabjan, viceguverner
Banke Slovenije, Feliks Wie-
ser, predsednik upravnega
odbora Zveze Bank, in Benja-
nim Wakounig, predsednik
Slovenske gospodarske zveze
na Koroškem. 

Miha Naglič

Kot že zapisano: v tem knjiž-
nem feljtonu predstavljamo
predvsem nove knjige, prav
pa je, da zapišemo tudi kako
besedo o hišah in ustanovah,
kjer se knjige prodajajo in
hranijo - o knjigarnah in
knjižnicah. Bi znali odgovo-
riti na vprašanje, katera je
največja in najbolj sodobna
nacionalna knjižnica v Evro-
pi? Jaz ne; vem, da je bila
največja knjižnica starega
sveta v Aleksandriji, danes
pa je največja na svetu ame-
riška Kongresna knjižnica
(Library of Congress) v Wa -
shingtonu. Največja in naj-
sodobnejša od sedanjih v Ev-
ropi, kar sem jih doslej obi-
skal sam, pa je nova franco-
ska nacionalna knjižnica, Bi-
bliotheque Nationale de
France, imenovana po pred-
sedniku, ki jo je dal zgraditi -
BNF Francois Mitterand.
Njen uporabnik sem bil že
sredi osemdesetih, ko je
imela svoj sedež še v palači
Richelieu v drugem pari-
škem okraju (arondismaju);
od 1996 domuje v novem
stavbnem kompleksu na
Quai Francois-Mauriac v tri-
najstem. Ko sem bil avgusta
v Parizu, me je prav ta knjiž-
nica od vsega, kar se je v zad-
njih petnajstih letih novega
zgodilo v tem velemestu (ki
sem ga zanemarjal vse od
leta 1995), najbolj zanimala.
Od daleč se mi ni zdela nič

posebnega, ko pa sem bil en-
krat v njej in poleg enkratne
forme spoznal tudi njeno
vsebino, se moram prikloni-
ti - knjižnici, njenemu arhi-
tektu Dominiqu Perraultu in
pokojnemu predsedniku.
Nekaj takega si lahko privo-
ščijo le veliki narodi! Novi
knjižni hram so zgradili na
levem bregu Sene, preden ta
priteče do železniške postaje
Gare d'Austerlitz, na enem
najbolj degradiranih zem -
ljišč, na katerih so nazadnje
stala razpadajoča železniška
skladišča (Ivry). Zdaj tu stoji
kompleks pravokotnega tlo-
risa (velikost 7,5 hektara) in s
skupno uporabno površino
200.000 kvadratnih metrov.
Velik del je pod zemljo, nad
zemljo so vidni predvsem
štirje vogalni 22-nadstropni
in 80 metrov visoki stolpi -
knjižni hrami. Ti obdajajo
cel hektar (190-krat 58 me-
trov) velik notranji vrt, zasa-
jen z drevjem in drugim
rastlinjem in obiskovalcem
nedostopen (kot se za pri-
spodobo rajskega vrta tudi
spodobi). Vse skupaj spomi-
nja - taka je bila arhitektova
zamisel - na samostan, ki pa
pred svetom ni povsem za-
prt. Zaprt je le notranji vrt -
klaustrum; zaprtega tipa pa
so tudi čitalnice za razisko-
valce, kamor imajo dostop le
"posvečeni" bralci, ki dokaz -
ljivo nekaj raziskujejo. Nad
njimi pa so čitalnice za tiste,
ki prihajajo sem "le" študirat

ali zgolj brat. Do iznajdbe ti-
ska so bili samostani tisti
kraji, kjer so hranili in prepi-
sovali rokopise, zato tudi ar-
hitekturna zasnova BNF
spominja na njihovo, s to ra-
zliko, da ta pred svetom ni
povsem zaprta, za poklicane
je povsem odprta. Med te pa
ne sodijo mlajši od 16 let, ki
tu res nimajo kaj iskati.
Za starejše od 16 let pa je
knjižnica odprta vsak dan od
10. do 20. ure, celo ob nede-
ljah od 13. do 19. ure. Vstop-
nina je 3,50 evra na dan ali
38 evrov na leto. Njen letni
proračun znaša 254 milijo-
nov evrov, ima 2700 zapo-
slenih. Obiskovalcem je na
voljo 1500 sedežev, od tega
250 s hišnim računalnikom,
izbirajo pa lahko med
320.000 knjigami, 3.000 ča-
sopisi in revijami, 340.000
mikrofilmi, 6.000 zemljevi-
di in načrti, 3.000 filmi na
DVD, 10.000 glasbenimi
CD, 1.000 urami arhivskih
zvočnih zapisov ... Toliko je
dokumentov, ki so pri roki,
takoj dostopni. Sicer pa BNF
hrani skupaj okrog 30 mili-
jonov enot knjižničnega gra-
diva, od tega 14 mili  jonov
knjig in drugih 
tiskovin, 250.000 rokopisov,
260.000 kosov periodike, 12
milijonov grafik, fotografij
in plakatov, 800.000 zem-
ljevidov in načrtov, 2 milijo-
na glasbenih plošč, en mili-
jon zvočnih posnetkov,
150.000 video posnetkov,

80.000 multimedij,
530.000 kovancev in medalj,
258 elektronskih podatkov-
nih baz, dostop do 56.000 e-
publikacij, dostop do 12,4
milijarde spletnih strani ...
Večina tega je v novi stavbi,
veliko starejšega gradiva je v
stari BNF (Rue de Richelieu)
in več dislociranih enotah
(Opera, Arsenal ...). BNF je
hkrati tradicionalna in teh-
nološko najsodobnejša
knjižnica; po eni strani so ra-
ziskovalcem na voljo starogr-
ški rokopisi, po drugi pa ima
vsak obiskovalec na voljo
prostor, kjer se lahko s svo-
jim notesnikom poveže na
splet oziroma dostopa do do-
kumentov, ki so na voljo v
digitalni obliki. Čitalnice so
označene z veliki črkami: A -
časopisi, B - avdiovizualije, C
- znanost in tehnika, D - pra-
vo, ekonomija, politika, E -
bibliografije, knjige, knjižni-
ce, F - umetnost, G - tuje
književnosti, H - francoska
književnost, I - književnost
za mlade, J - filozofija ... In
še bi lahko naštevali in nava-
jali. Če se torej ne bojite kul-
turne hiperdoze, pojdite v
Pariz in vstopite v BNF, od-
prto tudi za vse državljane
EU.

Knjige in knjigoljubi (122)

Francoska nacionalka
Bibliotheque Nationale
de France, Francoska 
nacionalna knjižnica, 
Pariz, www.bnf.fr

Slovenci v zamejstvu (270)

Zveza Bank je praznovala

Udeleženci pogovora na jubilejni prireditvi Zveze Bank

Bibliotheque Nationale de France, zgraditi jo je dal 
predsednik Mitterand.

Predsednik Francois 
Mitterand (1916-1996)

Notranjost knjižnice BNF

Arhitekt Dominique 
Perrault, avtor načrta nove
BNF

Zanimiv dogodek so v sredo, 26. oktobra, pripravili
Drumlovi v svojem hotelu Stara pošta/Alte Post v 
Bistrici na Zilji/Feistritz an del Gail na Koroškem. 
Pevski zbori iz Ziljske doline in iz nekaterih drugih 
krajev so peli ziljske cerkvene pesmi, hkrati pa so 
odprli razstavo fotografij Toma Weissa. Pepca in 
Ludvig Druml sporočata, da bo razstava odprta do
konca novembra in vabita na ogled. 
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razgled

Ko sem bil še otrok, so nas
stare mame, mame, tete in
druge dušebrižne osebe sva-
rile, da ne smemo početi nič
nespodobnega, kajti "Bog
vse vidi in vse ve"! Bog je en
tak strogi Oče, ki gleda iz ne-
bes in vidi vse, kar se godi na
zemlji. Vidi tudi, če je tema
in če je kdo skrit, pa počne
kaj grešnega. To svarilo je
bilo tako pogosto, da ga je
ljudstvo povzelo tudi v prego-
voru: "Bog vse vidi, Bog vse
ve, greh se delati ne sme."
Blaženi Anton Martin Slom-
šek pa je zapisal: "Tri reči
imej vedno pred očmi: oko
Božje, ki vse vidi, uho Božje,
ki vse sliši in pa tiste bukve, v
katere Bog vse tvoje dejanje
piše." Kakor kak nebeški

knjigovodja, ki vodi obsežno
knjigovodstvo človeških gre-
hov in bilanco, na podlagi ka-
tere bomo izplačani posled-
nji dan ...
V vprašanje, ali Bog res vse
vidi in vse ve, se ne bi spu-
ščal, kajti jaz o tem ne vem
nič. Gotovo pa je, da je imelo
zapisano svarilo v časih, ko je
bilo naše ljudstvo še bogabo-
ječe, svoj pomen in učinek v
moralnem smislu. Človek, ki
verjame, da Bog vse vidi in
vse ve, bo sam od sebe ravnal
in se držal spodobno, kar je
vredno več, kot če to počne
po prisili in pod grožnjo člo-
veških oziroma pravosodnih
kazni. A tisti časi so, kot
kaže, že davno mimo. Živi-
mo v "svetu brez vrednot" ali
vsaj sredi krize vrednot. Ka-
teri od današnjih zlikovcev
pa se boji, da ga bo v njego-
vih nečednostih videl in sli-
šal nebeški oče in ga zapisal
v svoje bukve. Je.. se jim.
Stvar je danes v tem, da smo
hkrati z izgubo bogaboječ-
nosti in strahospoštovanja
nebeških in zemeljskih avto-
ritet prišli v družbeno stanje,
v katerem bomo, če bo šlo
tako naprej, kmalu lahko za-
pisali, da človek vse vidi in
vse ve. Ko je George Orwell
že leta 1949 objavil svoj zna-
meniti roman z lapidarnim
naslovom 1984, je veljalo, da
je ta podoba družbe, v kateri
so ljudje totalno pod nadzo-
rom, le "negativna utopija",
v družbeni dejanskosti pa
naj bi se kaj takega nikoli ne
zgodilo. A po "enajstem de-
vetem" se je nadzor nad
nami - v imenu zagotavlja-
nja naše varnosti - tako po-
večal in postal tehnološko
tako učinkovit, da od totalne-

ga, "božjega" nadzora nismo
več prav daleč. Pomislite,
kako bi bilo, če bi že Hitler
in Stalin in drugi diktatorji
za njima razpolagali s tako
informacijsko komunikacij-
sko tehnologijo, kot jo danes
uporabljamo že navadni
smrtniki (da o tisti, ki jo
imajo varnostne službe, niti
ne govorimo) - kako totalen
bi bil nadzor nad ljudmi! To
bi bil šele ta pravi totalitari-
zem! Če bi imeli že v ko-
munizmu sovjetskega tipa
takšen nadzor nad telefon-
skimi pogovori, spletnim ko-
municiranjem, vse podatke
o plačevanju z raznimi karti-
cami, vse te nadzorne kame-
re, ki vse vidijo in vse slišijo,
računalniki pa sami od sebe
vse beležijo v elektronske
knjige, ki za božjimi najbrž
sploh ne zaostajajo ...
Big Brother is watching you!
Ko smo to parolo brali pri
Orwellu, je zvenela tragično.
V televizijskih šovih tipa Big
Brother se vse skupaj dogaja
kot farsa. Nastopa pa - ali pa
je že nastopil - čas, ko bo tudi
v resničnostnem šovu življe-
nja nas vseh neki Veliki brat
videl in slišal in zabeležil vse,
kar počnemo, tudi tisto, kar
počnemo v temi, na skrivaj, v
utvari, da nas nihče ne vidi in
ne sliši. Dokler se to dogaja v
demokratičnih družbah, ka-
kršne so evropske in ameri-
ška, je to še neboleče. Kaj pa
če Veliki brat postane tudi
veliki diktator?! - O teh rečeh
smo govorili tudi na Glasovi
preji z Goranom Klemen -
čičem, ki je strokovnjak za
pravni vidik tega vprašanja.
In če vas to zanima, si lahko
več preberete na prejšnjih
straneh.

Miha Naglič

Mihovanja

Mag. Irena Jeras 
Dimovska

Beseda krsta se prvič omenja
že v 17. stoletju. Plemiške krste
so bile običajno kovinske, lepo
okrašene, medtem ko so me-
ščane pokopavali v cenejše lese-
ne krste, ki so rade posnemale
plemiške vzore. V cerkvene
grobnice so pokopavali zlasti
bogatejše meščane. To so bile
družinske grobnice, ki so imele
ponavadi na stenah napise
imen pokopanih, velikokrat pa
se imena pokojnikov oglašajo
tudi na samih krstah. Pokop
ljudi v cerkvene grobnice zasle-
dimo do časa Franca Jožefa,
potem pa so jih začeli pokopa-
vati na skupna pokopališča.
Kranjska cerkvena grobnica
ob farni cerkvi sv. Kancijana

je bila odkrita v sedemdesetih
letih. Takratni župnik Zdrav-
ko Bohar je njeno odkritje ta-
kole zapisal v župnijsko kro-
niko: "Naša cerkev je znana
kot zelo mrzla, zato smo se
odločili, da jo ogrejemo. Ob tej
priliki smo morali podreti
stopnišče pred zakristijo, ki je
vodilo v prostor nad zakristijo.
Tja smo mislili prvotno vgra-
diti peč. Ko pa so delavci v cer-
kvi dvignili tlak, da bi kopali
rove za kanale, smo odkrili
pod prezbiterijem kripto -
grobnico polno mrličev. Za to
grobnico nismo niti vedeli, če-
prav jo zgodovina omenja.
Trupla pokopanih so bila v
krstah, ki pa so bile razbite in

razdejane. Neki "raziskoval-
ci" so že bili tu. Morda takrat,
ko so položili v cerkev sedanji
tlak in z njim zabrisali vsako
zunanjo sled za kripto. Nekaj
krst pa je bilo izredno dobro
ohranjenih. Krste so zelo
značilno poslikane: črno-belo,
križ s Kristusom, razni sim-
boli življenja, smrti, poklica.
Iz tega lahko sklepamo, da so
bili tu pokopani nekateri du-
hovniki in imenitni meščani.
Celo letnice so dobro vidne:
1763, 1776. Kripta je dolga 8
m, široka 5 m in visoka 2,5 m.
Mrliče smo odpeljali na poko-
pališče in jih pokopali v skup-
ni duhovniški grob. Ostalo pa
smo odpeljali na polje ter za-

žgali. Prostor smo očistili in
preuredili."
Pri "odkrivanju" krst sta že od
samega začetka sodelovala
tudi takratni ravnatelj Gorenj-
skega muzeja dr. Cene Avgu-
štin in prof. Anton Pavlič, bi-
bliotekar študijske knjižnice.
Bila sta namreč edina, ki sta si
"upala" stopiti v ta sveti pro-
stor. Krste so bile prekrite z
rdečim prahom, ki se je oprije-
mal oblek in silil v pljuča. De-
lati sta morala izredno hitro.
V krstah so bili še mrliči z la-
smi in kožo. Krste so razstavi-
li in ohranili samo poslikane
dele, napise, risbe in letnice,
nato so jih deponirali na pod-
streho Mestne hiše.

Vaš razgled

petek, 28. oktobra 2011

Kdo vse vidi 
in vse ve?

Ne le na Trati, tudi v drugih naseljih okoli Škofje Loke se jezijo, da 
morajo požirati dim in smrad, ki ga iz svojega dimnika izpušča tovarna
Knauf Insulation, inšpekcije pa ob nobeni pritožbi ne najdejo nič spornega.
Svoje nezadovoljstvo so sedaj na samem vhodu v Škofjo Loko izrazili tudi
na način, kot ga vidimo na naši fotografiji. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Kmetje so z letošnjo košnjo trave že končali, urejevalci zelenic, kot kaže
posnetek iz začetka tedna v Kranju, očitno še ne. Še vedno prisegajo na 
zeleno - navkljub temu, da so pred kratkim tudi po nižinskih predelih že
"strašili" možje v belem. C. Z. / Foto: Gorazd Kavčič

Zgodbe muzejskih predmetov

Krsta

Krste kranjskih meščanov
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1GLA SOV ODER

STEPICE SO 
PRAZNOVALE

Konec tedna so svojih plesnih pet-
najst let proslavile Stepice. V soboto
so s svojo predstavo zavzele avlo 
Osnovne šole Ivana Tavčarja v 
Gorenja vasi. / Foto: Matic Zorman

22

LJUD JE

IME MI JE REEM

Kranj je spet dobil restavracijo,
Reem je bila rojena v Španiji, doku-
mentarec o Denisu Porčiču bo
ugledal luč ta konec tedna, muzikal
Romane Krajnčan pa je premiero
že doživel. / Foto: Tina Dokl

KUL TU RA

V MAVČIČAH ODPRLI
JENKOVE DNEVE

V ponedeljek so v Mavčičah gostili
letošnjega dobitnika Jenkove nagra-
de za pesniško zbirko Kot dar Pri-
moža Čučnika ter nominiranca Pe-
tro Zupančič in Iztoka Osojnika.
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ulturno društvo Si-
mona Jenka "Šmo n -
ca" je v Mavčičah
pripravilo uvodno
slavnostno priredi-

tev letošnjih Jenkovih dni.
V polni, lepo urejeni dvora-
ni Gasilskega doma smo
prisostvovali literarnemu
večeru letošnjih nomini-
rancev ter prejemnika Jen-
kove nagrade, ki jo avtor-
jem najboljših pesniških
zbirk podeljujejo že petin -
dvajset let. Letos jo je prejel
pesnik Primož Čučnik iz
Ljubljane za odlično zbirko
Kot dar. Za nagrado so bili s
svojimi zbirkami nomini-
rani še Aleš Šteger, Josip
Osti, Petra Zupančič ter Iz-
tok Osojnik. Slednja sta
bila tudi navzoča v Mav -
čičah, kjer je uvodoma vse
pozdravil domačin Rudi
Zevnik ter besedo prepustil
predsedniku Društva slo-
venskih pisateljev Milanu

Jesihu. Ta je predstavil go-
stujoče literate, ki so naj-
prej v spomin pred kratkim
preminulemu Tonetu Pavč-
ku prebrali nekaj njegovih
pesmi, nato pa občinstvo
očarali še s pesmimi iz svo-
jih zbirk. Nagrajencu, sicer
že prejemniku številnih
prestižnih nagrad za svoje
delo, so podelili tudi kipec
Simona Jenka.

Dogajanje je popestril na-
stop Kranjskega okteta, ki
je zapel nekaj Jenkovih do-
moljubnih pesmi, deležni
pa smo bili tudi projekcije
čudovitih panoramskih fo-
tografij Sorškega polja av-
torja Petra Pokorna, ki so le
še dopolnile čarobnost kul-
turnega dogodka - iskren,
avtentičen preplet poezije,
glasbe ter vizualne umetno-
sti. Že pred tem pa so se vsi
skupaj poklonili Simonu
Jenku (1835 - 1869), pesni-
ku Sorškega polja, ob nje-
govem spomeniku na Po-
dreči, Jenkovem rojstnem
kraju.

Nagrajenec Primož Čučnik (desno) ter nominiranca 
Iztok Osojnik in Petra Zupančič pri Jenkovem spomeniku
na Podreči / Foto: Peter Pokorn

Samo Lesjak

K

eseniški Mešani pev-
ski zbor Vox Carnio-
lus, ki zadnja leta
uspešno deluje pod
vodstvom Eve Jelenc
Drozg, bo jutri, v so-

boto, 29. oktobra, ob 19.30 v
cerkvi sv. Lenarta na Jeseni-
cah novo koncertno sezono
začel skupaj z gostujočima
zboroma iz Novega mesta in
Litije. K sodelovanju so pova-
bili dva kvalitetna slovenska
zbora: Mešani pevski zbor
Pomlad iz Novega mesta, ki
ga vodi zborovodja Fernan-
do Pablo Mejias, in Zbor sv.
Nikolaja iz Litije, ki ga vodi
priznana zborovodkinja He-
lena Fojkar Zupančič. Kot je
povedala vodja domačega
zbora Jelenc Drozgova, je ta
trojni koncert plod sodelo-
vanj oziroma povezav med
omenjenimi zbori v prete-
klosti. "Razmišljanja o skup-
nem nastopu smo nadgradi-

li z idejo, da bi bil tak kon-
cert lahko odlična priložnost
za zelo kakovosten koncert
na Jesenicah, hkrati pa tudi
za druženje pevcev s podob-
nimi pogledi na zborovsko
muziciranje." Vox Carniolus
in Pomlad se pripravljata na
regijska tekmovanja, ki bodo

po vsej Sloveniji potekala v
drugi polovici novembra in
bosta koncert izkoristila za
predstavitev tekmovalnega
programa, prav tako pa se
bodo s pestrim in tradicio-
nalno raznovrstnim progra-
mom predstavili Litijani.
Predvidoma bo vsak zbor

predstavil okrog dvajset mi-
nut programa, med skladba-
mi, ki jih bodo pripravili po-
samezni zbori, bodo tudi
priredbe črnskih duhovnih
pesmi, duše poslušalcev pa
bodo pevke in pevci seveda
božali tudi z vedno lepimi
priredbami ljudskih pesmi.

PEVSKI VEČER TREH ZBOROV 
Na prvem koncertu v novi sezoni bo MePZ Vox Carniolus z Jesenic gostil novomeški MePZ 
Pomlad in Zbor sv. Nikolaja iz Litije.

Igor Kavčič

J

Škofja Loka

Groharjevo leto v Škofji Loki 

Danes, v petek, 28. oktobra, ob 18. uri bo v Sokolskem
domu v Škofji Loki zaključna prireditev ob Groharjevem
letu. Na prireditvi bodo poleg slovesnih govorcev v pro-
gramu med drugim sodelovali tudi Slovenski oktet, Ja-
nez Lotrič, Tone Potočnik, Peter Lovšin, Grudnove Šmi-
kle, Antorino, in Prosvetno Društvo Ivan Grohar. Ob
tem bodo deset slik priznanih slikarjev podelili desetim
slovenskim družinam, ki so socialno ogrožene. I. K.

Tržič

Koncert za petnajst let

Vokalno instrumentalna skupina Zali rovt Tržič prireja
koncert ob petnajstletnici delovanja danes ob 19. uri v
farni cerkvi v Tržiču. Koncert so naslovili Zrelo je žito,
njihovi gostje bodo Mojca Benedik (sopran), Gregor
Klančič (orgle) in Jolly club trio. S. K.

Tržič

Razstava Slavice Štirn

Do drugega novembra je v Galeriji Atrija občine Tržič na
ogled likovna razstava ob 70-letnici Slavice Štirn. Poezi-
ji in slikarstvu se je posvetila po upokojitvi. Izdala je več
pesniških zbirk in je ena izmed ustanoviteljev sloven-
skega društva HAIKU poezije. V slikah Slavice Štirn, ka-
kor je poudaril dr. Cene Avguštin, je moč čutiti odmev
njenih pesniških zaznav. Odkar je članica Društva likov-
nikov Ljubljana, je imela več kot dvajset samostojnih
razstav, sodelovala je tudi na številnih skupinskih raz-
stavah. Živi in ustvarja v Britofu pri Kranju. Tokrat se av-
torica predstavlja s platni, na katerih se zrcali podoba
znanih krajinskih tržiških motivov. S. K.

V MAVČIČAH ODPRLI 
JENKOVE DNEVE
V ponedeljek so v Mavčičah gostili letošnjega dobitnika Jenkove nagrade za pesniško zbirko Kot dar
Primoža Čučnika ter nominiranca Petro Zupančič in Iztoka Osojnika.

Na prvem koncertu Vox Carniolus / Foto: arhiv Vox Carniolus 
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orazd Pelko je
eden tistih, ki
že od malega
niso znali po
pouku domov,

ne da bi mimogrede še na
vasi, pa na šolskem, kasne-
je na pravem nogometnem
igrišču brcali žogo. Poleg 
nogometa je vedno gojil 
ljubezen do avtomobilov -
še posebej bavarskih, dekle-
ta so se mu težko uprla,
dalmatinske pesmi so mo-
goče našle svoje mesto pri
njem malce kasneje, ker je
bilo treba prej 'še na vsako
veselico, mal' pogledat'. Po-
tem je prišla v njegovo ži-
vljenje soproga Špela in da-
nes je Gorazd ponosni očka
dveh hčera, Pike in Jerce.

Gorazd je svoj jubilej
praznoval kakšen teden
nazaj. Zabavo za prijatelje,
sorodnike in znance je pri-
pravil v Kulturnem domu
na Visokem pri Kranju, 
od koder je tudi doma.

Začeli so v zgodnjih večer-
nih urah, zaključili v zgod-
njih jutranjih naslednjega
dne. Prisotne so na odru
zabavale Črne mačke, da
smo izvedeli kako simpa-
tično iz Gorazdovega ži-
vljenja, je poskrbel Podok-

ničar, ki je kot povezovalec
skrbel tudi, da je zabava 
tekla nemoteno.

Ko je na prizorišče pri-
spela torta, bi bilo verjetno
največje presenečenje, če bi
se Gorazdu s čokoladne-
ga preliva smejala kakšna

francoska znamka avtomo-
bila, vendar je bila že torta
sama v obliki BMW-jevega
znaka. Gorazd pa se je res-
nično široko nasmejal, ko
je na oder prišla klapa Stari
grad, glasbeno preseneče-
nje večera. 

PELKOV JIH IMA ŠTIRIDESET
Pri Pelkovih na Visokem so pred kratkim praznovali novo pridobitev - električni invalidski voziček 
z njegovim lastnikom Markom Bolkom, ko so že padale prve šale na račun Gorazdovega štiridesetega 
rojstnega dne.

Alenka Brun

G

Mladoporočenci

V Radovljici sta se 22. oktobra poročila Mojca Stele in
Primož Jeglič.

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 46 no-
vorojenčkov. V Kranju se je rodilo 15 deklic in 18 dečkov.
Najlažja deklica je tehtala 2350 gramov, najtežji deček
pa 4810 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 8 dečkov in 5
deklic. Najtežji in najlažji sta bila tokrat dečka, prvemu
je tehtnica pokazala 3810, drugemu pa 2960 gramov.

Ob osemdesetletnici vožnja s starodobnikom

Mirko Žlebir iz Dvorij je 25. oktobra praznoval osemdeseti
rojstni dan. Njegovi otroci Danica, Miro in Tadeja so ga ob
prazniku presenetili z darilom, kakršnega si je želel že od
otroških let, vožnjo z motorjem prikoličarjem. Željo je po-
magal izpolniti Milan Hafnar iz Stražišča, ki ima v svojem
domačem muzeju kar 90 starodobnih motornih koles (vseh
razstavnih eksponatov pa kar osemsto), Mirka pa je pope-
ljal z motorjem s prikolico BMW R 69 - S iz leta 1963, ki ga
je v preteklosti vozil komandant spremstva maršala Tita.
Milan ima motor kakih petnajst let, pred nedavnim pa je z
njim ob odprtju nove ulice v Kranju vozil župana Mohorja
Bogataja. Pri Hafnarjevih je vsa družina navdušena nad mo-
torji starodobniki, tudi vnuki. Pri vožnji slavljenca je Milanu
asistiral njegov sin Matjaž. D. Ž.

Gorazd Pelko s soprogo Špelo in hčerkama Piko in Jerco / Foto: Matic Zorman

V Gostilni Arvaj pri Kokrškem mostu v Kranju so se srečali sošolci in tako proslavili 
50-letnico, odkar so zapustili šolske klopi v Osnovni šoli Predoslje. Zbrali so se na pobudo
Ivanke Rihtar, srečanje pa so organizirali Andrej Bitenc, Angelca Škofic in Ivica Arvaj.
Obletnice so se udeležili skoraj vsi povabljeni, na druženje pa so povabili tudi profesorja
zgodovine in telesne vzgoje Mileta Ahačiča, ki je obujal spomine na šolske dni in na izlet
na Porezen. Nekatere je potem učil še na Ekonomski šoli v Kranju. Učiteljica Anica Škrl
pa se prijetnega dogodka žal zaradi bolezni ni mogla udeležiti. Ob prihodu na srečanje
pa sta vse presenetila fotografija njihove šole in spominsko darilo, za katerega so 
poskrbeli varovanci društva En korak iz Kranja. Za dodatno presenečenje so poskrbeli
tudi Arvajevi z odlično torto, ki jo je posebej za družbo napravila Marjana Arvaj. 
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upan občine Na-
klo Marko Mrav-
lja in tajnica Dru-
štva upokojencev
Naklo Slavka Je-
lenc sta bila gosti-

telja srečanja z občani, ki so
julija, avgusta, septembra in
deloma oktobra praznovali
osemdeseti, devetdeseti ali

še višji življenjski jubilej.
Druženje je bilo prejšnji 
četrtek v gostilni Marinšek
v Naklem, prišli so večino-
ma vsi jubilanti. Dogodek
sta glasbeno popestrila na
harmoniko brata Jaka in
Miha Štular pod mentor-
stvom Marka Kavčiča, pro-
fesorja za glasbo v Osnovni
šoli Naklo. "Želim, da se
čim večkrat srečamo ob
takšnih priložnostih," je ju-

bilante nagovoril Marko
Mravlja in jim izročil Pelar-
jevo darilno embalažo, v ka-
teri so bili posoda z me-
dom, domači čaj in piškoti.
Slavica Jelenc je vsakemu
podarila šopek. "Osemde-
set jih je mimo, grem že v
devetdeseta leta," je pove-
dal Marjan Drinovec in do-
dal: "Okrog domače hiše je
vedno dosti dela, ja, pa van-
dram tudi še rad (smeh)."

ČESTITALI JUBILANTOM
Suzana P. Kovačič

Ž

Od leve: Pavla Jenko, Marjan Drinovec, Ana Oman, Ana Črnilec, Ljudmila Klemenc, Slavka
Jelenc iz Društva upokojencev Naklo, Ana Verdir, Marija Stopar in župan Marko Mravlja.
Mlada glasbenika sta Jaka in Miha Štular. / Foto: Tina Dokl 

Delite osebno 
srečo z bralci 
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

EMŠO
Starejša gospa pri osemdesetih, vendar še precej živah-
na, vstopi v lekarno: "Dober dan gospod, imate as-
pirine?" 
"Seveda, gospa!" 
"Kaj pa analgetike?" 
"Vsekakor, gospa!" 
"In antirevmatike?" 
"Gotovo, gospa!" 
"Kaj pa viagro? 
"Imamo gospa, vendar je za viagro potreben zdravniški
recept." 
"In gel za hemoroide?" 
"Imamo, gospa." 
"Kaj pa kaj zeliščnega za jetra in žolčnik?" 
"Vsekakor, gospa!" 
"In antidepresive?" 
"Imamo gospa, ampak samo na recept." 
"Pa uspavala?" 
"Ja, ampak že spet potrebujete recept." 
"Kaj za izboljšanje spomina?" 
"Seveda, imamo tudi to." 
"In plenice za inkontinenco?" 
"Seveda, tamle na polici so." 
"Kaj pa ............" 
"Poslušajte, gospa, to je najbolje založena lekarna v
mestu z najboljšo ponudbo daleč naokrog. Kaj pravza-
prav potrebujete?" 
"Veste, konec meseca se poročim z Jožetom, ki jih ima
petindevetdeset, pa sva želela vedeti, če bi lahko pri vas
odprla knjigo mladoporočencev ..."

Definicija za žalost 
Ko ti zazvoni mobitel in neznani ženski glas reče: 
"Kje si, jebač?"
Ti pa moraš z žalostjo v glasu reči: "Pomota ..."

TA JE DOBRAZOKI VSKOČI KOT TRETJI
... in ima na voljo točno minuto petindvajset, za zagovor Jureta in Damjana pa po potrebi še 
dodatnih šest sekund oziroma stavek z ne več kot petimi besedami.

nađi se je reku Bo-
san'c in si z glisto
čevelj zavezal," je
eden tistih pregovo-

rov iz starih časov, ki jih da-
našnja mladina v tej original-
ni izgovarjavi ne pozna več,

govori pa kakopak o iznajdlji-
vosti. Najbolj zviti namreč
znajo čevelj zavezati še kako
drugače kot z vezalkami. Kaj
narediti s svečko, ki jo zaradi
"požrtega" navoja meče od
tam, kjer naj bi ta opravljala
svojo funkcijo in dajala tisto
iskrico, brez katere motor
nima nobene volje za kakrš-
nokoli delo? Zalepiti s kakš-
nim ekstra močnim lepilom.
Prvič prime, drugič ne več.
Na gorskem prelazu, sredi
ničesar, ko ti majhna vasica z
nekaj hoteli ni prav v nobeno
pomoč, pride v poštev le še
znameniti "snađi se", treba se
bo torej znajti. Aljaž in Slavc
sta z iznajdljivostjo, ko gre za
posege na spačku, bogato ob-
darjena, zato se nikakor ne
gre čuditi omenjenim foto-
grafijam in dejstvu, da je
svečka pod pritiskom njune
iznajdljivosti odstopila od
svojih namer za naslednjih
sto kilometrov. 

Kratka razlaga fotografij bi
se glasila takole. Da bi svečka

ostala v glavi motorja, kamor
pač po logiki delovanja mo-
torja sodi, sta fanta nanjo po-
veznila ključ za odvijanje le-te
in ga z dodatno žico pritrdila
za ..., kam že. Ker običajno s
seboj ne vozimo kakšne zbir-
ke žic, je uporabna tudi tista,
ki uravnava zračnike na toplo
in hladno. Žica pač. Potegnila
sta jo skozi ključ in jo ovila
okrog pokrova motorja ter jo

fiksirala za tiste vijake, ki so
bili v danem trenutku najbliž-
ji. "Slavc poskušaj vžgat'." In
je šlo. Čeprav je precej ume-
telno nameščena svečka ka-
zala podobo nekakšnega
mini Eifflovega stolpa, smo
na ta način rešili situacijo in
preživeli še dva gorska prela-
za, enega pri 1600 metrih in
drugega približno na višini
našega Triglava.

Igor Kavčič

S

Za vo njem siv ke in še čez (11)

SVEČKE NI, SVEČKA JE
Improvizacija je osnova jazza, besedni mojstri tekmujejo v impro ligah, znati improvizirati pa je 
tudi eno od pomembnih znanj mehanike pri spačku. 

Konstrukcijo smo poimenovali Eifflov stolp v Provansi. 
/ Foto: Dr. Slavc

Tak ključ za svečke imel
bom tudi jaz, bi rekel znani
rokometaš. / Foto: Igor Kavčič

o je izseček iz le-
tošnjega osnutka
Pravil RTV-ja o vo-
lilni kampanji, ki

so ga na skrivaj, proč od po-
besnele množice zvestih gle-
dalcev in 12-evrskih vsako-
mesečnih podpornikov, pri-
pravili kompetentni "modr-
ci" s slovenske nacionalke.
Menda naj bi v predvolilnih
soočenih lahko nastopili
predstavniki vseh strank, po-
litičnih opcij, društev in gi-
banj, ki bodo kandidirali na
volitvah, saj bo televizijski
program tako bolj atraktiven
in ne bo več potrebno kupo-
vati dragih licenčnih komič-
nih šovov iz tujine. Saj ima-
mo doma dovolj kljukcev, za-
kaj bi jih uvažali od drugod. 

Na prvem soočenju naj bi
se zbrali kandidati vseh volil-
nih list, saj je skrita želja ne-
katerih vplivnih televizijcev,
da bi se med seboj "sklofali"
in bi bilo s tem opravljeno
prvo sito, saj bi nekaj najšib-
kejših po postavi in pesteh
že odpadlo iz nadaljnjega
boja. V nadaljevanju je do

potankosti razdelana tudi ča-
sovnica posameznih nasto-
pov, tako vrstni red nastopa
kandidatov kot dolžina nji-
hovih izvajanj. Z nekaj izje-
mami seveda. Ena takih bo
na primer v uvodu predsta-
vljen nastop Zokija, o izje-
mah pa lahko beremo tudi v
nadaljevanju: Prvi bo nasto-
pil svobodni ustvarjalec Ja-
nez iz Lepene, s katerim se
bo pogovarjala priljubljena
voditeljica odmevov Razvita.
Kljub temu da je za vsakega
prvaka stranke ali liste na po-
samezno vprašanje na voljo
le minuta petindvajset, bo
tudi Janez dobil dobil nekaj
sekund podaljška, kot drugi
bo na vrsti Zvirant, ki prav
tako sodi pod voditeljsko ju-
riš-dikcijo ga. Razvite. Sledil
bo Zoki ljubljanski, ki bo na-
stopil v tandemu z dolgolet-
no sodelavko in prvo žensko
močjo njegove liste, gospo, ki
nekaj Da(na)kič. Njima bo
vprašanja postavljal velik lju-
bitelj 100žic, komentator
Gnilovanovič iz športnega
uredništva, ne boste verjeli
ampak Baš gospa Ida pa se
bo ukvarjala s hipiji iz skupi-
ne TRS.

Z vsemi drugimi stranka-
mi se bodo pozabavali vodi-
telji iz uredništva otroškega
in mladinskega programa.
Sprašujete se, kaj bo počel
priljubljeni brko iz odme-
vov, gospod Krofovnik s
Koroškega. Njemu bo zau-
pana največja in najzahtev-
nejša naloga, saj bo njegov

osrednji gost in sokomen-
tator soočenj njemu ljubi
politik Branko aus Krain.
Kar nekaj pravil smo še
prebrali, vendarle pa se mo-
ramo zavedati, da je to šele
osnutek, saj bodo končno
besedo podali priznani
pravniki Motvoz, Čefurin
in Cefrar.

Mali Brat
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ZA KRA TEK ČAS

HOROSKOP
TA NJA in MA RI CA

"Kozorog"

Znova vam pišem in vas pro-
sim, da mi poveste, kakšna
prihodnost me čaka. Zgodba
in trpljenje z možem sta se
zaključila. Zanima me, ali se
bosta sinova znala zmeniti
glede zapuščine. Že dalj časa
se ne razumeta najbolje, tudi
starejši je do mene zelo nesra-
men. Želela bi, da se razume-
ta, vendar slabo kaže.

Zamislite si, da ste začeli
brati novo knjigo, z novo vse-
bino. Tako je sedaj vaše ži-
vljenje, ko ste ostali sami. In
to knjigo si pišete sami, kaj
bo v njej pisalo, je odvisno
od vas. Odprte imate vse
možnosti, tudi za novo part-
nerstvo. Res pa je, da si mo-
rate najprej zaceliti rane, ki
so nastale v preteklih letih, in
teh ni malo. Nerazumevanje
med sinovoma izvira že od
dolgo nazaj in je povezano z
odnosom, ki ga je ustvarjal

vaš mož oziroma njun oče.
Tudi onadva, tako kot vi, mo-
rata razčistiti s preteklostjo
in začeti pisati nov list. Veliko
je bilo hudega in prišel je čas
za korenite dobre spremem-
be za vse vas tri. Glede zapu-
ščine se bosta pošteno zme-
nila in v prihodnosti imata vi-
deti lep, pristni, bratski od-
nos. Starejši sin se zaveda,
da je do vas nesramen, in de-
lal bo v to smer, da se spre-
meni, saj se v srcu zaveda
vseh svojih napak in se želi
spremeniti. Oba čutita nega-
tivne posledice glede očeta,
čeprav sta sedaj odrasla in
na svoji poti, a spomini so ti-
sti, ki ostanejo. Čas celi rane,
vedno. Glede zdravja si ne
delajte skrbi, vse bo v redu.
Lep pozdrav in srečno.

"Jesen"

Spoštovana Tanja. Zelo rada
prebiram vašo rubriko in vas

prosim, če pogledate v karte še
zame. Kaj mi kaže glede
zdravja v prihodnje? Kako bo s
financami? Prosila bi vas še za
vnukinjo, ali bo dokončala
šolo. Lepo se vam zahvalju-
jem.

Pri zdravju vam vidim obča-
sne težave, ki jih spremlja
bolečina. Svetujem vam po-
govor z zdravnikom, glede
zamenjave zdravil, saj mi-
slim, da še posebno ene sla-
bo vplivajo na vas. Na splo-
šno se vam zdravstveno sta-
nje v prihodnosti popravi in
ni treba, da se obremenjuje-
te. Pozitivni finančni pre-
obrat lahko pričakujete v
mesecu marcu, kar vas zelo
razveseli. Vnukinja bo šolo
dokončala z lepim uspe-
hom. Želim vam vse lepo!

"Gabrijela"

Zanima me zdravje, ali se
bomo selili v hišo in prosim

za loto številke. Hvala vam
za vse.

Z vašimi pljuči poleg astme
ni nič narobe. Le splošno v
alternativi je znano, da se
žalost nabira, ker se pač
nekje mora, na pljučih. Zato
ste tudi dobili astmatično
obolenje. Nič bati. Operaci-
ja je lahko tudi že novembra
in ne šele spomladi. Poseg
je potreben. Glede selitve v
hišo vam kaj bolj natančno
ne morem povedati, lahko
dodam samo to, da se v tej
zimi pripravite na spre-
membe. V partnerskem od-
nosu se preveč razdajate in
prilagajate, kar ni prav. Vča-
sih je treba naglas povedati,
kar si mislite. Vaše številke
so 6, 7, 8, 9, 12, 16 in 18,
upam, da vam prinesejo
srečo. Lep pozdrav.

TA NJA OD GO VAR JA

Elek tron ski na slov, ka mor lah ko
po ši lja te vpra ša nja:
ta nja.70@hot ma il.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V tem tednu se vam obeta resnično nekaj lepega. Od no-
tranje sreče, ki vas bo napolnila, boste dobili pogum in
naredili boste korak, ki si ga že dolgo časa želite, a niste
imeli zaupanja vase in v svoje odločitve.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnostim in
se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma vam bo to
uspevalo, zato boste še kar zadovoljni sami s sabo. Ob
neki priložnosti pa boste spoznali, da ni nikoli prepozno
za spremembe. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Nehote se boste zapletli v brezizhoden spor. Čeprav si
boste še tako želeli, se vmešavanju ne boste mogli izo-
gniti. Najbolje bo, da se naredite čisto nevednega, pa če-
prav se jim boste zato zdeli neumni.

Rak (22. junija - 22. julija)
Izkoristili boste čisto vse ugodnosti, ki se vam bodo po-
nujale v tem tednu. Ker ste navajeni, da v takem primeru
dajete prednost drugim, se zna zgoditi, da se boste
komu zamerili. Zaradi tega se ne boste kaj preveč obre-
menjevali.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Konec tega tedna boste namenili nabiranju novih moči v
kombinaciji z veliko počitka in zelo malo razmišljanja.
Zavest, da vam je še ostalo nekaj dni dopusta, vam bo
dobro dela, a kaj, ko še niste pripravljeni na intenzivno
delo.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Čustveno boste postajali malce negotovi, in strah vas bo,
da ste se prehitro in napačno odločili. Vse boste dobro
rešili, le glejte, da ne boste trošili energije tam, kjer to
sploh ni potrebno. Samim sebi boste začeli posvečati več
pozornosti in ne bo vam žal.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Nasprotna stran vam je že nekaj časa nazaj pokazala
svojo zainteresiranost in čaka na vašo potezo. A je ni od
nikoder. Brez nič je nič, to ve vsak. Zato se morate zače-
ti zavedati, da je treba za srečo tudi kaj narediti.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V tem tednu bodite še posebej pazljivi, da vas ne bo za-
neslo pri obljubah, ki jih, kljub temu da bi še bolj radi, ne
boste mogli uresničiti. Če se boste preveč igrali s čustvi
drugih ljudi, se lahko sami tako zapletete, da dolgo ne
boste videli izhoda.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Pred vami je niz dobrih presenečenj in še bolj se bo po-
trdilo dejstvo, da je vsaka stvar ob svojem času. S tem,
ko boste dobili oporo od prijatelja in tudi od drugih v do-
mačem okolju, se vam bo odprlo novo obzorje. Kaj je
moč uma in podzavesti, pa dobro veste. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V svojih težavah se boste počutili osamljene in kar nekaj
dni ne boste mogli potegniti glave iz peska. Reši vas te-
lefonski klic od nekoga, ki ga že dalj časa niste slišali. Na
račun daljše poti si boste delali velike misli.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Cel teden boste poizkušali stvari in misli postaviti na pra-
vi tir. S končnim razpletom boste še kar zadovoljni, a sa-
mega časa vam bo vzelo več, kot boste pričakovali. Na
delovnem področju se vam kmalu odpira priložnost, ki jo
nikakor ne smete zamuditi.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Še bolj bi lahko poslovno uspeli, če bi resnično spreme-
nili svoj osebni način življenja. Prednost velikokrat daje-
te nepomembnim stvarem, za pomembne pa vam
zmanjka časa, oziroma jih spregledate. Neka situacija
vam bo dala veliko misliti in sprememba je tu. 

"Moje sanje so bile tako resnič-
ne, hodila sem s fantom, ki je
bil kot princ, božanski, lep in
prijazen. Bila sva pri njegovi
babici, babica me je prosila, če
ji nekaj napišem na računal-
nik, nekakšno prošnjo. Seveda
sem ji. Sanjski moški me je pri-
jel za ramo ter rekel: "Mateja,
ali nisem rekel, da ti bom to
začel vračati, tvojo dobroto?"
in jaz sem mu odgovorila "ja,
res je". Potem je odgovoril:
"No, potem se je zdaj začelo!"
Hotela sem ga poljubiti, ven-
dar ni dovolil, rekel je, da tega
ne bova počela pred mojo ba-
bico. Jaz sem se nasmehnila,
ker se mi je zdelo ljubko. Po-
tem je še šel v kuhinjo, mislim,
da je vprašal, če bom pila čaj.
Nato sem se zbudila, vesela,
srečna, polna energije ter ljube-
zni. Zapolnil mi je praznino
srca in po dolgem času sem
spet začutila, da lahko ljubim

... po končani zvezi z bivšim
fantom je minilo eno leto. Mi-
slila sem, da nikoli več ne bom
znala ljubiti ... Toda princ iz
sanj mi je napolnil srce z lju-
beznijo in upanjem. Želim si
ga še večkrat srečati, bil je bo-
žanski! Ali mislite, da lahko lju-
bim njega in da je to ljubezen
mojega življenja? Kaj v resnici
sploh pomenijo te sanje ..., ker
pred temi sanjami sem imela
zelo grde, ter grozne sanje, na
koncu pa sem sanjala njega!"
Mateja

Draga Mateja,
tvoje sanje so zelo spodbud-
ne in pozitivne. Sicer nimajo
nič opraviti z dejanskim prin-
cem na belem konju, kajti ti
nikoli niso obstajali. Bili so le
izmišljeni junaki fantastičnih
pravljic, ki so se končale s
stavkom: in živela sta srečno
do konca svojih dni. Morda so

prav takšne pravljice vplivale
na nastanek mita o romantič-
ni ljubezni, zaradi katerega še
danes veliko moških plačuje
visok davek ... Obstajajo le
normalni moški, iz mesa in
krvi, ki niso brezhibni ali brez
napak. Tvoj princ v sanjah
zrcali ljubezen, ki jo nosiš v
sebi in se znova prebuja. Z de-
lom na sebi pa jo lahko razvi-
ješ do te stopnje, da bo vedno
navzoča, in šele takrat boš
pripravljena za resnično in
srečno partnerstvo, za prave-
ga moškega. Človek, ki je nam -
reč v sebi srečen in uravnote-
žen, bo k sebi vedno privlačil
takšne ljudi in nasprotno. To-
rej, ne podlegaj še dalje ilu-
zornemu razmišljanju, da te
lahko osreči nekdo drug! Ko
boš iskala novega partnerja,
bodi pozorna na to. Dva bolj
uravnotežena človeka bosta
premagovala življenjske tego-

be, ki nikomur niso prihranje-
ne, z večjim optimizmom in
tudi z več moči, ki so potreb-
ne za reševanje le-teh. Delo
na računalniku simbolizira
osamljenost in manjkajočo
komunikacijo z drugimi ljud-
mi. Če želiš srečati partnerja,
ne ostajaj doma in se ne zapi-
raj vase. Pojdi med ljudi, bodi
odprta in se veseli življenja.
Babica je simbol starega zna-
nja in te opozarja, da je zate
zelo pomembno, da se spo-
znaš kot bitje, ki se lahko
sprejme v popolnosti. To po-
meni, da ne vidiš le všečnih
stvari, temveč tudi tiste, ki so
moteče in jih pri drugih vidiš,
pri sebi pa sploh ne. To doka-
zuje, kateremu delu sebe se
vztrajno odpoveduješ in ga
do zdaj še nisi bila pripravlje-
na sprejeti. Čaj, ki ti ga priprav -
lja tvoj princ, pa simbolizira
čas. Čas, ki je potreben za
delo na sebi in za uresničeva-
nje najglobljih želja. Prav tako
pa najavlja pozitiven razvoj
dogodkov, ki so lahko pove-
zani z neko poslovno ponud-
bo. Želim ti vse dobro! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NA GRAD NA KRI ŽAN KA
V Gorenjski banki bomo trem izžrebanim
reševalcem gesla križanke poklonili denarne
nagrade:
1. nagrada: 100,00 EUR
2. nagrada: 75,00 EUR
3. nagrada: 50,00 EUR
in trem praktične nagrade.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestav-
ljeno iz črk iz oštevilčenih polj in vpisano v
kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do
srede, 9. novembra 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega
glasa pred poslovno stavbo.

Ob 31. oktobru - svetovnem dnevu varčevanja 
vsem ugankarjem poklanjamo nagradno križanko. 
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DRU ŽAB NA KRO NI KA

Pričakuje četrtega otroka

Igralec akcijskih filmov Bruce
Willis pri zrelih šestinpetdesetih
letih pričakuje četrtega otroka.
Medtem ko bo za Willisa to že če-
trti otrok, bo njegova triindvajset-
letna žena Emma Heming prvič
zibala. Par se je dodobra spoznal

na snemanju filma Popolni neznanec, poročila pa sta se
pred dvema letoma in pol. Se bo igralcu po treh hčer-
kah, ki jih ima z Demi Moore, rodil moški potomec?

Nova na obzorju?

Holywoodski lepotec Leonardo DiCa-
prio (36) si je na snemanju v Avstraliji
dal duška, si najel razkošno vilo ter
tako poskrbel, da mu je kar se da 
udobno. Seveda pa bi se v tako veliki
zgradbi počutil povsem osamljenega,
zato mu večkrat družbo dela temnola-

sa Romunka Madalina Ghenea. Igralec je znan po mno-
gih aferah, in, kot kaže, se bo seznamu, na katerem so
tudi Gisele Bündchen, Bar Refaeli in Blake Lively, pri-
družila še ena lepotica.

Zastrupitev z alkoholom

Končno so prišli na dan rezultati ob-
dukcije in toksioloških preiskav o pre-
zgodnji smrti nadarjene pevke Amy
Winnehouse (27). Zvezdnica, ki je
imela že tako veliko težav z zasvoje-
nostjo z različnimi substancami, je 23.
julija podlegla preveliki količini alkoho-

la, kar je pripeljalo do zastrupitve in smrti. Pevkina smrt
je bila nesreča, je za javnost povedal mrliški oglednik.

Najboljši, najbogatejši

Legendarni kralj popa Michael Jackson
(50) se je zopet znašel na prvem me-
stu Forbesove lestvice pokojnih z naj-
večjim zaslužkom. S kar 170 milijoni
ameriških dolarjev je tako občutno
premagal Elvisa Presleyja, ki je zasedel
drugo mesto z zaslužkom 55 milijonov

ameriških zelencev. Jacksona je prehitela le še živa irska
skupina U2.

VR TI MO GLO BUS

Brigita Milavec je simpatično dvajsetletno dekle iz
Kranja. Že skoraj leto dni dela kot hostesa v 
Prešernovem Gledališču v Kranju, kjer se počuti
odlično. V prostem času se ukvarja z jahanjem, njen
trenutni cilj pa je uspešno opraviti maturo. / Foto: Kaja Smole

Ob odprtju se je oglasil tudi kranjski župan Mohor Bogataj.
/ Foto: Gorazd Kavčič

Ustvarjalci dokumentarca o Denisu Porčiču: Bojan Dovrtel,
Klemen Razinger in Aleksander Lavrini / Foto: arhiv ustvarjalcev

Logarjevi: Majda, Igo in sin Luka / Foto: Gorazd Kavčič Marko in Milan Podgoršek, sin in oče / Foto: Gorazd Kavčič

Romana Krajnčan, vsestranska in večkrat nagrajena glasbenica
v humorno ganljivi pripovedi o življenju in ljubezni

Simpatična humanoidna robotka Reem v družbi direktorice
Hotela Golf Mojce Krašovec ter ekipe ustvarjalcev

e spominjate naj-
bolj znane samopos -
trežne restavracije v
Kranju? Verjetno se
je večina še spomi-

nja. Mlajšim generacijam je
bliže Galerija Dali, ki je tudi
postala del preteklosti, sedaj
pa se v istih prostorih z raz-
mišljanjem vračajo v leto
1963. V torek so namreč od-
prli Restavracijo in picerijo
Logar, kjer boste lahko po no-
vem izbirali tudi med precej
jedmi 'na žlico', pice pa bodo
pekli v krušni peči, ki je v re-
stavraciji že dobila svoj pro-
stor. Šefica nove restavracije
in picerije Majda Logar, ki je
sicer že stara gostinska mač-
ka - januarja bo njena Gostil-
na Logar v Hotemažah praz-

novala petnajst let obstoja,
pravi, da so galerijo prenovili
v restavracijo v pičlih sedmih
dneh. V nadaljevanju načrtu-
jejo prostor še povečati, tako
da bodo pridobili še dodatno
sobo za goste, uvedli pa bodo
tudi razvoz pic. Lastnik pro-
storov Milan Podgoršek je bil
glavni pobudnik, da se tovr-
stna gostilna pripelje v me-
sto, in je vesel, da je Logarje-
va sprejela izziv. Ob odprtju
je dobrodošlico prišlekom iz-
rekel tudi kranjski župan
Mohor Bogataj, za glasbo pa
sta poskrbela člana skupine
Mešano na žaru.

Reem pa je poseben hu-
manoidni robot, ki so ga na-
redili v PAL Robotics. Pravza-
prav je Reem ona in je bila ro-
jena v Španiji. Nanjo smo či-
sto slučajno naleteli v Hotelu
Golf na Bledu, kjer do danes

poteka 11. IEEE - Ras medna-
rodna konferenca o huma-
noidnih robotih. Vsekakor jo
je bilo treba fotografirati. 

Sicer se bliža vikend, ki na-
poveduje dan spomina na
mrtve in s tem dan poprej ve-
selo rajanje čarovnic, a če vas
v soboto slučajno zanese v
BTC, potem si lahko ob
19.30 v Siti Teatru ogledate
premiero avtorskega doku-
mentarnega filma Chorchyp:
The Way of The Samurai
(Pot samuraja), ki pripovedu-
je zgodbo o Denisovi živ -
ljenjski poti. Ogledali si bo-
ste lahko potovanje od njego-
vega otroštva pa do odraslo-
sti, ujeti trenutki pa sestavlja-
jo bogat in pisan osebno iz-
povedni svet Denisa Porčiča,
Gorenjca, ki se ga še spomi-
njamo kot člana Kocke; film
o njem pa so ravno tako

ustvarili Gorenjci, produkcij-
ska skupina Singing Eye
Production, katere del so Bo-
jan Dovrtel, Klemen Razin-
ger in Aleksander Lavrini.

Je pa Siti Teater pred nekaj
dnevi gostil premiero muzi-
kala Manjka mi, manjka. V
njem se je Gašper Tič kot sce-
narist in režiser lotil sodelo-
vanja z glasbenico Romano
Krajnčan, ki se je ob izidu
svojega novega albuma
Manjka mi, manjka odločila
še za produkcijo istoimen-
skega muzikala. Na odru lah-
ko spremljate humorno-gan-
ljivo pripoved o življenju in
ljubezni, v kateri so se pod
uličnimi svetilkami znašli
pevka, harmonikar in plesal-
ci. Če ste premiero zamudili,
bosta naslednji ponovitvi da-
nes in 20. novembra ob 20.
uri.

Alenka Brun
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IME MI JE REEM
Kranj je spet dobil restavracijo, Reem je bila rojena v Španiji, dokumentarec o Denisu Porčiču bo
ugledal luč ta konec tedna, muzikal Romane Krajnčan pa je premiero že doživel. 
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Gradnja 
dvajsetih
stanovanjskih
hiš

Deset let je minilo, odkar je
bilo v Uradnih objavah Obči-
ne Radovljica razglašeno ob-
močje za stanovanjsko gradnjo
na severni strani vasi Brezje
(proti pokopališču). Dva last-
nika zemljišč sta se nad tem
pritoževala, drugi smo bili
navdušeni, saj se je za gradnjo
hiš končno našel prostor tudi
na Brezjah.

Sedem let je minilo, odkar
sem v imenu večine interesen-
tov za gradnjo oziroma lastni-
kov zemljišč zaprosil Občino
Radovljica, da pristopimo k
vsem zakonitim postopkom,
da bi se na določenem prostoru
lahko začelo z gradnjo indivi-
dualnih hiš s točno določenimi
pogoji, ki jih zahteva lokacijski
načrt.

Občina Radovljica je s svo-
jim oddelkom za okolje in pro-
stor korektno vodila vse predpi-
sane postopke, ki pripeljejo do
vseh soglasij, da jih ni potrebno
iskati posamezniku pred izda-
jo gradbenega dovoljenja.
Tako so razpisali Prostorske
konference in Javno razgrnitev
načrtov OLN Brezje (2004 in
2005), poskrbeli za obravnave
vseh pripomb in se skupaj s ta-

kratnim županom odločili, da
se nekatere spremembe upošte-
vajo v načrtih, druge pa zara-
di različnih vzrokov pač ne. 

V teh letih, od 2004 do da-
nes, smo postopek urejanja do-
kumentacije za OLN Brezje fi-
nancirali sami. Pred izdelavo
načrtov so morali geometri iz-
meriti območje gradnje, da so
potem arhitekti vedeli, na kako
velikem prostoru bodo vrisali
hiše in število hiš. Arhitekti so
potem risali več variant, saj je
razumljivo, da je vsak lastnik
parcele hotel imeti za sebe naj-
boljše možne rešitve. Ko smo se
končno dogovorili za dvajset
stanovanjskih hiš, zelenico zno-
traj OLN in za traso ceste, smo
lahko zaprosili Občinski svet,
da je sprejel Odlok o opremlja-
nju stavbnih zemljišč za naše
področje (leta 2009), kjer je
tudi člen o izračunu komunal-
nega prispevka.

Letos smo se ukvarjali s ko-
masacijskim postopkom, ko
smo svoja zemljišča oddali v
skupni "žakelj", od tam pa smo
dobili nazaj gradbene parcele,
ki so bile za 16 odstotkov manj-
še zaradi solidarnega prispevka
za javno dobro (za cesto, pod
katero bo vsa infrastruktura:
kanalizacija, voda, elektrika,
PTT, Kabel TV).

Poleg stalne solidarnosti med
seboj in upoštevanja drug dru-
gega smo v teh letih plačali za
meritve, načrte, program

opremljanja in komasacijo kar
41.500 evrov, od tega več tisti
lastnik, ki ima več gradbenih
parcel. Lahko ugotovimo, da je
bistveno lažje graditi indivi-
dualno hišo za sebe, kot priti do
lokacijskega načrta naselja.
Tako sta na Brezjah med tem
časom zrasli dve stanovanjski
hiši, tako rekoč čez noč.

V našem primeru bomo, po
sedanjih informacijah, začeli z
gradnjo v letu 2013.

Sedaj so naše gradbene
parcele že zazidljive, niso pa
komunalno opremljene, tako
da se bo to poznalo tudi pri
cenah za površinski meter.
Nekaj parcel se bo lahko pro-
dalo takoj.

V prihodnjem letu 2012 nas
čaka še infrastrukturni pro-
jekt, in sicer načrti ter gradbe-
no dovoljenje za naših 333
metrov dolgo cesto in komu-
nalije. Z Občino Radovljica
je treba podpisati pogodbo o
opremljanju stavbnih zemljišč,
kjer se bomo dogovorili, kako
priti do najboljše rešitve za
občinski proračun 2013 (2014)
in za nas graditelje.

Obstoji neko pravilo, da pri-
marno infrastrukturo gradi
občina, investitor pa plača ko-
munalni prispevek. V zad-
njem času, ko že občine nima-
jo denarja, se takšnega projek-
ta lotijo investitorji sami in so
s tem oproščeni plačila komu-
nalnega prispevka.

Graditeljem se od letošnjega
maja naprej obeta še en večji iz-
datek (poleg komunalnega pri-
spevka pribl. 20 tisoč evrov), in
sicer Nadomestilo za spremem-
bo namembnosti stavbnih zem-
ljišč, kar bo še podražilo grad-
njo za približno 15 tisoč evrov,
zato si investitorji ne morejo
privoščiti, da bi še infrastruktu-
ro izdelali sami. V vsakem pri-
meru jo po izvedbi podarimo v
javno dobro.

Mlada družina, ki bo dobila
v dar ali podedovala gradbeno
parcelo, bo vsekakor v veliki fi-
nančni prednosti pred tistimi,
ki šele iščejo zazidljiv prostor.
Na Brezjah se bodo prodale le
redke parcele. Zanesljivo pa bo
med njimi tista, katere lastnica
je iz Beograda, ki ne bo gradila
v Sloveniji, in še tri, morda štiri
druge parcele. 

Na Brezjah bomo skušali
gradnjo malo poceniti tudi z
iskanjem skupnih točk več in-
vestitorjev, saj nam izdelovalci
montažnih hiš, ki so sedaj naj-
bolj v modi, lahko ponudijo
tudi popuste, če bi se za grad-
njo hiše v OLN Brezje hkrati
odločila vsaj dva graditelja za
isto firmo. Ko bo na Brezjah
zrasla prva hiša znotraj OLN
Brezje, si bomo šele oddahnili,
saj bomo dosegli tako velik cilj,
kot pred mnogo leti, ko smo
zgradili telefonsko omrežje.

Slavko Škofic

Adergas

Na prireditvi Družina poje prepevalo deset družin

Kulturno umetniško društvo Pod lipo iz Adergasa je v sobo-
to, 22. oktobra, pripravilo prvo prireditev pod naslovom
Družina poje. Najprej so počastili spomin na pesnika Tone-
ta Pavčka, nato pa je vsaka izmed desetih družin zapela po
dve pesmi. Zapele so družine Maček iz Adergasa, Skavtska
družina iz Štepanje vasi, Blejčevi bratranci iz Adergasa,
Habjanove dečve iz Dvorij, Družina Močnik iz Cerkelj, sestri
Jelka in Brigita Plevel iz Adergasa, družina Vreček z Zgor-
njega Brnika, družina Selan s Praprotne Police ter Cerkveni
mešani pevski zbor župnije Velesovo pod vodstvom Lojzeta
Lazarja. Družine, ki se niso predstavile s prepevanjem, so
pripravile zanimive skeče. Občinstvo je s staro ljudsko pe-
smijo navdušil tudi Štefan Plevel. Po prireditvi se je druže-
nje nadaljevalo z družabnim delom, predvsem s petjem ob
prigrizku, ki so ga pripravile domače gospodinje. Društvo, ki
ga vodi Tomaž Selan, bo v začetku prihodnjega leta v spo-
min na nedavno umrlega Lojzeta Slaka pripravilo Večer Sla-
kovih pesmi, na katerem se bodo predstavili pevci, harmo-
nikarji in ansambli iz cerkljanske občine. J. Ku.

Najštevilnejša na prireditvi je bila šestnajstčlanska družina
Vreček z Zgornjega Brnika. / Foto: Janez Ribnikar
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA - Podlubnik; gar. 27 m2 v
13. nad. stolpnice, obn. l. 11, delno
opremljena, takoj vseljiva, 52.000
EUR, ☎ 051/237-031 11005142

ODDAM

KRANJ Primskovo oddamo polovico
hiše, ločen vhod, 1. nad. + klet + tera-
sa + garaža, 650 EUR/mes + stroški,
☎ 040/666-990 11005134

OPREMLJENO stanovanje, samske-
mu moškemu, ☎ 041/715-148

11005213

2-SOBNO stanovanje, oprem. 2010, v
Hrastjah, lepa mirna lokacija, cena
450  EUR/mes., ☎ 031/374-706

11005178

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče, 7000 m2, na
relaciji Praprotna  Polica - Šenčur, ☎
031/582-457 11005207

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

BRUNARICO 3x5 metra, razstavljivo,
☎ 041/637-100 11005147

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 260 do 1.200 m2, cena 2,95
EUR/m2, ☎ 041/426-898 11004217

ŠENČUR - center poslovni prostor, 50
m2, tuš, wc, parkirni prostor, ob cesti,
pritličje, ☎ 031/671-339 11005179

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v neposredni bližini glavne
pošte in Zavarovalnice Triglav v Kranju,
cena in način plačila po dogovoru, ☎
041/754-646 11005211

OSTALO
KUPIM

DOLENJA vas, Železniki - kupim zazid-
ljivo parcelo ali hišo v Dolenji vasi ali
okolici, ☎ 041/379-689 11005162

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke, ME-
PAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772

11004906

FORD fiesta fun 1.1, l. 94 reg. do
06/12, lepo ohranjen, ugodno, ☎
041/776-684 11005153

OPEL Astra 1.4, letnik 2007, servisna
knjiga, lepo ohranjen, ☎ 041/227-
338 11005204

Male ogla se spre je ma mo: za ob ja vo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za ob ja vo v to rek do petka do
14.00! De lo vni čas: ponedeljek,
torek, čet rtek, petek nep rekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info☎fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate stanova-

nje, hišo ali poslovni prostor? 
Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000•Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

Iz ved ba ce lo vi tih geo det skih 
sto ri tev po ugod nih ce nah:
■ geodetski na čr ti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (de li tev, zdru ži tev)
■ označitev meje v na ra vi
■ evidentiranje zem ljiš ča pod stav bo
■ sprememba bo ni te te zem ljiš ča
■ vpis stav be in dela stav be v 

ka ta ster stavb
■ zakoličbe ob jek tov, ko mu nal nih 

vo dov, cest
■ komasacije stavb nih zem ljišč

Po kli či te nas ali se ogla si te na 
se de žu pod jet ja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovo-
ljenjem, cena 165 EUR/m2.
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Rezultati 86. kroga - 
26. oktobra 2011

1, 3, 12, 16, 19, 27, 32 in 35

Lotko:
0 1 7 6 4 5
Loto PLUS:

1, 9, 12, 13, 20, 32, 33 in 34

Sklad 87. kroga za Sedmico:
360.000 EUR

Sklad 87. kroga za Lotka:
940.000 EUR

Sklad 87. kroga za PLUS:
150.000 EUR

IZLET

Redna cena izleta je 117,50 EUR. Akcijska cena za naročnike Gorenjskega glasa
je le 99 EUR/osebo v dvoposteljni sobi. Doplačilo za enoposteljno sobo je 10
EUR na osebo na noč. Cena vključuje: 2 x nočitev s polpenzionom, vstopnine in
oglede in pokušine po programu, Martinovo večerjo, živo glasbo, plesni večer.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Odjave so možne le do 7. novembra.                                        Organizator izleta je TA Odisej.
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Na martinovanje na Dolenjsko
11.-13. novembra 2011 / Hotel Šport Otočec***+

Program:
Petek, 11. novembra
Odhod iz Kranja ob 14. uri z avtobusne postaje. Martinov vikend se začne s krajšim pohodom
po vinski cesti do Grčevja in ogledom cerkve sv. Jurija. Po ogledu postanek na eni izmed 
zidanic. Pohod se zaključi z obiskom Matjaževe domačije na Pahi ter pokušino vin. Nastanitev
v hotelu Šport na Otočcu in pijača dobrodošlice. Večerja v restavraciji Tango. "Krst mošta" 
ter živa glasba.

Sobota, 12. novembra
Po zajtrku organiziran poldnevni izlet. Lokalni vodnik pelje skupino na ogled dolenjskih 
znamenitosti: Kartuzija Pleterje in muzej na prostem s pijačo dobrodošlice, Kostanjevica na
Krki ter Novo mesto. Popoldne kopanje v Termah Šmarješke Toplice. Večerja z živo glasbo v
restavraciji Tango na Otočcu.

Nedelja, 13. novembra
Po zajtrku vožnja do Dolenjskih Toplic in kopanje. Odhod proti domu okoli 14. ure.

Ja nez Roz man, s. p. - Roz man bus, www.roz man bus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 3. - 6. 11., 17. - 20. 11., 26. - 29. 11.; BANJA VRUČI-
CA: 1.- 4. 12., 1.- 8. 12.; TOPOLŠICA: 28. 11.; TRST: 4. 11.; BERNARDIN:
13. - 16. 11., 21. - 24. 11.; MARTINOVANJE: 12. 11.; PALMANOVA IN TOV.
ČOKOLADE: 2. 12.; SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.

Ob ve sti la o do god kih ob jav lja mo v ru bri ki gla sov 
Ka ži pot brez plač no samo en krat.

Čarovniški žur
Šenčur - Društvo prijateljev mladine Šenčur organizira Ča-
rovniški žur, ki bo v sredo, 2. novembra, od 17. do 18.30 v
Domu krajanov v Šenčurju. Izdelovali boste čarovniške oble-
ke, palice in klobuke ter se zabavali. 

Večer z Janezom Medveškom
Gorenja vas - ŽO SDS Gorenja vas - Poljane jutri, v soboto,
29. oktobra, ob 19. uri vabi v dvorano občinske stavbe na
Večer z Janezom Medveškom. Udeleženci boste skupaj z
njim na Slovenijo pogledali iz prav posebnega zornega kota,
pospremljeno z njegovimi stihi in diapozitivi.

Spominska žalna slovesnost
Škofja Loka - Občina Škofja Loka in Nova Slovenska Zaveza
vabita na spominsko žalno slovesnost za žrtvami državljan-
ske vojne in revolucije, ki bo v nedeljo, 30. oktobra, ob 15. uri
na pokopališču Lipica. Ob kulturnem programu bo govor
Blaže Cedilnik iz NSZ, obred bo vodil dekan dr. Alojzij Snoj.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 29. oktobra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Ali je reformaci-
ja izključevanje? Pogovor bo povezoval Stjepan Jurčić.

O spreminjanju podnebja
Babno Polje - Športno društvo Planjava Babno Polje vabi na
predavanje dr. Lučke Kajfež Bogataj Podnebje se spreminja
hitreje kot pa navade ljudi, ki bo v soboto, 5. novembra, ob
18. uri na Turistični kmetiji pri Kovačiji v Babnem Polju. Za-
želene predhodne prijave na GSM 041/260 985 ali sd.pla-
njava.bp@gmail.com.

Mestni avtobus bo vozil tudi 1. novembra 
Škofja Loka - Občina Škofja Loka in Alpetour Potovalna
agencija obveščata, da bo mestni avtobus na relaciji Pod-
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lubnik - Lipica vozil tudi 1. novembra, in sicer od 9. do 17.
ure. Podroben vozen red si lahko pogledate na www.alpetour.si,
na spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si ali
na postajališčih. Vse dodatne informacije pa lahko dobite na
avtobusni postaji ali po telefonu 04/51-70-300.

Občinsko prvenstvo v streljanju z zračno puško
Podljubelj - Jutri, v soboto, 29. oktobra, bo med 16. in 19.
uro v Podljubelju potekalo občinsko prvenstvo v streljanju z
zračno puško, ki šteje tudi za točke TŠI.

Brezplačna vadba med počitnicami
Naklo - Biotehniški center Naklo v okviru projekta Hura,
prosti čas, vabi otroke, stare od 7 do 14 let, na športno vad-
bo med jesenskimi počitnicami v športno dvorano. Vadba
se bo začela v sredo, 2. novembra, ob 9. uri in bo trajala do
12. ure. Vadba je brezplačna.

Likovna delavnica
Besnica - Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica organizi-
ra danes, v petek, 28. oktobra, ob 15. uri v Galeriji Kolodvor
v Sp. Besnici - Pešnica - otroško-mladinsko slikarsko koloni-
jo pod vodstvom Špele Eržen in Franceta Beštra.

Pot do srca z gosti
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi na samostojni
glasbeni recital Tajde Žnidaršič Pot do srca z gosti, ki bo ju-
tri, v soboto, 29. oktobra, ob 19.30 v Kolpernu na Stari Savi
na Jesenicah. 

Labirint
Jesenice - Odprtje razstave Labirint avtorjev Mance Nečimer,
Ane Grobler, Brine Torkar Križaj, Jerneja Malija in Brede Sturm
bo v Kosovi graščini v četrtek, 3. novembra, ob 18. uri.

Ti nori tenorji
Breznica - Gledališče Belansko, ki deluje v okviru Kulturne-
ga društva Bohinjska Bela, bo komedijo Ti nori tenorji upri-
zorilo v soboto, 5. novembra, v kulturni dvorani na Breznici.

KONCERTI

RAZSTAVE

PREDSTAVE
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R Clio, let. 2008, prevoženo 38.000 km,
5 vrat, 1. lastnik, cean po dogovoru, ☎
04/25-26-860, 041/816-528 11005169

VW Polo, let. 2008, prevoženo 42.000
km, 1. lastnik, 5 vrat, cena po dogovoru,
☎ 04/25-26-860, 041/816-528

11005170

DRUGA VOZILA
KUPIM

KOMBI Fiat Ducato ali Renault Master,
lahko slabše ohranjen, od let. 1998,
☎ 031/255-452 11005184

MOTORNA KOLESA
PRODAM

VESPO P 200 E, l. 1984, 26.000 km sta-
rodobnik, registrirano, cena: 1.500,00
EUR, ☎ 041/640-314 11005193

150 KUBIČNI, neregistriran štirikoles-
nik, ☎ 04/25-60-214, 041/857-116

11005160

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, platišča za različne avte, aku-
mulatorji rabljeni, nov 75 ah z garanci-
jo, ugodno, ☎ 041/722-625 11005045

TEHNIKA
PRODAM

LCD TV Sony 102 cm, starost 2.5 let v
okvari - za rezervne dele, ☎ 031/329-
207 11005157

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE plohe in kostanjeva drva,
☎ 031/325-116 11005220

ŽAGAN les javor in hruške, deb. 5 cm,
posušen na zraku, ☎ 041/566-429

11005163

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11004714

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004715

BUKOVA drva, cena 50 EUR/m3 in
mešana drva, cena 40 EUR/m3, ☎
041/583-040 11005172

DRVA suha bukova, ☎ 051/202-229
11005164

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11005081

MEŠANA, slaba, mokra drva, 6m3, cena
30 EUR/m3, ☎ 041/350-512

11005151

SUHA bukova in mešana drva, možen ra-
zrez in dostava, ☎ 041/456-052

11005198

SUHA bukova drva, ☎ 031/864-145
11005209

VEČJA količina suhih bukovih drv ali
drobna mešana, okolica Gorenje vasi, ☎
04/51-91-868, 031/201-467

11005158

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO omaro v dobrem sta-
nju, cena 50 EUR, ☎ 04/23-11-742,
040/460-881 11005221

OGREVANJE, HLAJENJE
PODARIM

TERMOAKUMULACIJSKO peč Aeg
3.5 kw, trajnožarečo peč kipperbusch
in nekaj premoga orehovca, ☎
041/378-085 11005215

HOBI
KUPIM

STARE kovance, srebrne, zlate, znač-
ke, medalje, srebrnino, ure ..., ☎
030/670-770 11005171

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan slikan na betonit plošči, za
montažo na pročelje hiše, dimenzije 94 x
1.25 cm, ☎ 041/563-299 11005144

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

NOGAVICE iz domače volne, ☎
04/25-51-908, 031/389-123 11005152

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI jogi 120x60 cm, rabljen 6
mesecev, odlično ohranjen, ☎
041/780-732 11005055

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na recept,
sončna očala, korekcijski okvirji že od
29.- EUR naprej,  Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj in Qlandia Kamnik,
04/234-234-2, www.optika.si 11004718

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

2 LEPI palmi, višine 2.5 m, ☎ 04/59-
61-365 11005199

SADIKE jelke, visoke 50 - 70 cm, po
ugodni ceni, ☎ 041/572-327 11005219

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-195,
041/558-448, 041/841-843 11005155

PODARIM

KORENINE kan, ☎ 04/51-51-288
11005154

KMETIJSTVO

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

3-BRAZDNI plug Krajnik in brane z
dvema valjema Rav, ☎ 051/331-180

11005166

GORSKI traktor Reform muli 50 z na-
kladalko sena in trosilcem gnoja. Ima
zaprto originalno kabino, ☎ 041/602-
386 11005161

NAKLADAČ KMG Podlehnik za Zetor,
gumiradl, puhalnik Tajfun, ☎
051/320-593 11005165

SEKULAR za žaganje drv z mizo in ko-
ritom, ☎ 031/812-210 11005183

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ferguson ali Ursus,
☎ 041/235-349 11005132

TRAKTOR Tomo Vinkovič 730 ali 732,
☎ 04/59-61-785, 041/347-276

11005181

TRAKTOR Store, Univerzal, Zetor ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

11005185

PRIDELKI
PRODAM

120 KG bio krompirja, 04/23-28-
858, 031/792-859 od 12. do 14. in
od 18. do 20. ure. 11005156

FIŽOL v zrnju, sušen v kozolcu in ječ-
men, ☎ 041/347-507 11005212

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis in
suho sadje. Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, ☎ 04/25-60-048 11004660

JABOLKA, jabolčni sok, jabolčni kis,
suho sadje, hruške, krompir, zelje (lahko
naribano), kmetija Matijovc, Jeglič, Pod-
brezje 192, ☎ 04/53-31-144 11005077

JABOLKA za mošt ali žganje, sveže
orehe in metrska drva, ☎ 031/554-
900 11005177

JABOLKA in hruške od visokodebel-
nih dreves ugodno prodajamo, Kmetija
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič,
041/747-623 11005200

JEČMEN po 25 EUR, krmno korenje
po 1 EUR in krmni krompir po 0,80
EUR, ☎ 04/25-22-006 11005149

JEDILNI krompir beli bistra slovenski
in kenebek, 200 kg, cena po dogovo-
ru, ☎ 031/411-904 11005216

KORUZO v zrnju, ☎ 041/375-423
11005191

KRAŠKI teran, l.2010 cena 1EUR/l,
l.2011 cena 2 EUR/l, možna dostava,
☎ 031/795-008 11005129

KRMNI krompir in rumeno ploščato
čebulo, ☎ 041/860-207 11005218

KROMPIR jedilni beli in krmni, cena
0.07 EUR/kg ali menjam za krmno
peso, ☎ 04/25-22-610, 041/229-
159 11005176

KROMPIR beli in rdeči, pridelan brez
herbicidov, možna dostava, ☎
041/242-375 11005205

RDEČI jedilni krompir, 30 kg/5 EUR,
☎ 041/293-627, Preddvor 11005073

REPO za kisanje in kolerabo, ☎
041/205-929 11005210

SENO balirano v kocke z dostavo, ☎
031/276-930 11005143

VINO cviček z vso dokumentacijo,
zelo dobro, cena in prevoz po dogovo-
ru, ☎ 051/306-389 11005222

ŽGANJE kuhano iz medu, ☎
031/360-467 11005168

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB telički, stari 14 dni, ☎ 04/25-
61-600 11005159

2 OVCI, ☎ 04/23-12-103 11005182

2 TELIČKI ciki, stari 2 in 8 mesecev,
☎ 04/58-01-278 11005180

BIKCA ČB/CHA, težkega 250 kg in
meso mladega pašnega bika, ☎
041/358-082 11005203

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
070/702-171 11005189

ČB BIKCA, starega teden dni, Debe-
ljak, Podbrezje 150, ☎ 051/601-795

11005197

ČB TELICO, brejo 9 mesecev, ☎
051/635-610 11005174

DVE telički simentalki, stari 14 dni, ☎
031/869-038

11005145

JARKICE rjave, štajerke, štajerske peteli-
ne in kravo brejo 8 mesece, drugo tele,
Hraše 5, ☎ 01/36-27-029

11005201

KRAVO simentalko brejo, 8 mesecev
in bikca simentalca, starega 6 mese-
cev, ☎ 041/524-741 11005208

KUNCE orjake za pleme, breje zajklje,
zajklje z mladiči in za zakol, ☎
040/316-004 11005175

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

PRAŠIČE težke 35 do 40 kg za na-
daljnjo rejo ali zakol, ☎ 041/693-441

11005196

TELETA simentalce in telico simentalko
visoko brejo, ☎ 04/53-36-448 11005186

TELICO staro 15 mesecev, ☎ 04/57-
41-143 11005214

ŽREBICO SHL, staro eno leto in suha
hrastova drva ali menjam za brejo teli-
co, ☎ 041/378-937 11005146

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli
400 kg, ☎ 031/387-021 11005194

BIKCA mesne pasme, simentalca, sta-
rega dva do tri mesece, ☎ 04/25-31-
162 11005150

BIKCE, težke od 200 do 300 kg, ☎
041/620-824 11005190

KRAVO simentalko z bikcem, ☎
04/59-58-754 ¸

11005187

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 11004712

ŽREBICO, staro do enega leta, vajeno
paše, ☎ 051/336-749 11005192

OSTALO
PRODAM

3 LETA star hlevski gnoj, ☎ 040/726-
705 11005173

HLEVSKI gnoj, uležan, možna dosta-
va, ☎ 031/676-235 11004956

HLEVSKI gnoj, uležan, listno - slamna-
ta nastela, brez silosa, dostava, ☎
040/845-860 11005148

MESO mladega bika (20 mesecev), po
ugodni ceni, ☎ 031/387-021 11005195

ODDAM

BOKS za konja, ☎ 030/339-721 11005124

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi dekle ali fant v strežbi. Klub
Kovač, Andrej Marinšek s.p., Glavna
c. 1, Naklo, ☎ 031/339-003 11005188

ZAPOSLIMO natakarja za določen
čas. Gostinsko podjetje Kranj, d.o.o.,
C. 1. maja 1/a, Kranj, ☎ 031/339-
948 11005167

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 11004869

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. prosto-
rov, likanje, varstvo otrok, pomoč, nega,
oskrba oseb, ☎ 051/428-551 11004807

DELO - "One man band" ali duo igra na-
rodno, zabav. ali dalmat. glasbo, prost za
silvestrovo, ☎ 031/595-163 11004913

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net 11004716

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741

11004719

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 11004727

BELJENJE, glajenje sten, barvanje vrat,
oken in napuščev, sanacija vlažnih pro-
storov, dekorativni ometi in opleski vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179, Na-
klo, ☎ 031/392-909 11005108

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11004717

GOZDARSKE storitve, posek in spravilo
lesa, podiranje in obžagovanje težje do-
stopnih dreves na vrtu. Primož Kodeh s.p.,
Gorenjska c. 3, Bled, ☎ 031/312-204

11004922

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si 11004675

IZVAJAMO vsa gradbena dela od temeljev
do strehe, kvalitetno, Dionita, d. o. o., Gla-
vni trg 14, Kranj, ☎ 041/257-328 11004351

MIZARSKI SERVIS, zamenjava okovja,
dodelave, predelave, obnova, sestavlja-
nje omar, manjša popravila v stanovanju in
okrog hiše. Mizarstvo Miroslav Janežič
s.p., Zalog 37, Cerklje, ☎ 041/799-682

11005032

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tuljava-
mi, vrtanje dimnikov, zidava novih in po-
pravili starih dimnikov, dimne obrobe in
kape. Novent - Andrej Jordan s.p., Mlin-
ska pot 12. Lj. - Črnuče, ☎ 031/520-
603 11004737

SPLOŠNA gradbena dela, ureditev okoli-
ce! Optineo, Rok Skuber s.p., Zg. Jezer-
sko 77, ☎ 031/732-083 11004721

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

RAZNO
PRODAM

ELEKTRONSKE tehtnice 15, 30,
150, 300, 1500 in 2000 kg in elek-
tronske tehtnice z izpisom računa, ☎
04/25-55-310, 041/639-994 11005217

ROČNO lepo izdelane božične jaslice,
izdelane iz naravnih materialov, ☎
041/202-089 11005202

31petek, 28. oktobra 2011
GORENJ SKI GLAS

info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

Bodimo prijazni do okolja in prižigajmo eko sveče

Sveče lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
od ponedeljka do petka od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.

OB NAKUPU TREH SVEČ VESTINA PREJMETE TORBO VESTINA BREZPLAČNO! 

Eko 
sveča 
Natur

1,90
EUR

Nova eko sveča
Memorial z 
osebnim 
posvetilom, 
gori 60 dni

6,20
EUR

Eko sveča Classic,
ki posnema 
naravni plamen
in gori 75 dni

3,50
EUR
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Pred zadnjo potjo si ni mogoče zatisniti oči,
kot ni mogoče zbrisati človekovih sledi
v puščavi in med žitnim klasjem.

Svojo življenjsko pot je sklenil

Jože Antolin

predsednik SGS v pokoju

Sodelavci Sveta gorenjskih sindikatov
Kranj, 25. oktobra 2011

ZAHVALA

V 85. letu je v Bogu zaspala naša draga mama, tašča, sestra, 
teta in botra

Tilka Jekovec

rojena Lukanc, iz Žiganje vasi

Svojci se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste nam izrekli sožalje, 
darovali cvetje, sveče, za svete maše in dar za cerkev. Hvala 
duhovniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala dr. Resniko-
vi za zdravljenje in patronažni sestri Damjani za obiske na domu,
dr. Vrevcu in sestram oddelka 600 Bolnišnice Golnik za zdravlje-
nje in nego v njenih zadnjih dneh. Hvala pevcem, trobentaču in
pogrebni službi Mežnar. Hvala vsem, ki ste nam v teh dneh po-
magali. Iskrena hvala vsem, ki ste našo mamo imeli radi, jo po-
spremili k večnemu počitku in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: vsi njeni

Hvala ti, mama,
za dom in življenje, 
za ljubezen, skrbi.
Mama, naj večna ti lučka gori!

Sadne sadike jablan,
hrušk, sliv, marelic, 

češenj, breskev, ribeza,
joste, malin ter starih in
novejših sort jablan in

hrušk, cepljenih na seja-
nec. Drevesnica Cegnar,
Dorfarje 26 Žabnica. Tel.:

04/51-32-293; 041/378 904
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SOBOTA

6/13°C

NEDELJA

5/13°C
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petek, 28. oktobra 2011
info@g-glas.si

An ke ta

vre men ska na po ved

PETEK

5/14°C
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Jasmina Šubic:

"Vesela sem, da končno od-
pirajo še zadnji del avtoce-
ste, zaradi zastojev so bile
poti z Gorenjskega in nazaj
predolge. Naša družina bo
zdaj lahko več skupaj, saj se
bo mož prej vračal iz službe."
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Nataša Mikelj:

"Za turizem je bilo morda še
bolje, ko so bili pred Peračico
zastoji in je marsikateri nave-
ličan turist zavil še v Radov-
ljico ... A šalo na stran: dobro
infrastrukturo potrebujemo
za domačine in turiste."

Andrej Čufer:

"Skoraj ne morem verjeti,
da je res! Pred stoletjem so
železniško progo Hrušica-
Trst zgradili v pičlih šestih
letih, da smo prišli do spo-
dobne avtoceste, pa so mo-
rala miniti desetletja!"

Aleš Čebašek:

"Vesel sem odprtja avtoce-
ste, a razumem, da je bilo
treba nanjo pač malo poča-
kati. Če se ob tem spomnim
še na slabe ceste drugod po
Sloveniji, mislim, da se ne
smemo pritoževati."

Štefan Pesjak:

"Končno se bodo ljudje iz
Evrope v Slovenijo vse do
Kopra pripeljali po spodob-
ni cesti. Ta odsek je bil dol-
ga leta edini del poti od Ber-
lina do Istanbula, kjer ni bilo
avtoceste!"

Na po ved za Go renj sko

Danes bo precej jasno, po nižinah bo zjutraj megla ali nizka
oblačnost. Nadaljevalo se bo suho jesensko vreme. Zjutraj
in del dopoldneva se bo po nižinah zadrževala megla ali 
nizka oblačnost. Višje bo precej jasno vreme. Mrzlo ne bo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

11/18oC

12/19oC

5/15oC

7/16oC

5/15oC

8/16oC

7/17oC

7/19oC

5/16oC

6/16oC

7/15oC

5/15oC

2/14oC
5/16oC

Suzana P. Kovačič

Spodnje Bitnje - "Že kot sem
bil otrok, smo rezali buče, pa
tedaj nismo imeli praznika
za noč čarovnic," se spominja
Franci Vilfan, gospodar kme-
tije v Spodnjih Bitnjah. Ta
praznik na zadnjo oktobrsko
noč se je pri nas uveljavil v
zadnjih letih, najpogostejši
simbol noči čarovnic je zago-
tovo velika izrezljana buča, iz
katere se odstranijo semena,
v njej pa zagori sveča. 

Franci Vilfan je bil pred de-
setimi leti prvi v vasi, ki je ob
cesti pa vzdolž domačije na-
redil vizualno kuliso iz buč.
"Različnih sort so buče, ki jih
pridelujem na pol hektara
zemlje. Naprodaj so že sep-
tembra, ko se zanje najbolj
zanimajo v lokalih, da z njimi
okrasijo izložbe. Sorte so od
vsepovsod. Kot zanimivost
naj povem, da v Ludwigsbur-
gu v Nemčiji vsako leto pote-
ka evropsko prvenstvo v
bučah velikankah in da je le-
tošnja rekorderka buča iz
Belgije težka kar 705 kilogra-
mov in da smo imeli tudi slo-
venskega predstavnika iz
Trebnjega s 548 kilogramov
težko bučo. Razrez buč veli-
kank bo šestega novembra in
tega dogodka se bom verjet-
no udeležil, ker tedaj lahko
kupiš bučna semena. Tudi
po dvajset evrov stane bučno

seme buče velikanke, se pa
da tudi kaj "zglihat"," je pove-
dal Vilfan. Njegova buča veli-
kanka je letos tehtala pribli-
žno 150 kilogramov in je bil
kar projekt, kako jo na polju
naložiti, da se ne skotali z vi-
ličarja. 

"Letos je kar dobra sezona
pridelka," je dejal Franci Vil-
fan in pojasnil: "Buče so zu-
naj nekje do prvega novem-
bra, ker ne prenesejo zmrza-

li. Pod streho zdržijo še kar
nekaj časa, a kaj, ko jih ved-
no prej zmanjka (smeh). Le-
tos pa se je prvič zgodilo, da
jih je prekril sneg in jim na-
del belo kapo." Mimoidoči
se radi ustavijo, saj je pogled
na tako veliko buč - okrasnih
in jedilnih - res čudovit. Med
obiskovalci je veliko tujcev,
ki se vozijo mimo. Vilfan je
še najbolj vesel tedaj, ko vidi,
kako se nekateri dobro spo-

znajo na različne sorte. In
cena, ga še povprašam. "Ki-
logram stane osemdeset
centov, če je večja, se da
"zbarantat" (smeh)," odgo-
vori. 

Noč čarovnic je pred vrati,
in če ste naklonjeni temu
prazniku, potem je to prilož-
nost, da si na glavo povezne-
te čarovniški klobuk, spečete
piškote v obliki strahcev in iz-
rezljate bučo bučasto. 

Franci Vilfan na kmetiji postavi na ogled toliko buč, da mimoidoči lahko reče le "vau".

Urine kazalce bomo pomaknili
za eno uro nazajBuče tudi za noč čarovnic

Noč čarovnic z 31. oktobra na 1. november se je pri nas uveljavila v zadnjih letih. Zelo priljubljen
običaj ob tem je rezljanje buče, v katero se vstavi sveča. 

Končno po obeh
straneh 
Marjana Ahačič

Prebivalci zgornje Gorenj-
ske so se razveselili odprtja
še zadnjega dela gorenjske
avtoceste. Še posebej so se
tega razveselili Radovljičani. 

Foto: Gorazd Kavčič
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V nedeljo bomo spet prešli s
poletnega časa nazaj na
srednjeevropski pasovni
čas. To bomo storili tako,
da bomo v noči s sobote na
nedeljo ob treh ponoči uri-
ne kazalce pomaknili za eno
uro nazaj, na drugo uro.
Noč bo torej eno uro daljša. 

Kranj

Upokojenci brez obvestil o izplačani pokojnini

Upokojenci bodo danes, v petek, prejeli oktobrsko pokojni-
no, vendar pa večina tistih, ki dobiva pokojnino na bančni
račun, ne bo prejela obvestila o nakazilu. Kot so pojasnili na
Zavodu za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije,
upokojenci, ki prejemajo pokojnine in druge dajatve na ban-
čni račun, od oktobra dalje ne bodo več prejemali obvestil
ob vsakem mesečnem nakazilu, ampak le še ob uskladitvi
pokojnine s plačami ali ob drugi spremembi višine zneska,
ob izplačilu letnega dodatka in ob spremembi višine premi-
je za prostovoljno zdravstveno zavarovanje. Še naprej bodo
obvestilo o nakazilu vsak mesec prejeli upokojenci, ki imajo
pokojnino "obremenjeno" na podlagi sodne, davčne ali 
administrativne prepovedi. C. Z.

Kranj

Enotna točka za socialno varstvene pravice

Z novim letom se bodo začela izvajati določila zakona o
uveljavljanju pravic iz javnih sredstev. Ljudje bodo svoje so-
cialne pravice uveljavljali prek enotne vstopne točke, kar po-
meni, da bodo vse vloge za pridobitev socialnih prejemkov,
subvencij ali znižanih plačil oddajali na centrih za socialno
delo. Na centre za socialno delo se denimo seli tudi uveljav-
ljanje znižanja plačila za vrtec, kar so starši doslej opravljali
na občinah, prav tako prehajajo v socialni sistem varstveni
dodatek in državne pokojnine, ki so jih doslej ljudje uveljav-
ljali prek pokojninskega in invalidskega zavarovanja. Na
spletu so že na voljo novi obrazci, na katerih ljudje lahko 
oddajo vloge za katero od socialno varstvenih pravic, od 
novembra naprej bodo tudi v knjigarnah. D. Ž.




